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Vreme predominant frumoasă

Euro          4,3540   lei
Dolar        3,1716    lei

† Soborul Sf. Arhangheli 
Mihail şi Gavriil  

Maxime 

Sinaxar 
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”Adevăratele umilinţe sunt 
cele rămase necunoscute; 
pe celelalte le face uşor de 
suportat vanitatea noastră.”

François 
de la Rochefoucauld

 

E chiar mai groasă decât am anticipat dumi‑
nică. Este, în mod evident, cel mai amplu 
transport de ţigări de contrabandă desco‑
perit pe teritoriul judeţului Galaţi în ultimii 

ani. Dar nu a fost descoperit, aşa cum ne-am fi aş‑
teptat, de Poliţia de Frontieră, ci de un banal post 
de poliţie comunal. 

Cu alte cuvinte, arsenalul european de do‑
tări la nivelul aparaturii (maşini de teren, in‑
strumente de depistare cu infraroşu, cu termo‑
viziune) s-a dovedit a fi inutil în cea mai amplă 
acţiune de contrabandă din Galaţi. Şi, culmea 
ironiei, a fost bătută de priceperea unor poli‑
ţişti comunali. De fapt, exagerez puţin când 
spun că aparatura celor de la Frontieră este 
inutilă. Nu, nu este inutilă. Este numai bună de de‑
pistat operativ ciobani care jumulesc ilegal cârlanii 
pe câmpuri, de prins basarabeni care trec Prutul 
înot cu trei cartoane de Plugarul în spate, de filmat 
OZN-urile de la Cerţeşti sau de verificat dacă au 
mai crescut buruieni pe podul de flori. Dincolo de 
ironie, pe care cei de la Frontieră sper să o primeas‑
că în sensul cel mai constructiv posibil, rămâne un 
fapt: că cel mai mare transport de ţigări ilegale din 

Galaţi a trecut, cumva, pe sub nasul poliţiştilor de 
la Frontieră, dar s-a izbit de intransigenţa şefului de 
post de la Bereşti. Care, între noi fie vorba, ar trebui 
recompensat cumva (demiterea, cum sugera un citi‑
tor pe internet, nu e recompensă). Oricum, în acest 
moment, cele mai importante răspunsuri le aştep‑

tăm de la noua conducere a Poliţiei de Frontieră. 
Noul şef al Frontierei, Ion Lungu, trebuie să ne spu‑
nă dacă a fost vorba despre incompetenţa oamenilor 
din zonă sau a fost vorba de şpagă. Ambele variante 
(nu cred să existe o a treia) sunt la fel de grave şi 
reclamă acţiuni imediate.

Vorbeam la începutul acestui text despre dotări. 
Ca să fim, totuşi, cinstiţi cu oamenii care lucrează 
la Poliţia de Frontieră, ar trebui să spunem că inves‑

tiţiile care s-au făcut în securizarea graniţei de est 
a Uniunii Europene au vizat doar dotările. Factorul 
uman a fost ignorat cu desăvârşire. Nu numai că 
poliţiştilor de frontieră nu li s-au majorat salariile 
pe măsura responsabilităţii pe care o au acum, de a 
apăra frontiera Europei, ci, mai mult, salariile le-au 

fost tăiate constant, s-au făcut disponibilizări 
masive şi li s-au luat multe alte drepturi. Ei, câţi 
rezistă, în aceste condiţii, unor şpăgi de mii de 
euro şi, mai important, câţi îşi fac datoria onest 
ştiind că în joc poate fi chiar integritatea fizică 
a familiei lor? Pentru că, se ştie, contrabandiştii 
nu au mamă, nu au tată!

Altfel, e foarte important să stabilim care 
este adevărata amploare a fenomenului contra‑

bandei cu ţigări. Eu nu cred că se rezumă la trei 
pârliţi prinşi cu zece cartoane ascunse pe sub roata 
de rezervă, la fel cum mi se pare greu de crezut că 
acest transport din nordul judeţului e primul. Cu 
siguranţă au mai fost, cu siguranţă s-a închis ochii. 
Probabil, pe sume frumuşele. Avem nevoie ca cine‑
va sa ia taurul de coarne şi să încerce să stârpească 
aceste clanuri organizate. Pentru că vorbim, aici, 
despre crimă organizată. Mult succes, domnilor!

Poliţia de Frontieră 
şi OZN-urile

Social/7

Sport/10

Observator/22

Eveniment/5

Eveniment/3

Eveniment/5

Mapamond/6

De Sfinţii 

Mihail şi Gavriil
34.190 de gălăţeni 
îşi serbează 
onomastica

34.190 de gălăţeni, care poartă 
numele de Mihail şi Gavriil şi deri-
vate ale acestora, vor avea azi ca-
sele pline de oaspeţi. La putere sunt 
Mihaelele, nu mai puţin de 10.349, 
urmate de cei 7.124 de Mihai şi 
6.896 de Gabriel. Vin tare din urmă 
doamnele şi domnişoarele cu nu-
mele de Gabriela, 6.456, după care 
cei 1.465 de Mihăiţă şi cei 1.239 de 
Mihail vor da şi ei tonul la distrac-
ţie. Vor mai primi flori, cadouri şi 
urări de sănătate şi „minoritarii”: 
442 de Gabi, 171 de Gavrilă şi 48 de 
Gavril. Tuturor, le dorim şi noi să-
nătate, spor în toate, pace în case 
şi în suflete, să-i vegheze pe ei şi pe 
cei dragi lor arhanghelii Mihail şi 
Gavriil, ale căror nume le-au fost 
dăruite la botez. 

Anca Spânu

Negocieri
O delegaţie Romgaz 
vine azi la CET

O delegaţie a Romgaz  S.A. so-
seşte astăzi la Galaţi pentru a discuta 
cu reprezentanţii  Electrocentrale. 
Directorul Electrocentrale, Eduard 
Urbanschi,  a declarat că Romgaz 
l-a notificat că nu-i va mai furniza 
gaz metan după data de 9 noiem-
brie, dacă nu acoperă restanţa de 
10 milioane de lei şi nu plăteşte în 
avans gazul pentru o lună, adică 
încă 20 de milioane de lei.
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Eleva de la ”Jean  Monnet” 
e din Galaţi

”Vom dovedi 
cu martori 

că a fost violată”

Noi dezvăluiri

”Ţigareta de Galaţi”, 
tunul anului

La jumătatea 
acestei luni

Combinatul
 opreşte 

Furnalul 3

Patru maşini au fost prădate de hoţi şi au rămas fără 
nicio roată în doar 72 de ore, de vineri noaptea până luni 
dimineaţă. Aduse pe chituci: un Volswagen Golf, un Opel 
Astra, o Dacia Logan şi un Audi A4, din diverse zone 
ale oraşului. Hoţii au atacat inclusiv maşini parcate la 
stradă, în zone bine iluminate.  

Trei zile de coşmar

Clanul hoţilor 
de roţi loveşte 

Galaţiul 
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Marius Ţuca
mtuca@viata-libera.ro
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Eveniment/3

De la zi la zi, mai 
puţini în frig

15 blocuri, încă 
fără căldură

Silviu Vlasie, 
de la închisoare 
la  libertate 
restricţionată

Tribunalul a dat, 
Curtea a luat

Poveşti terifiante 
la Teatrul Muzical (III)

Autorităţile, 
surde şi mute 
la abuzurile 
reclamate
Ca la noi, 
în România

Brambureala de 
la recensământ

După ani în şir 
de maxi-taxi, a prins 
cursa naţionalei

Cândva 
pietonul Neagu

Duel 
la „Vocea României”

Galaţi 
contra Galaţi

Criza politică elenă, depăşită. 
Rămâne criza economică

Acord istoric 
în Grecia
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Sorin Ovidiu Vîntu (foto) şi 
Liviu Luca au fost reţinuţi, ieri, 
pentru 24 de ore de procuro-
rii care vor cere arestarea lor 
preventivă pentru delapidarea 
Petrom Service SA şi spălare de 
bani, prejudiciul adus companiei 
fiind de peste 83 de milioane de 
euro.

Omul de afaceri şi prim-vice-
preşedinte CNSLR-Frăţia Liviu 
Luca – cunoscut ca administrator 
al PSV Company (fosta Petrom 
Service) – este cercetat pentru 
chestiuni care ţin de administra-
rea patrimoniului sindicatelor, 
fiind implicat în mai multe scan-
daluri financiare.

În dosarul privind delapida-
rea Petrom Service au mai fost 
reţinuţi ieri omul de afaceri mol-
dovean Octavian Ţurcan şi fos-
tul director general al societăţii 
Gheorghe Şupeală.

Tot ieri, a fost reţinut şi fos-
tul director financiar al Petrom 
Service, Zizi Anaganstopol.

Probele administrate în cauză, 
până în acest moment al urmări-
rii penale, au relevat faptul că fa-
limentarea controlată a Petrom 
Service a dus la prejudicierea 
societăţii cu suma de 83.163.165 
de euro şi afectarea a 72.000 
membri ai Asociaţiei Salariaţilor, 
care, în calitate de acţionari mi-
noritari, nu au mai putut încasa 
dividendele, datorită activită-

ţilor frauduloase de diminuare 
semnificativă a valorii acţiunilor.

Probatoriul administrat a ară-
tat că falimentarea controlată a 
Petrom Service a produs, indi-
rect, prejudicierea bugetului de 
stat cu suma de aproximativ 98 
de milioane de euro.

Anchetatorii au stabilit că 
actele materiale prejudiciabile 
s-au realizat prin cumpărarea, 
cu banii Petrom Service, a unor 
acţiuni supraevaluate de mai 
multe zeci de ori, aparţinând 
unor societăţi comerciale şi 
transferarea frauduloasă şi con-
trolată a banilor obţinuţi pentru 
a ascunde identitatea beneficia-
rului real. În acest mod, au fost 
transferate sume de bani din 
patrimoniul SC Petromservice 
SA, prin operaţiuni succesive de-
rulate prin mai multe companii 
offshore controlate, în conturile 
personale sau ale unor societăţi 
înregistrate în străinătate şi în 
România, în special SC Realitatea 
Media SA (14.200.000 de euro), 
SC Imobiliar Network 2002 SA 
(6.725.000 euro) şi SC GM Invest 
SA (1.300.000 euro).

Petrom Service a intrat în in-
solvenţă în 25 martie 2009.

Procurorii Parchetului instan-
ţei supreme au dispus sechestru 
asigurator asupra a 81 de imobi-
le - terenuri, apartamente, resta-
urante, spaţii comerciale, maşini, 

(Foto arhivă Mediafax)

Din nou după gratii

Vîntu, reţinut pentru 
falimentarea Petrom Service

] În dosar s-a dispus sechestru asigurator pe 81 de case, terenuri, conturi, ambarcaţiuni

Sărbătoarea 
Sfinţilor 
Mihail şi Gavriil
Români 
la onomastică

Peste 1.300.000 de ro-
mâni îşi vor serba astăzi 
onomastica de sărbătoarea 
Sfinţilor Arhangheli Mihail şi 
Gavriil, a informat Ministerul 
Administraţiei şi Internelor 
(MAI). Potrivit statisticilor 
Direcţiei pentru Evidenţa 
Persoanelor şi Administrarea 
Bazelor de Date din cadrul 
MAI, 1.321.845 de români, 
dintre care 586.395 femei 
şi 735.450 bărbaţi, poartă 
numele unuia dintre cei doi 
sfinţi. Majoritatea femeilor, 
respectiv 353.599, poartă 
numele de Mihaela, iar alte 
222.499 - Gabriela. Dintre 
bărbaţi, 362.891 poartă nu-
mele de Mihai, iar 244.595 - 
Gabriel.

Bârlad
Copil dependent 
de etnobotanice

Autorităţile pentru 
Protecţia Copilului Vaslui au 
început ieri o anchetă inter-
nă la un centru de plasament 
din Bârlad, după ce un copil 
instituţionalizat, în vârstă de 
12 ani, dependent de sub-
stanţe halucinogene, a ajuns 
la spital cu ambulanţa în sta-
re de sevraj, la o zi după ce 
nu a mai consumat etnobo-
tanice. Acesta era inclus de 
câteva zile într-un program 
special de consiliere şi moni-
torizare din cauza absente-
ismului şcolar. Odată inclus 
în acest program, în care 
era însoţit zilnic la şcoală de 
către un educator din ca-
drul Centrului de Plasament 
“Elena Farago”, băiatul a de-
clarat, la sfârşitul săptămânii 
trecute, că este consumator 
de substanţe etnobotanice. 
Mărturisirea făcută de copil a 
fost motivul pentru care con-
silierea s-a centrat în special 
pe această adicţie (n.r. - de-
pendenţă faţă de un drog), 
în scopul de o elimina. Însă, 
în ziua următoare, minorul 
a început să prezinte o sta-
re de apatie totală, lipsă de 
comunicare şi tremur slab, 
motiv pentru care persona-
lul din centrul de plasament 
a solicitat servicii medicale 
de urgenţă.

Băiatul se află în sistemul 
de protecţie a copilului încă 
de la vârsta de cinci ani, fiind 
beneficiar al serviciilor de tip 
rezidenţial ale Centrului de 
Plasament “Elena Farago” 
Bârlad.

Voluntari
Preot acuzat

Un preot din Voluntari 
care este acuzat de enoriaşi 
că refuză să-i înmormânte-
ze pe cei atât de săraci încât 
familiile lor nu-şi permit să 
plătească pentru slujbă va 
fi anchetat de superiorii săi 
după ce reporterii ProTV l-au 
surprins pe acesta refuzând 
explicit să ţină o slujbă în 
mod gratuit.

Jurnaliştii ProTV au mers 
şi la o biserică din Bucureşti. 
Şi preoţii de aici au fost fil-
maţi cu camera ascunsă în 
timp ce refuzau să oficieze 
o slujbă de înmormântare 
pentru cineva care nu avea 
bani. “Fără 15 milioane n-ai 
ce căuta aici. Locul e pe bani, 
slujba e pe bani, groparii tre-
buie plătiţi cu bani să sape, 
fără bani nu se face nimica, 
de pomană, aşa”, afirmă unul 
dintre preoţi.

Reporterii ProTV au găsit 
însă şi un preot care a dat 
imediat curs solicitării de a 
oficia o înmormântare fără 
bani, în beneficiul unei fami-
lii nevoiaşe. “Un preot tânăr”, 
înregistrat şi el de ProTV, afir-
mă că taxele “sunt hotărâte 
pentru cheltuielile bisericii, 
dar, dacă nu există bani, (fa-
cem, n.r.) gratis, făra nicio 
problemă”, potrivit postului 
tv.

Boc 
le-a prezentat 
deputaţilor PDL
Priorităţile 
legislative

Premierul Emil Boc le-a 
spus ieri deputaţilor PDL, 
în cadrul unei întâlniri, că 
reorganizarea adminis-
trativă trebuie discutată 
la pachet cu revizuirea 
Constituţiei, acestea fiind 
lăsate în plan secund, iar 
priorităţile sunt adoptarea 
bugetului pe 2012 şi coma-
sarea alegerilor, au preci-
zat surse din PDL. Sursele 
menţionate au arătat că 
în privinţa legii electora-
le a rămas în discuţie cu 
partenerii de coaliţie câţi 
parlamentari vor fi aleşi în 
urma redistribuirii, pe liste. 
La proiectul de buget, Emil 
Boc a indicat posibilitatea 
ca, în funcţie de creşterea 
economică, să fie indexa-
te pensiile şi salariile din 
luna aprilie a anului viitor. 
De asemenea, premierul a 
arătat că proiectul de bu-
get va veni la Parlament 
cel târziu 26 noiembrie. 
Sursele citate au arătat că 
al doilea pachet menţionat 
de Boc include reorganiza-
rea teritorială şi revizuirea 
Constituţiei, premierul 
neindicând termene de 
adoptare şi precizând că 
acestea trebuie abordate 
după ce vor fi finalizate 
bugetul, comasarea alege-
rilor şi legea electorală.

Dacă lucrurile 
merg bine…
Salariile 
şi pensiile 
vor fi majorate

Guvernul a convenit 
cu FMI şi CE să îngheţe 
salariile şi pensiile, dar să 
le poată majora limitat la 
mijlocul anului viitor dacă 
evoluţia de până atunci 
a veniturilor bugetare va 
permite acest lucru, a de-
clarat ieri şeful misiunii 
FMI de evaluare a acordu-
lui preventiv cu România, 
Jeffrey Franks. El a precizat 
că orice creştere a pensii-
lor va fi modestă, nu cum 
se întâmpla în trecut, şi a 
dat ca exemplu o creştere, 
probabilă, echivalentă cu 
rata inflaţiei.

Suceava
Ţigări de contrabandă în locomotivă

1.410 pachete cu ţigări de contrabandă au fost găsite ieri în filtre-
le de aer ale unei locomotive care tracta un tren de marfă ce venea 
din Ucraina. Ţigările, de provenienţă ucraineană, în valoare de 1.721 
lei, au fost reţinute, iar mecanicul trenului, un cetăţean român, a fost 
amendat cu 5.000 de lei. Locomotiva tracta un tren de marfă pe ruta 
Vadu Siret - Dorneşti.

Botoşani
La doi anişori, în comă alcoolică

Un copil în vârstă de doi ani a ajuns în comă alcoolică la Spitalul de 
Pediatrie din Botoşani, medicii spunând că, cel mai probabil, micuţul 
a băut vin, iar în acest caz au fost sesizaţi reprezentanţii Direcţiei de 
Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului. Bunica a fost cea care a che-
mat ambulanţa. Copilul a fost găsit în stare de inconştienţă, vărsa şi 
mirosea a alcool. Acum, micuţul este în stare stabilă.

Privind legea lui Cezar Preda

PNL, ferm pe poziţie
Senat

PSD a solicitat 
înlocuirea lui Geoană

Referendum cu incertitudini la Constanţa

Şi morţii, chemaţi la vot

ambarcaţiuni, conturi bancare.
Sorin Ovidiu Vîntu a fost tri-

mis recent în judecată într-un 
alt dosar, pentru şantajarea lui 
Sebastian Ghiţă, fostul manager 
al Realitatea TV.

Solicitarea Guvernului 
în cazul 
Liviu Luca

Guvernul a anunţat că a solici-
tat confederaţiei sindicale CNSLR 
Frăţia să propună un înlocuitor 

pentru Liviu Luca în funcţia de 
membru al Comitetului Economic 
şi Social European (CESE). Liviu 
Luca a fost numit în vara aces-
tui an, de către Consiliul Uniunii 
Europene, drept membru în 
cadrul Comitetului Economic 
şi Social European până la 20 
septembrie 2015. Conform 
Legii Dialogului Social, mem-
brii în CESE sunt desemnaţi de 
către Comitetul Economic şi 
Social (CES) din România, pen-
tru sindicate, patronate şi so-

cietatea civilă, iar propunerile 
CES sunt transmise la Uniunea 
Europeană de către Guvern. În 
acest caz, propunerea ca Liviu 
Luca să facă parte din CESE 
a fost transmisă UE de către 
Guvern la propunerea CNSLR 
Frăţia.

Însă, vicepreşedintele CNSLR 
Frăţia, Sorin Stan, a declarat că 
până când nu se va clarifica si-
tuaţia lui Liviu Luca, acesta nu 
va fi schimbat din funcţia de 
membru al CESE.

Comitetul Naţional Executiv 
al PNL, reunit ieri la Palatul 
Parlamentului, îşi reafirmă de-
cizia luată de partid şi de parla-
mentarii liberali de a se opune 
categoric proiectului de lege ini-
ţiat de Cezar Preda. “Din punct 
de vedere politic, trebuie spus 
că s-a reafirmat decizia PNL şi a 
parlamentarilor săi de a se opu-
ne categoric proiectului de lege 
iniţiat de Cezar Preda şi care con-
feră ofiţerilor SRI puteri speciale 
de investigaţie, de anchetă”, a 
declarat preşedintele liberal, 
Crin Antonescu. Deputaţii nu au 
reuşit, joi, să dezbată proiectul 
de lege iniţiat de Cezar Preda 
privind securitatea naţională, şe-
dinţa fiind suspendată din lipsă 
de cvorum, iar proiectul de lege 
a fost adoptat tacit, deoarece pe 
3 noiembrie a expirat termenul 
până la care acesta mai putea 
fi analizat de această Cameră 

legislativă. Proiectul merge la 
Senat, care este forul decizional. 
Acest proiect de lege a fost cri-
ticat de opoziţie, pe motiv că ar 
aduce atingere unor drepturi şi 
libertăţi cetăţeneşti.

Iniţiativa lui Preda vizea-
ză modificarea şi completarea 
unor legi privind securitatea 
naţională. Unul dintre articole-
le proiectului menţionează că 
ofiţeri anume desemnaţi ai SRI 
pot fi numiţi în calitate de orga-
ne de cercetare penală speciale, 
cu acordul Biroului Executiv al 
Consiliului Director al Serviciului 
şi cu avizul procurorului general 
al Parchetului de pe lângă Înalta 
Curte de Casaţie şi Justiţie, com-
petente să efectueze urmărirea 
penală în condiţiile şi pentru in-
fracţiunile date în competenţa 
acestora potrivit Codului de pro-
cedură penală.

PSD a solicitat oficial, ieri, în 
plenul Senatului, care este con-
dus de Mircea Geoană, înlocuirea 
acestuia din funcţie. Liderul PSD, 
Ilie Sârbu, a făcut la tribună soli-
citarea de introducere a acestui 
punct pe ordinea de zi a plenului 
de ieri. La puţin timp, senatorii au 
luat o pauză de consultări, la cere-
rea senatorului Şerban Mihăilescu, 
preşedintele de şedinţă, Mircea 
Geoană, declarând că cererea de 
schimbare a sa din funcţie trebuie 
să fie trimisă la Biroul Permanent 
al Senatului.Senatorul PSD Titus 
Corlăţean a declarat că nomina-
lizările în funcţii se fac printr-un 
vot formal, potrivit algoritmului 
politic.

Sprijin politic retras

Membrii Biroului Permanent 
Naţional (BPN) şi grupul sena-
torilor partidului au decis ieri 

ca Titus Corlăţean să fie propus 
pentru funcţia de preşedinte al 
Senatului, iar Mircea Geoană să 
preia şefia Comisiei de politică 
externă a acestui for legislativ. 
Ponta a precizat că, în baza unei 
decizii a Curţii Constituţionale, 
grupul politic din care provine 
preşedintele Senatului poate 
decide înlocuirea acestuia cu 
un alt membru al grupului. El 
a precizat că toţi senatorii PSD, 
dar şi cei ai PNL, cu care social-
democraţii s-au consultat, vor 
vota în favoarea numirii lui Titus 
Corlăţean pentru funcţia de pre-
şedinte al Senatului. Liderul PSD 
a admis că este vorba despre 
retragerea sprijinului politic lui 
Mircea Geoană, dar a precizat că 
termenul folosit în decizia Curţii 
Constituţionale este “înlocuirea 
din funcţie”.

Mircea Geoană nu a fost 
prezent ieri la şedinţa Biroului 

Permanent al social-democraţi-
lor, el neprimind o invitaţie ofi-
cială sau informală în acest sens. 
Mai mulţi membri ai Biroului l-au 
criticat, săptămâna trecută, pe 
Geoană pentru atacurile la adre-
sa unor lideri social-democraţi, 
dar şi pentru vizita făcută în SUA.

Replici

Geoană a declarat că decizia 
BPN al PSD în privinţa sa este “pri-
pită şi nejustificată”, că aceasta 
face rău partidului şi este deter-
minată de “interese meschine”. 
Mircea Geoană a declarat că nu 
este de acord cu decizia Biroului 
Permanent Naţional al PSD de 
înlocuire a sa de la preşedinţia 
Senatului. Ca urmare a acestei 
declaraţii, preşedintele PSD a 
anunţat că va face astăzi o sesi-
zare către Comisia de Integritate 
Morală şi Arbitraj a partidului.

La Constanţa domneşte incer-
titudinea, după referendumul 
pe tema desfiinţării judeţului. 
Criticii acţiunii spun că demer-
sul autorităţilor este inutil şi că 
acestea s-au pripit să dea bani 
pe reorganizarea administra-
tivă, în condiţiile în care legea 
referitoare la înfiinţarea regiu-
nilor nici măcar nu este gata.

Preşedintele Consiliului Ju
deţean Constanţa, Nicuşor 
Constantinescu, susţine că proce-
sul-verbal cu rezultatele referen-
dumului, care arată o prezenţă la 
vot de 43,85 la sută, nu este semnat 
până când Institutul Naţional de 
Statistică (INS) nu trimite numărul 
de alegători rezultaţi din recensă-
mânt, susţinând că numărul real 
de alegatori este mai mic decât 
cel de pe listele de vot. Prefectul 
judeţului Constanţa, Claudiu 

Palaz, susţine că datele cerute de 
preşedintele CJ vor intra în vigoa-
re din 2012. El a susţinut că nu-
mărul de buletine de vot pentru 
referendum tipărite de Consiliul 
Judeţean a fost stabilit în raport 
cu numărul actual al populaţiei. 
Este vorba despre circa 696.000 
de buletine de vot comandate. 
Constantinescu a spus că, potri-
vit datelor de la recensământul 
din 2002, judeţul Constanţa are o 
populaţie de aproximativ 769.000 
de persoane, iar conform datelor 
preliminare de pe site-ul INS po-
pulaţia judeţului este acum de 
aproximativ 680.000 de persoa-
ne. El susţine că a scăzut, astfel, 
numărul de alegători, iar în aceste 
condiţii referendumul ar putea fi 
validat întrucât ar fi mers la vot ju-
mătate plus 1 din numărul real de 
alegători ai judeţului. Pentru va-
lidarea referendumului era nece-

sară o prezenţă de 50 la sută plus 
1. La referendumul de duminică, 
pentru care CJ a cheltuit două 
milioane de lei, s-au prezentat 
275.000 de persoane, 96 la sută 
dintre acestea votând împotriva 
desfiinţării judeţului Constanţa, 
potrivit preşedintelui CJ. Nicuşor 
Constantinescu a mai declarat că 
pe listele electorale permanente 
de la referendum au fost trecu-
te foarte multe persoane dece-
date şi a dat exemplul localităţii 
Adamclisi, unde fostul edil, dece-
dat de un an şi jumătate, apărea 
pe lista respectivă.

Hotărârea de organizare a re-
ferendumului a avut la bază ex-
clusiv declaraţiile preşedintelui 
Traian Băsescu şi ale liderilor PDL 
care au lansat tema reorganiză-
rii administrative a ţării, varianta 
adusă în discuţie fiind trecerea de 
la 41 la opt judeţe.
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Eleva care acuză că a fost  vio-
lată  de  profesorul  de educaţie 
fizică de la Liceul Teoretic ”Jean 
Monnet” din Capitală este fiica 
unui om de afaceri din Galaţi, 
care şi-a deschis în  2006 un mall 
în urbea noastră.

Am reuşit să luăm telefonic 
legătura cu el pentru a afla cum 
stau lucrurile exact din gura 
părintelui care şi-a însoţit fiica, 
atunci  când a depus plângerea 
la Poliţie.

”Eu am fost plecat săptămâna 
trecută în Germania. Fata mi-a 
spus la telefon despre viol abia 
miercuri, iar joi am luat avionul, 
am venit în ţară şi am mers la 

Poliţie. Fiind minoră, fata mea 
nu putea depune plângere  ne-
însoţită de unul dintre părinţi. E 
adevărat că am depus plângerea 
după cinci zile, dar, sfătuită de 
colege, fata abia miercuri a avut 
curajul să-mi spună”, susţine ta-
tăl, răspunzând astfel acuzaţiilor 
vehiculate în presa centrală, po-
trivit cărora, dacă ar fi fost  într-
adevăr violată, ar fi  depus plân-
gere mai devreme. 

”A spus în faţa profesorilor 
că s-a îndrăgostit de ea”   

Omul de afaceri gălăţean 
susţine că fiica sa nu avea cum 

să aibă o relaţie cu profesorul 
respectiv, întrucât ea a revenit în 
România abia anul acesta, iar la 
Liceul ”Jean Monnet” este elevă 
de pe 12 septembrie 2011. ”În 
şase săptămâni nu avea cum 
să-şi facă o asemenea relaţie. 
Eu o duceam şi-o aduceam  zil-
nic de la şcoală. Mai mult decât 
atât, domnul profesor cel atât 
de iubit de elevi nici  nu prea 
dădea pe  la ore. Când i-a dat  
banii pentru excursie a fost pri-
ma dată când l-a văzut. Nici nu 
mi-am imaginat că, dacă o  las 
în excursie cu doi  profesori, i 
se poate întâmpla aşa ceva. Să 
fie abuzată tocmai de un profe-

După ce a 
condus sub 
influenţa 
alcoolului
A refuzat  
recoltarea 
de sânge 
de teama acelor

S-a urcat beat la volan, a 
fost prins de poliţişti, dar a 
refuzat prelevarea de probe 
biologice menite să-i ateste 
alcoolemia din cauză că 
are o fobie vizavi de… ace. 
Avocatul său şi-a construit 
pledoaria pe acest eşafodaj. 
Le-a spus magistraţilor care 
trebuie să dea o soluţie în 
dosar că inculpatul, odată 
prins asupra faptului, a re-
cunoscut că a urcat băut la 
volan,  a mers la spital, dar a 
refuzat să fie înţepat. „Asta 
pentru că leşină dacă este 
înţepat. El a recunoscut că a 
consumat alcool şi nu a re-
fuzat, în schimb, să dea pro-
be de urină. Acesta a fost şi 
motivul pentru care prima 
instanţă i-a schimbat înca-
drarea din refuz de preleva-
re a probelor în conducere 
sub influenţa alcoolului”, a 
spus avocatul. Magistraţii 
i-au cerut inculpatului să 
demonstreze această fobie. 
„Din câte ştiu asta este o 
boală psihică. Cum demon-
straţi fobia? În afară de ceea 
ce ne spuneţi astăzi mai 
aveţi şi alte probe? Aţi făcut 
şcoala de şoferi, acolo nu 
vi s-au cerut probe de sân-
ge?”, l-a întrebat judecăto-
rul. El a răspuns că acum nu 
se mai cer astfel de analize 
la şcoala de şoferi, dar nu 
a depus alte acte care să-i 
dovedească spaima de ace, 
lăsând totul în seama jude-
cătorilor care trebuie să dea 
o soluţie în acest caz.

Maria Fabian

„Dosariada” 
de iarnă
Peste 14.000 
de cereri 
pentru ajutoare 
de căldură

Gălăţenii care vor să 
beneficieze de ajutoare 
de căldură începând din 
această  lună trebuie să de-
pună cererea până cel târ-
ziu pe 20 noiembrie. După 
cum am aflat de la purtăto-
rul de cuvânt al Primăriei, 
Nicoleta Manole, până 
acum, gălăţenii care stau 
la bloc şi se încălzesc în sis-
tem centralizat au depus 
nu mai puţin de 14.600 de 
cereri. Şi 2.650 de gălăţeni 
care se încălzesc cu gaze 
au solicitat ajutoare de căl-
dură. Alte 950 de dosare au 
venit de la persoanele sau 
familiile care se încălzesc 
cu lemne. Iarna trecută, 
peste 24.000 de gălăţeni 
au beneficiat de ajutoare 
de căldură.

Anca Melinte

Investiţii 
în Cartierul 
Traian Nord
Constănţenii 
vor lucra 
pe aleea 
Arcaşilor 13

Potrivit Primăriei Galaţi, 
lucrările de modernizare 
a aleii Arcaşilor 13 au fost 
câştigate de SC Litoral 
Construct SA Constanţa, 
valoarea contractului fiind 
de 465.000 de lei. La licita-
ţia electronică s-au bătut 
nu mai puţin de 11 firme. 
Pentru acest obiectiv de in-
vestiţii, aleşii locali au votat 
indicatorii tehnico-econo-
mici încă de la finele anului 
trecut. Aleea este situată în 
cartierul Traian Nord, face 
legătura între Arcaşilor şi 
Unitatea Militară, având o 
lungime de 426 m, cu as-
pect inestetic şi suprafaţă 
de rulare cu denivelări pro-
nunţate. Investiţia presu-
pune nu numai asfalt, ci şi 
introducerea unei reţele de 
apă şi canalizare şi realiza-
rea branşamentelor pentru 
riverani. Conform planului, 
lucrările ar trebui să dureze 
24 de luni. 

Anca Melinte

De la Poliţie
Hunedorean hoţ la Rădeşti

Duminică dimineaţă, poliţiştii Secţiei nr. 5 Rădeşti au fost sesizaţi de către 
Maria L., de 68 ani, din satul Aldeşti, despre faptul că persoane necunoscute 
au pătruns în locuinţa sa, de unde au furat un fier de călcat, o combină mu-
zicală şi un ventilator. În urma investigaţiilor efectuate, poliţiştii au identificat 
suspectul de comiterea faptei ca fiind Eugen G., de 47 ani, din Hunedoara. 
Bunurile sustrase au fost recuperate şi restituite părţii vătămate, iar cercetările 
sunt continuate sub aspectul săvârşirii infracţiunii de furt calificat. 

T. Miron

Sâmbătă
La furat de tablă

Sâmbătă, la ora 14,55, Dispeceratul 112 a fost sesizat că în incinta unei societăţi 
comerciale au pătruns mai multe persoane necunoscute. O patrulă de poliţişti de 
la Secţia 1 s-a deplasat la faţa locului, unde i-a găsit pe  Ionel D., de 31 ani, Romeo 
C., de 20 ani, Sorin C., de 18 ani, şi Costel D., de 11 ani, care încărcaseră într-o căruţă 
20 bucăţi de foi de tablă cutată ruginită şi două bucăţi de profil metalic, în greutate 
aproximativă de 500 de kilograme. Celor patru gălăţeni li s-a întocmit dosar penal 
pentru furt calificat, iar cercetările sunt continuate cu suspecţii în stare de libertate.

T. Miron

Încă două maşini 
pline cu ţigări

Pe lângă remorca plină cu ţi-
gări despre care aţi aflat încă de 
ieri din “Viaţa liberă”, poliţiştii au 
mai descoperit alte două maşini 
doldora de ţigări timbrate în 
Republica Moldova. Potrivit unui 
comunicat al IPJ Galaţi, dumini-
că, în jurul orei 16.00, poliţiştii 
au găsit, în pădurea de la Adam, 
o autoutilitară abandonată în 
care se aflau 95.000 de pachete 
de ţigări. O a doua autoutilitară 
abandonată, încărcată cu 60.092 
de pachete, a fost descoperită 
la Rădeşti. “În urma verificărilor 
efectuate, poliţiştii l-au identifi-
cat şi reţinut, pe raza localităţii 
Corod, pe S. Daniel, de 30 de 
ani, proprietarul celei de-a doua 
autoutilitare (cea descoperită la 
Rădeşti, n.r.). Acesta urmează să 
fie prezentat instanţei de judeca-
tă cu propunere de arestare pre-
ventivă pentru săvârşirea infrac-
ţiunii de contrabandă. Poliţiştii 
continuă cercetările în vederea 
reţinerii şi celui de-al doilea con-
ducător auto (al autoutilitarei 
găsite la Adam, n.r), care a fost 
identificat, dar care se sustrage 
cercetărilor”, se precizează în 
comunicat. În acest moment, se 
află în custodia Poliţiei doi dintre 
cei trei conducători auto ai vehi-
culelor care au transportat ţigări 

de contrabandă în nordul jude-
ţului. Este vorba despre Jenică 
B., care conducea tractorul oprit 
la Slivna, şi de Daniel S., şoferul 
autoutilitarei abandonate la 
Rădeşti. Primul este deja arestat 
preventiv pentru 29 de zile, iar al 
doilea urma să fie prezentat in-
stanţei de judecată.

Pe unde a intrat marfa

În acest moment, despre 
acest subiect informaţiile sunt 
puţine. Poliţia susţine că ţigările 
descoperite în remorca trasă de 
tractorul condus de Jenică B. au 
intrat în România pe frontiera 
verde, nu prin punctul de trece-
re a frontierei. “În urma primelor 
verificări şi cercetări efectuate, 
poliţiştii au stabilit că, în noap-
tea de 5 spre 6 noiembrie, băr-
batul, împreună cu o altă per-
soană, a introdus ţigaretele din 
Republica Moldova în România, 
peste râul Prut, în zona localităţii 
Cavadineşti, urmând ca acestea 
să fie transportate în localitatea 
Corod”, se precizează în acelaşi 
comunicat al IPJ. Despre ţigări-
le descoperite ulterior, în cele 
două autoutilitare, poliţiştii nu 
au avansat încă nicio teorie cu 
privire la modalitatea de trecere 
a graniţei. De asemenea, nu se 
menţionează nici dacă întreaga 
cantitate de ţigări a fost introdu-

să în ţară într-un singur transport 
sau în mai multe etape. Chiar şi 
aşa, o serie de semne de întreba-
re planează asupra întregii ope-
raţiuni. Cum e posibil ca 270.000 
de pachete de ţigări să fie trecute 
peste Prut într-o singură noap-
te fără ca poliţiştii de frontieră, 
dotaţi cu sisteme de termovizi-
une şi altă aparatură specifică, 
să observe? De câţi oameni ar fi 
fost nevoie pentru ca întreaga 
cantitate să poată fi trecută în 
doar câteva ore, fără ca organele 
abilitate să sesizeze în zonă o ac-
tivitate intensă? De altfel, gălăţe-
nii care obişnuiesc să pescuiască 
în zonă sunt controlaţi la sânge, 
uneori de mai multe ori pe zi şi 
nu există partidă de pescuit în 
care să nu fie nevoie să se pre-
zinte actele la control. Dacă am 
socoti că şi restul de 150.000 de 
pachete despre care încă nu se 
ştie cum au intrat în ţară ar fi pu-
tut fi trecute tot cu barca, even-
tual, în aceeaşi noapte, am avea 
o activitate infracţională extrem 
de densă, care presupune un 
număr mare de contrabandişti. 
Dacă, în schimb, cele 150.000 de 
pachete ar fi fost trecute în altă 
noapte, ar rezulta că poliţiştii de 

frontieră care au în grijă acest 
sector de graniţă nu şi-au făcut 
datoria timp de mai multe nopţi. 
O anchetă la nivelul Poliţiei de 
Frontieră Galaţi se impune în 
acest caz.

Cine e în spatele operaţiunii?

Amploarea evenimentului de 
duminică indică, fără dubii, fap-
tul că în spatele întregii opera-
ţiuni se află o reţea bine organi-
zată, condusă de oameni potenţi 
financiar. Aici nu este vorba 
despre doi basarabeni care trec 
frontiera cu câteva cartuşe de ţi-
gări, ci despre persoane care îşi 
permit să “investească” câteva 
sute de mii de euro, în speranţa 
că îşi vor recupera banii înzecit. 
Să blochezi o asemenea sumă în-
tr-o astfel de operaţiune nu este 
la îndemâna oricui. De aseme-
nea, se pune o altă problemă, pe 
care tot oamenii legii au datoria 
să o desluşească. Transportul de 
ţigări de contrabandă din nordul 
judeţului este singurul la acest 
nivel sau este singurul descope-
rit? În cazul în care ar mai fi exis-
tat şi alte asemenea transporturi, 
prejudiciul ar fi mult mai mare 

de câteva sute de mii de euro, 
iar suspiciunile care planează 
asupra unora dintre oamenii le-
gii ar trebui clarificate. Cu atât 
mai mult cu cât şeful Poliţiei de 
Frontieră, Ion Lungu, a fost numit 
de numai câteva zile, iar aceasta 
este oportunitatea sa de a face, 
practic, o declaraţie publică de 
transparenţă.

Ţinem aproape de subiect

“Viaţa liberă” a fost prima 
publicaţie care a oferit informa-
ţii despre afacerea “Ţigareta de 
Galaţi”. În zilele următoare, vă 
vom ţine la curent cu tot ceea ce 
se întâmplă nou în acest caz, dar 
vom şi întoarce subiectul pe toa-
te feţele. În ziarul de mâine veţi 
putea citi despre posibilele legă-
turi dintre interceptarea trans-
portului şi faptul că unul dintre 
şefii IPJ Galaţi avea în momentul 
desfăşurării acţiunii, conform 
unor surse neoficiale, demiterea 
din funcţie semnată. De aseme-
nea, vom relata şi despre posi-
bilele conexiuni între acest su-
biect şi schimbările recente de la 
conducerea Poliţiei de Frontieră 
Galaţi.

Sesizări 
punctuale  
Caloriferele 
sunt reci, 
Apaterm 
răspunde 

La sesizările punctua-
le semnalate de cetăţeni 
pe site-ul „Vieţii libere”, 
directorul de producţie al 
Apaterm, Mircea Ispas, a 
răspuns: „La blocul 15B din 
Micro 17 este o avarie inte-
rioară, iar administratorul a 
contactat deja o firmă pen-
tru remediere, în Mazepa 
II avem reclamaţii că nu 
este căldură la LC-uri şi am 
trimis muncitori pentru a 
face aerisiri ale conduc-
telor, iar în Micro 20 sunt 
alte 20 de scări care nu au 
căldură, dar tot din cauza 
avariilor interioare. Pentru 
acest gen de reparaţii, ad-
ministratorii trebuie să dea 
comandă firmelor de re-
paraţii pentru remedieri”. 
Mircea Ispas a confirmat 
că în continuare sunt pro-
bleme în asigurarea unui 
debit suficient la agentul 
termic, pentru a fi încălzite 
toate blocurile şi pentru a 
se asigura şi apă caldă me-
najeră: „De aceea se răcesc 
caloriferele în Micro 17, în 
Port sau Micro 20, dar CET 
deja a mărit puţin debitul, 
deci sperăm ca situaţia să 
se îmbunătăţească”.    

Maria Măndiţă        

De la zi la zi, 
mai puţini 
în frig 
15 blocuri, încă 
fără căldură 

Potrivit site-ului oficial 
al SC Apaterm, ieri-dimi-
neaţă 115 puncte termice 
erau pornite, în timp ce un 
punct termic care alimen-
tează  şapte blocuri din 
Saturn se afla în continuare 
în lucrări de modernizare, 
iar la punctul termic SC 23 
din Micro 17 era o avarie la 
canal, care urma să se re-
zolve în a doua parte a zi-
lei. În afară de acestea, alte 
opt blocuri (F6-F11, E8, E11 
şi scara 2 a blocului E10 din 
Micro 18) nu primeau căldu-
ră, din cauza unor reparaţii 
capitale care au ca termen 
de finalizare 14 noiembrie! 
„Am discutat cu asociaţiile 
de proprietari dacă sunt de 
acord să lucrăm până pe 14 
sau să găsim o soluţie teh-
nică pentru a furniza căl-
dură. Indicat ar fi să putem 
finaliza lucrarea, ca să nu 
fie surprize apoi, dar asoci-
aţiile vor decide. Lucrarea 
a început târziu, pentru că 
târziu ne-au fost alocaţi 
banii”. 

Maria Măndiţă

Noi dezvăluiri

”Ţigareta de Galaţi”, 
tunul anului

Gabriel Kolbay
gabriel@viata‑libera.ro

Marius Ţuca
mtuca@viata-libera.ro

Afacerea “Ţigareta de Galaţi” a ajuns la dimensiuni nebănui-
te iniţial. După noile descoperiri ale Inspectoratului de Poliţie al 
Judeţului (IPJ) Galaţi, este vorba despre o captură de ţigări care 
creează un prejudiciu de aproape 600.000 de euro. Pe lângă cele 
270.000 de pachete de ţigări de contrabandă despre care “Viaţa 
liberă” v-a informat, ieri, în exclusivitate, au mai fost descope-
rite alte 150.000 de pachete, în două autoutilitare dosite prin 
coclaurile de la Adam şi Rădeşti, ceea ce face ca întregul trans-
port ilegal să fie cea mai mare captură de ţigări din ultimul an în 
judeţul Galaţi. Cum a fost posibil ca o asemenea cantitate de ţi-
gări de contrabandă să treacă graniţa şi, mai ales, cum se face că 
a fost nevoie de intervenţia Poliţiei Bereşti pentru interceptare, 
iată două întrebări la care încă nu am primit răspunsuri, dar pe 
marginea cărora se pot face nenumărate supoziţii.

Eleva de la  ”Jean  Monnet” e din Galaţi

”Vom dovedi cu martori că a fost violată”
[ Susţine tatăl  fetei, un om de afaceri 

din oraşul nostru

sor”, mai spune părintele fetei.
Acesta susţine că, deşi pro-

fesorul a fost eliberat, deoare-
ce în certificatul medico-legal 
întocmit cu întârziere nu s-au 
putut consemna urme clare 
ale violului, există elevi şi ca-
dre didactice care vor depune 
mărturie la proces: ”Profesorul 
respectiv a recunoscut în plin 
consiliu de administraţie că s-a 
dat la fiica-mea. A spus în faţa 
profesorilor că s-a îndrăgostit 
de ea şi şi-a dat demisia, a spus 
că nu ştia că e minoră. Parcă 
ar avea asta vreo importanţă 
atunci când a abuzat de ea. L-a 
şi întrebat directoarea dacă are 
de gând să violeze toate fetele 
de care se îndrăgosteşte. Vom 
demonstra cu martori la pro-
ces că fiica mea a fost violată. 
Sunt colege de-ale ei, cele care 
au  sfătuit-o să-mi spună,  sunt  
profesori, diriginta şi directoa-
rea care vor depune mărturie 
în favoarea ei. Vom dovedi cu 
martori că a fost  violată”, mai 
adaugă tatăl minorei.  

”A premeditat totul”

Acesta mai spune că fata 
a ajuns la profesor în cameră 
pentru că i se făcuse rău şi nu 
avea cheia de la camera ei: ”E 
adevărat  că a băut un pahar 

de votcă. Cred că i-a pus ceva 
în băutură. Fetei i s-a făcut rău 
şi s-a oferit s-o ducă în cameră. 
La pensiune şi-a dat seama că 
nu avea cheie, rămăsese la fete, 
iar el s-a oferit să o ţină la el. Nu 
şi-a imaginat nicio clipă ce avea 
să se întâmple. Când s-a văzut 
cu fiică-mea în cameră, a sărit 
pe ea. A premeditat totul”, spu-
ne părintele.  

Acesta susţine că în prezent 
la liceu se desfăşoară o anchetă 
şi că managerii instituţiei vor 
da publicităţii rezultatul în  câ-
teva zile. “Atunci se va vedea că 
acuzaţiile care i se aduc profe-
sorului nu sunt nefondate.” 

Tăcere la liceu

Am sunat la liceu şi am încer-
cat să aflăm o poziţie oficială a 
instituţiei. Aici  ni s-a spus că 
ancheta este în desfăşurare, iar 
un  rezultat ne va fi comunicat 
în două-trei zile. 

Chiar şi  tatăl fetei ne-a pro-
mis că va reveni  cu amănunte 
tot atunci, pentru că, pe lân-
gă faptul că  ”fiica sa a suferit 
o traumă şi  a avut nevoie de 
consiliere psihologică, a mai 
trebuit să asiste şi la un circ în 
presă”.

Roxana Artene Penciu
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Analiza zilei
Euro 
s-a stabilizat 
la 4,35 lei

Leul a avut o uşoară 
tendinţă de depreciere 
în ton cu ceea ce s-a pe-
trecut în regiune, cursul 
euro urcând de la 4,3497 
la 4,3540 lei. Euro nu a 
mai depăşit pragul de 
4,36, volatilitatea din 
piaţa valutară fiind re-
dusă, cu o deschidere la 
4,3550 - 4,3580, urmată 
de o stabilizare la 4,3550 
lei. La Sibiu, euro se tran-
zacţiona pe decembrie la 
4,3510 - 4,3529 lei.

Cursul dolarului creş-
tea de la 3,1430 la 3,1716 
lei, însă cel al francului el-
veţian cobora de la 3,5615 
la 3,5239 lei. Deprecierea 
francului a survenit după 
o declaraţie a lui Philipp 
Hildebrand, preşedinte-
le Băncii Elveţiei, privind 
continuarea politicii de 
depreciere a francului. 
Astfel, euro creştea ieri 
la aproape 1,24 franci, în 
timp ce pe sibex.ro con-
tractele pe decembrie 
erau încheiate la 1,2331 
franci.

Piaţa nu a fost impre-
sionată de declaraţiile 
guvernatorului BNR refe-
ritoare la scăderea inflaţi-
ei, prognoza pe acest an 
fiind revizuită de la 4,6 la 
3,3 la sută iar cea pe 2012 
de la 3,5 la 3 la sută. În 
privinţa cursului, Mugur 
Isărescu a precizat că 
acesta se află într-o zonă 
de echilibru şi urmăreşte 
ca măsuri „nechibzuite” 
să nu dăuneze. „Măsurile” 
se referă la politicile po-
puliste care vor apărea în 
următoarele luni, odată 
cu intrarea într-un nou 
ciclu electoral.

Euro fluctua în regiune 
între 4,357 şi 4,385 zloţi, 
respectiv, între 305,7 şi 
307,6 forinţi, valori situa-
te în banda de fluctuaţie 
de la finele săptămânii 
trecute.

Raportul euro/do-
lar se situa între 1,3682, 
pe segmentul asiatic, şi 
1,3837, în cel european, 
aprecierea datorându-se 
formării unui nou guvern 
de coaliţie în Grecia.

Pe London Bullion 
Market, preţul unciei de 
aur creştea la fixingul de 
dimineaţă la 1.764 faţă 
de 1.749 dolari la cel de 
vineri seară.

La Sibiu, euro se tran-
zacţiona pe decembrie 
la 1,3693 - 1,3781, iar pe 
martie la 1,3709 - 1,372 
dolari, în timp ce uncia de 
aur fluctua pe decembrie 
între 1.76,8 şi 1.778,4, iar 
pe februarie între 1.770,7 
şi 1.779 dolari.

Radu Georgescu

Dosar penal
Cu Bachus la volan

Ioniţă L., de 23 de ani, din com. Matca,  a fost oprit în trafic de poliţiştii 
din localitate duminică seară. Bărbatul a fost testat cu aparatul Drager şi 
rezultatul a fost de 0,68 mg/l alcool pur în aerul expirat, motiv pentru care 
a fost condus la Spitalul Municipal Tecuci, în vederea recoltării probelor bi-
ologice. În cauză s-a întocmit dosar penal pentru conducerea unui autotu-
rism pe drumurile publice sub influenţa băuturilor alcoolice.

T. Miron 

O delegaţie a Societăţii Naţio
nale de Gaze Naturale Romgaz 
S.A. soseşte astăzi la Galaţi pen-
tru a discuta cu reprezentanţii 
Electrocentrale Galaţi, produ-
cătorul local de agent termic 
primar, a declarat, ieri, pentru 
„Viaţa liberă”, Mircea Hodârnău, 
de la Serviciul de Relaţii Publice 
şi Comunicare al furnizorului de 
gaz din Mediaş. Acesta nu a spe-
cificat tema discuţiilor progra-
mate astăzi, dar a precizat că va 
comunica concluziile întâlnirii în 
cursul zilei de mâine.

Discuţia faţă în faţă dintre 
reprezentanţii Romgaz şi cei ai 
Electrocentrale are loc la mai pu-
ţin de 48 de ore de la anunţul-şoc 
făcut de directorul termocentra-
lei gălăţene. Eduard Urbanschi 
a declarat, duminică seară, că 
cei de la Romgaz l-au notificat 
vineri că au reziliat contractul şi 
că nu-i vor mai furniza gaz me-
tan după data de 9 noiembrie, 

Elena Udrea, ministrul Dezvoltării 
Regionale şi Turismului, a găsit soluţia 
redresării financiare a naţiunii: inspec-
toratele judeţene în construcţii vor fi 
desfiinţate, iar 125 de angajaţi, în special 
şefi şi şefuleţi, vor fi disponibilizaţi. 

„Inspectoratul de Stat în Construcţii 
este prima instituţie din România cu ser-
vicii deconcentrate care se reorganizea-
ză pe structura regiunilor de dezvoltare, 
în locul celei pe judeţe. Măsura vizează 
eficientizarea activităţii instituţiei, inclu-
siv prin reducerea cheltuielilor de per-
sonal şi în special a celor cu personalul 
de conducere. Reorganizarea urmează 
linia promovată de Guvernul României, 
de raţionalizare a cheltuielilor publice”, 
a informat printr-un comunicat de pre-
să Elena Udrea, ministrul Dezvoltării 
Regionale şi Turismului, în subordinea 
căruia se află ISC.

Practic, Inspectoratul de Stat în 
Construcţii va fi reorganizat prin des-
fiinţarea inspectoratelor judeţene şi 
crearea a opt direcţii regionale în con-
strucţii, iar 125 de angajaţi vor fi dispo-
nibilizaţi, potrivit unei ordonanţe de 
urgenţă, act normativ aprobat deja de 
Guvern. Astfel, vor fi înfiinţate Direcţia 

Regională în Construcţii Bucureşti - Ilfov  
şi şapte direcţii regionale în construcţii 
prin reorganizarea inspectoratelor ju-
deţene.

„Actuala formă de organizare în 
teritoriu a Inspectoratului de Stat în 
Construcţii în inspectorate judeţene în 
construcţii este foarte încărcată, exis-
tând 41 de inspectorate judeţene şi 
Inspectoratul în Construcţii Bucureşti, 
cu organizare şi aparate proprii de con-
ducere. Reorganizarea presupune redu-
cerea a 125 de posturi, de la 875 la 750, 
dintre care 60 de posturi de conducere 
şi 65 de posturi de execuţie”, se mai ara-
tă în comunicat.

În ceea ce priveşte Inspectoratul 
Judeţean în Construcţii Galaţi, acesta va 
intra în subordinea Constanţei. La ma-
lul mării va fi sediul Direcţiei Regionale 
în Construcţii Sud-Est, care va comasa 
inspectoratele judeţene Constanţa, 
Buzău, Brăila, Tulcea, Vrancea şi, aşa 
cum spuneam, Galaţi. 

”Nu avem date suplimentare”

Contactat telefonic, directorul In
spectoratului (încă) Judeţean Galaţi, 

Cristian Capeţis, ne-a spus că nu ştie 
nimic în plus faţă de cele anunţate în 
comunicat şi ne-a recomandat, ironic, 
să-i cerem mai multe amănunte Elenei 
Udrea. Lucru pe care aproape că l-am 
făcut, sunând la biroul de presă al minis-
terului. „Deocamdată, nu avem date su-
plimentare referitoare la posturile care 
vor fi disponibilizate la Galaţi”, a  venit 
răspunsul. 

Aceeaşi Mărie, 
cu pălării fără număr

Interesant este că o reorganizare si-
milară s-a mai produs şi în 2009, când 
Inspectoratul în Construcţii Galaţi s-a 
transformat într-un serviciu judeţean 
subordonat tot Constanţei, invocându-
se noul concept UE de dezvoltare regio-
nală. Reorganizarea de acum doi ani s-a 
soldat şi cu demisia fostului inspector-
şef Săvel Rotaru, care a refuzat să rămâ-
nă şef de serviciu. 

Între timp, Serviciul Judeţean în 
Construcţii Galaţi s-a transformat din 
nou în inspectorat judeţean, care acum 
dispare iar, „înghiţit” de Constanţa. 

Cristinel Luca

Negocieri

O delegaţie Romgaz 
vine azi la CET

dacă nu acoperă restanţa de 10 
milioane de lei şi nu plăteşte în 
avans gazul pentru o lună, adică 
încă 20 de milioane de lei. Mircea 
Hodârnău, de la Romgaz, s-a ab-
ţinut, ieri, de la comentarii.

Directorul Electrocentrale a 
avertizat că ameninţări cu rezi-
lierea contractului a primit şi de 
la furnizorul de păcură, Petrom, 
căruia i-ar datora 3,5 milioane 
de lei.

Eduard Urbanschi a vorbit 
despre izbucnirea acestei noi 
crize a căldurii în ajunul terme-
nului de judecată din dosarul 
de reorganizare a clientului său, 
Apaterm, distribuitorul edilitar 
de apă caldă şi căldură. „Vom sta 
de vorbă cu cei de la Romgaz. 
Vom discuta şi cu Primăria, cu 
Prefectura. Să vedem ce se în-
tâmplă şi astăzi, când instanţa se 
va pronunţa asupra planului de 
reorganizare a Apaterm. Planul 
prevede ştergerea celor peste 

300 de milioane de lei pe care 
Apaterm ni le datorează, iar noi 
nu suntem de acord, pentru că o 
asemenea ştergere ne-ar arun-
ca pe pierderi nerecuperabile, 
ceea ce ar putea genera dizol-
varea societăţii noastre”, a spus, 

Rodica Mişcalencu
rodica@viata-libera.ro

foto Bogdan Codrescu
foto@viata-libera.ro

duminică, şeful Electrocentrale, 
care se află în mijlocul unui răz-
boi al nervilor cu Apaterm şi cu 
Primăria. Amintim că, pe fondul 
acestui război, gălăţenii din pes-
te 80.000 de apartamente au stat 
în frig în a doua jumătate a lunii 

octombrie, când temperaturile 
exterioare impuneau pornirea 
sistemului centralizat de încălzi-
re. Acest lucru nu s-a întâmplat 
decât după 1 noiembrie.

Repetiţia este mama reorganizării

Elena Udrea „coafează” inspectoratele în construcţii
[ Noua schemă de organizare duce Galaţiul în subordinea Constanţei. Din nou! 

Să se ştie 
şi la Bucureşti 
Prefectul 
a înştiinţat 
Guvernul 
despre situaţia 
Electrocentrale 

Prefectul judeţului 
Galaţi, Paul Florea, i-a 
informat, ieri, pe repre-
zentanţii Guvernului, 
˝pentru a lua deciziile le-
gale pentru furnizarea în 
continuare a agentului 
termic, în condiţiile so-
maţiei Romgaz. Aştept 
soluţii de la  Ministerul 
Administraţiei şi Internelor 
şi Ministerul Economiei˝. 
Unul din răspunsuri ar pu-
tea fi acordul Guvernului 
de folosire a rezervei de 
păcură pentru încălzirea 
oraşului, o soluţie tem-
porară, ˝de doar două 
săptămâni ,̋ a mai preci-
zat prefectul, adăugând: 
˝Dacă nu se reglemen-
tează situaţia, există pe-
ricolul ca Electrocentrale 
să intre în faliment˝.  

Maria Măndiţă   

7 noiembrie 
Valut  LEI 

1 franc elve ian 3,5239

1 EURO 4,3540

1 lir  sterlin  5,0778

1 leu moldovenesc 0,2702

1 dolar SUA 3,1716

1 gram AUR 180,1111

Electrocentrale, între ciocan şi nicovală
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foto Bogdan Codrescu
foto@viata-libera.ro

Gabriel Kolbay
gabriel@viata‑libera.ro

Şofer grec, băutură ucraineană 

S-au confiscat peste 470 de litri de votcă    

Poliţiştii de frontieră şi lucrătorii vamali de la punctul de trecere a 
Frontierei Galaţi-Rutier au confiscat, dintr-un autocar Setra, 674  de sti-
cle de votcă marca Hlibni, de 0,70 de litri fiecare, timbrate în Ucraina. 
Sticlele aparţineau şoferului grec al autocarului, S. Savvas, erau ascun-
se în compartimentul de bagaje şi nu fuseseră declarate. Şoferul în vâr-
stă de 35 de ani a fost sancţionat contravenţional cu suma de 1.000 de 
lei, iar marfa confiscată a fost evaluată la 8.795 de lei. 

Gabriel Kolbay 

Silviu Vlasie, 
de la închisoare 
la libertate 
restricţionată
Tribunalul 
a dat, 
Curtea a luat
[ Curtea de Apel 
i-a dat fostului şef 
al Urbanismului trei 
ani cu suspendare, 
„amendând” astfel 
decizia Tribunalului 
care îl trimitea patru 
ani în puşcărie

Magistraţii Curţii de 
Apel i-au dat lui Silviu 
Vlasie trei ani cu sus-
pendare în locul celor 
patru ani de puşcărie 
cu executare efectivă, 
cât a primit din partea 
Tribunalului. În urmă cu 
patru ani, Vlasie a fost 
acuzat de şantaj şi luare 
de mită de către procu-
rorii gălăţeni ai Direcţiei 
Naţionale Anticorupţie 
(DNA). După cum se 
ştie, Vlasie a fost şeful 
Direcţiei de Urbanism 
din cadrul Primăriei. În 
această calitate, el a fost 
acuzat  de DNA că ar fi 
„negociat”  cu un om de 
afaceri o amendă acor-
dată de municipalitate. 
Mai exact, i-ar fi spus pa-
tronului, a cărui societate 
se ocupa de mansardări, 
că renunţă la o sancţiune 
pecuniară dacă, la rândul 
său, afaceristul renunţă 
la multele procese pe 
care le avea cu Primăria. 
Anchetatorii au susţi-
nut că, în acţiunile din 
instanţă, patronul a soli-
citat şi daune din partea 
Primăriei, angrenând şi 
responsabilitatea iubitei 
lui Vlasie, lucru dovedit 
de cei de la DNA prin in-
terceptările depuse la do-
sar. Procurorii au susţinut 
în rechizitoriu că de fapt 
directorul Urbanismului 
gălăţean ar fi negoci-
at cu afaceristul tocmai 
pentru ca femeia să sca-
pe de povara amenzilor. 
Acest „troc” i-a fost fatal 
lui Vlasie, pentru că s-a 
ales cu acuzaţii grave, 
Tribunalul dându-i patru 
ani de puşcărie cu exe-
cutare în penitenciar. 
Norocul fostului funcţio-
nar a fost acela că a uzat 
de căile de atac pe care 
i le oferă legea. El a fost 
trimis în judecată în sta-
re de libertate şi, în ciuda 
hotărârii Tribunalului, a 
rămas la fel datorită le-
gislaţiei care nu permite 
încarcerarea inculpatului 
până ce soluţia nu este 
trecută prin filtrul tuturor 
instanţelor de control, în 
cazul nostru Curtea de 
Apel şi Înalta Curte. Chiar 
dacă mai are calea recur-
sului la instanţa supremă, 
un lucru este clar, Vlasie 
are acum o pedeapsă cu 
suspendare şi nu prea 
mai are de ce să se teamă 
de puşcărie. 

Maria Fabian

„ArcelorMittal Galaţi are în 
vedere oprirea temporară a 
Furnalului 3 la mijlocul lunii no-
iembrie, în vederea adaptării 
producţiei la cererea pieţei”, a 
declarat, ieri, purtătorul de cu-
vânt al companiei siderurgice, 
Dorian Dumitrescu.

Furnalul 3, cu o capacitate de 
producţie anuală de un milion 
de tone de fontă, va fi oprit la 
două săptămâni de la reporni-
rea Furnalului 5. Cu o capacitate 
dublă de producţie, acesta din 
urmă s-a aflat în reparaţii capi-
tale în ultimii aproape doi ani şi, 
încă de la momentul repornirii 
lui, s-a vorbit despre scenariul 
funcţionării lui continue, cu 
oprirea Furnalului 3 la fiecare 
scădere a comenzilor.

Liderii sindicali, care se pre-
gătesc să negocieze lefurile si-
derurgiştilor de anul viitor, spun 
că oprirea Furnalului 3 era plani-
ficată de ceva vreme, pe fondul 
înrăutăţirii condiţiilor din piaţă. 
„Oprirea Furnalului 3 era planifi-
cată. Ea va dura şase săptămâni, 
dar eu cred că nu-l vor porni o 
perioadă mai lungă, preferând 
să încarce la maximum Furnalul 
5”, a afirmat, ieri, preşedinte-
le Sindicatului Solidaritatea al 
Metalurgiştilor, Gheorghe Tiber. 
„Oprirea Furnalului 3 era pre-
văzută de când se pregătea re-

Discuţii 
cu primarii după 
reorganizarea 
Poliţiei 
Poliţişti locali 
în mediul rural  

Prefectul judeţului Galaţi, 
Paul Florea, intenţionează să 
transmită Guvernului cererea 
primarilor de comune pri-
vind oportunitatea înfiinţării 
de poliţii locale şi în mediul 
rural. Informaţia vine după 
cea de-a doua şedinţă (dintr-
un total de trei programate) 
de informare, între primari 
şi poliţiştii din judeţ, întâlniri 
care au ca scop identificarea 
problemelor care au apărut 
în urma reorganizării Poliţiei 
din mediul rural. Potrivit pre-
fectului, primarii au sublini-
at, ieri, necesitatea înfiinţării 
poliţiilor locale pe care, spun 
edilii, le-ar putea susţine fi-
nanciar. Cât priveşte utilita-
tea lor, „primarii spun că s-ar 
reduce mai mult procentul 
de infracţionalitate, deşi să 
ştiţi că în comunele în care 
deja Poliţia s-a reorganizat, 
procentul de infracţionali-
tate a scăzut cu 45 la sută”, 
spune prefectul Paul Florea. 
Acesta a mai remarcat şi alte 
probleme: lipsa de comu-
nicare între primari şi poli-
ţişti, dar şi sistemul greoi de 
alertare a patrulelor, fapt ce 
ar putea fi rezolvat „prin do-
tarea patrulelor cu telefoane 
mobile ale căror numere să 
fie făcute publice cetăţeni-
lor arondaţi”. Toate proble-
mele semnalate de primari 
şi poliţişti vor fi transmise 
Guvernului de către prefect.   

Maria Măndiţă
            Problema e slaba 

pregătire teoretică
Afaceriştii 
români 
sunt creativi

Antreprenorii români cel 
mai adesea clonează afaceri 
decât să inoveze idei de afa-
ceri, deşi sunt inteligenţi şi 
creativi, a declarat Marius 
Ghenea, preşedintele grupu-
lui de firme FiT Distribution, 
menţionând totodată că 
aceştia nu prea înţeleg me-
canismele financiare ale 
afacerilor. “Am vorbit şi cu 
antreprenori din alte ţări din 
zonă şi ai noştri sunt mai in-
teligenţi. Sunt foarte creativi, 
ceea ce la început este un 
plus, dar în cele din urmă se 
transformă în minus, pentru 
că excesul de creativitate 
duce la defocalizare şi une-
ori acest lucru este fatal pen-
tru business. Un lucru foarte 
important, la care trebuie 
lucrat, este că antreprenorii 
români au prea puţină înţele-
gere cu privire la problemele 
financiare ale afacerii”, a de-
clarat, la un seminar pe teme 
de antreprenoriat, Ghenea.

M.C. 

Patru maşini au fost prăda-
te de hoţi şi au rămas fără nicio 
roată în doar 72 de ore, de vineri 
noaptea până luni dimineaţă. 
Aduse pe chituci: un Volkswagen 
Golf, un Opel Astra, o Dacia 
Logan şi un Audi A4, din diverse 
zone ale oraşului. Hoţii au atacat 
inclusiv maşini parcate la stradă, 
în zone bine iluminate.  

Patru maşini şi nicio roată   

Primul a păţit-o Mihai Sârghe, 
din zona Gheorghe Doja. 
Bărbatul de 33 de ani şi-a găsit 
Volswagenul Golf pe chituci, 
sâmbătă dimineaţă, după ce 
persoane încă neidentificate 
i-au furat toate cele patru roţi 
„îmbrăcate” în cauciucuri de iar-
nă. S-a ales cu o pagubă de pes-
te 3.500 de lei.

Luni dimineaţă, în jurul orei 
7.00, a fost rândul Nicuţei Popa, 
de 47 de ani, care locuieşte la 
blocul D17 din Micro 21 să afle 
că maşina familiei sale a rămas 
fără roţi. Autoturismul marca 
Opel Astra, cu jante originale 
şi cauciucuri de iarnă, era oprit 
în parcarea iluminată de lângă 
bloc. Hoţii nu s-au sfiit, însă, să 
fure roţile maşinii parcate chiar 

Lege promulgată la Cotroceni
Comemorări pe 23 august

Preşedintele Traian Băsescu a semnat ieri decretul pentru promul-
garea Legii privind declararea zilei de 23 august Ziua Comemorării 
Victimelor Fascismului şi Comunismului şi a zilei de 21 decembrie Ziua 
Memoriei Victimelor Comunismului în România. Camera Deputaţilor 
a adoptat cu 120 de voturi “pentru”, 94 de voturi “împotrivă” şi opt 
abţineri, în urmă cu o lună, proiectul de lege, după ce acesta fusese 
adoptat şi de Senat.

M.Z. (sursa Mediafax)

Privatizare
Guvernul 
cedează pachetul 
Electrica

Filialele de distribuţie 
şi furnizare ale Electrica, 
Electrica Serv, Elcen Bucureşti 
şi cele două complexe ener-
getice care urmează să fie în-
fiinţate, au fost incluse pe lis-
ta companiilor la care statul 
va vinde pachetele majorita-
re de acţiuni, a anunţat şeful 
delegaţiei FMI în România, 
Jeffrey Franks. Statul a priva-
tizat cinci din cele opt filiale 
Electrica în intervalul 2004 - 
2007, acestea fiind preluate 
de E.ON (Electrica Moldova), 
Enel (Banat, Dobrogea şi 
Muntenia Sud) şi cehii de 
la CEZ (Oltenia). Cele trei 
filiale rămase în portofo-
liul Electrica sunt Muntenia 
Nord, Transilvania Sud şi 
Transilvania Nord, fiecare fi-
ind separate pe activităţile 
de distribuţie şi furnizare a 
energiei.

M.Z. (sursa Mediafax)

Trei zile de coşmar 

Clanul hoţilor de roţi 
loveşte Galaţiul

sub geamul proprietarilor. La ora 
12.00 noaptea, totul era în regu-
lă. „La ora 7.00 dimineaţa, a co-
borât băiatul meu, Cristi, să ple-
ce la facultate. S-a întors tremu-
rând şi mi-a spus că maşina e pe 
chituci”, ne spune femeia. Cristi 
ne susţine că a văzut dimineaţă 
de la geam maşina fără roţi, dar 
nu i-a venit să creadă până nu a 
ajuns lângă autoturism.  

În Ţiglina, pe strada 
Constructorilor, Bogdan Năstase, 
de 47 de ani, observă, cu stu-
poare, că a căzut şi el victimă 
clanului hoţilor de roţi. „La 8.30 
dimineaţa, m-a anunţat o veci-
nă. Am ieşit şi am văzut Loganul 
de nici patru ani vechime aşezat 
direct pe pământ. Aveam două 
cauciucuri de iarnă pe faţă şi cele 
obişnuite pe spate, plus jantele 
din fabrică. Paguba este de peste 
1.000 de lei. Am vorbit cu firma 
de asigurări, dar nu ştiu în cât 
timp îmi voi recupera banii”, ne 
spune păgubitul.  

Într-un alt colţ de oraş, în 
Micro 39, Marius Stan (nu este 
vorba despre preşedintele clu-
bului Oţelul – n.r.) a ieşit în faţa 
blocului C120 şi îi priveşte pe po-
liţişti cum îi amprentează limu-
zina Audi A4, fără roţi. „Am par-

cat-o ieri, pe la ora 14.00, în altă 
poziţie. Au mutat-o, probabil. 
Şi astăzi, pe la 12.00, mi-a spus 
cineva că nu are roţi. Era abia 
cumpărată, nici nu ştiu care 
este paguba. Aveam cauciucuri 
de vară şi jante originale”, po-
vesteşte bărbatul.  

Cine sunt hoţii? 
„Toate plângerile au fost deja 

înregistrate, iar ancheta este în 
curs de desfăşurare. Nu putem 
da alte detalii în acest moment”, 
a declarat purtătorul de cu-
vânt al Inspectoratului Poliţiei 
Judeţene Galaţi, comisarul 
Cristina Tatulici. 

Ne-am putea gândi că aceiaşi 
hoţi au prădat toate cele patru 
maşini, judecând după modul 
de operare şi după frecvenţa 
furturilor. Probabil că banda are 
destul de mulţi membri, date 
fiind viteza şi precizia cu care 
acţionează. Există şi alte două 
necunoscute: cum transportă 
roţile demontate (nu e tocmai 
indicat să mergi cu maşina la 
furat pentru că eşti mai uşor de 
identificat de eventualii martori 
- n.r.) şi cui le vând. Am putea 
vorbi, deci, şi despre eventuale 
furturi „la pont”, situaţii în care 
hoţii au identificat cumpărătorul 
înainte să comită furtul şi livrea-
ză „marfa” imediat după ce au 
comis infracţiunea.  

Oricum ar fi, faptul că se poa-
te fura cu atâta tupeu din parcări 
iluminate, cu ieşire la străzi prin-
cipale ale oraşului, demonstrea-
ză faptul că în Galaţi nimeni nu e 
în siguranţă.

 Cu o capacitate de producţie de un milion de tone de fontă pe 
an, Furnalul 3 va fi închis la exact două săptămâni de la repornirea 

Furnalului 5, care e de două ori mai mare

La jumătatea lunii

Combinatul opreşte Furnalul 3
[ Jurnaliştii străini, care au contabilizat până acum, 

doar în Europa, opriri de furnale şi laminoare cu o capacitate 
totală de producţie de aproape 30 de milioane de tone pe an, spun 
că măsurile de acest gen au drept scop frânarea scăderii preţurilor 

de vânzare 

pornirea Furnalului 5”, au spus şi 
surse din interiorul combinatului 
siderurgic.

„Ianuarie şi februarie 2012 
vor fi nişte luni nenorocite”

Sursele citate au apreciat, de 
asemenea, că oprirea Furnalului 
3 va fi de durată. Ele au vorbit 
chiar şi de un trimestru întreg, 
în condiţiile în care previziunile 
arată că piaţa oţelului va tra-
versa o nouă perioadă critică la 
începutul anului viitor. „S-ar pu-
tea ca durata să fie mare, de la 
câteva săptămâni la un trimes-
tru. Prognozele relevă faptul că 
ianuarie şi februarie vor fi nişte 
luni nenorocite”, au dezvăluit 
sursele noastre.

Producătorii 
opresc instalaţiile 
ca să conserve preţurile 

Steel Business Briefing (SBB), 
o publicaţie britanică dedica-
tă pieţei siderurgice mondiale, 
vorbeşte, în ediţia din 3 noiem-
brie, despre măsurile de oprire 
a capacităţilor de producţie, la 
care au recurs mulţi dintre pro-
ducătorii de oţel din Europa. 
ArcelorMittal, pe care jurnaliştii 
publicaţiei îl numesc jucătorul 
dominant al regiunii, a închis cele 

mai multe instalaţii: cinci furnale 
şi patru cuptoare cu arc electric, 
precum şi trei laminoare şi o li-
nie de galvanizare din Polonia, 
Germania, Franţa, Belgia, Spania 
şi Luxemburg. Măsuri similare au 
aplicat şi Carsid, CMC, SSAB, Tata 
Steel, US Steel Europe, Beltrame 
şi Riva. Acesta din urmă, cu 
operaţiuni în Italia, a oprit la 1 
noiembrie un laminor de benzi 
la cald cu o capacitate de patru 
milioane de tone pe an, oprire 
ce reprezintă o reducere a pro-
ducţiei cu 25 la sută!

„După un start în forţă în 
2011, fabricile de oţel din Europa 
au văzut în ultimele luni că piaţa 
regională a oţelului rămâne fără 
suflare, fiind forţate să ia măsuri 
dure pentru a alinia oferta la ce-
rere. Rezultatul este că am urmă-
rit cum furnale şi laminoare sunt 
oprite temporar sau, în unele 
cazuri, permanent. Faptul că 
ArcelorMittal şi-a asumat rolul 
de lider în aplicarea acestor mă-
suri, ca să frâneze scăderea pre-
ţurilor, nu este o surpriză. Fiind 
cel mai mare producător din 
regiune, este privit de alţii drept 
conducător. (…) Oprirea capaci-
tăţilor de producţie din Europa 
va continua, cel mai probabil, şi 
în 2012”, scrie SBB.

Rodica Mişcalencu      
Foto: Bogdan Codrescu

Limuzina Audi A4, 
pe chituci

Nicuţa Popa, lângă opelul fără roţi Loganul lui Bogdan Năstase, prădat de hoţii de roţi
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Militari defilând
în uniforma 
Armatei Roşii
Paradă 
la Moscova

Militari ruşi purtând unifor-
ma Armatei Roşii au defilat ieri 
în Piaţa Roşie, în memoria pa-
radei militare de la 7 noiembrie 
1941, când trupele sovietice 
au defilat prin faţa Kremlinului 
înainte să plece pe front pen-
tru a apăra Moscova împotriva 
forţelor naziste. Vehicule blin-
date din perioada respectivă, 
elevi-ofiţeri şi soldaţi au defilat 
prin faţa foştilor combatanţi din 
rândul miilor de militari sovie-
tici care au participat la parada 
din 1941. Militarii ruşi au repro-
dus scene de la această para-
dă, pe fundalul unei simfonii a 
compozitorului sovietic Dmitri 
Şostakovici.

Rusia a multiplicat, de la sosi-
rea la putere a lui Putin, în 2000, 
manifestaţiile destinate cele-
brării grandorii ţării şi victoriei 
asupra naziştilor.

După revoltele 
din statele africane
Putin critică 
marile puteri

Ieri, premierul Rusiei, Vladimir 
Putin, a criticat atitudinea “pu-
terilor mondiale arogante” care 
au susţinut revoltele din ţările 
nord-africane, în cadrul discur-
sului rostit la Sankt-Petersburg. 
“Aceste puteri mondiale aro-
gante au susţinut regimurile 
precedente din nordul Africii şi, 
ceea ce este mai curios, aceleaşi 
ţări au susţinut revoltele care au 
înlăturat aceste regimuri”, a de-
clarat Putin în cursul reuniunii 
Organizaţiei de Cooperare de la 
Shanghai (OCS).

În martie, Putin cataloga 
drept “un apel la cruciade” rezo-
luţia ONU care a permis raiduri-
le aeriene în Libia pentru înlătu-
rarea fostului regim Muammar 
Gaddafi.

China
Chetă 
pentru plata 
impozitului 
unui artist

Aproape 20.000 de per-
soane donaseră, până ieri, 
suma de 5,29 milioane de 
yuani (607.500 euro) cu sco-
pul de a achita datoria de 1,7 
milioane de euro ce i-a fost 
impusă artistului disident 
Ai Weiwei de fiscul chinez. 
Până la ora prânzului (ora 
Chinei, n.r.), numărul do-
natorilor era de 18.829. “În 
fiecare dimineaţă, adunăm 
banii care au fost aruncaţi 
în curtea noastră. Uneori, 
bancnotele sunt împături-
te sub forma unor avioane 
sau vaporaşe”, a declarat 
artistul. “Angajaţii de la 
Poştă mi-au spus că am 776 
de mandate de transfer de 
bani pe care trebuie să le 
încasez”, a mai declarat Ai 
Weiwei.

Un cotidian a estimat că 
Ai Weiwei ar putea fi acu-
zat de “încasare ilegală de 
fonduri” prin acceptarea 
acestor ajutoare financiare 
destinate a-l ajuta să îşi plă-
tească datoria până pe 15 
noiembrie.

În octombrie, Ai Weiwei, 
ale cărui opere au fost ex-
puse în acest an la muzeul 
Modern Tate din Londra, 
a fost desemnat “cea mai 
influentă personalitate ar-
tistică din lume” de publi-
caţia britanică Art Review. 
În vârstă de 54 de ani, Ai 
Weiwei a fost arestat şi ţi-
nut în captivitate într-un 
loc necunoscut, din aprilie 
până în iunie, fapt care a ge-
nerat un val de indignare în 
lumea întreagă. De la elibe-
rarea sa, artistul trăieşte sub 
supravegherea autorităţilor 
şi nu are voie să părăsească 
oraşul Beijing.

Artistul neagă acuzaţia 
de fraudă fiscală şi a de-
clarat că autorităţile chine-
ze încearcă, de fapt, prin 
această acuzaţie, să îl redu-
că la tăcere.

Marea Britanie
Blocaţi în tren

Mai mulţi pasageri au 
fost blocaţi la bordul unui 
tren duminică, timp de 
două ore, în Gara Shepley 
din Yorkshire (nordul 
Angliei), în timp ce poliţia, 
care a fost alertată de o fe-
meie că a văzut un leu în li-
bertate, a căutat animalul în 
împrejurimi. Poliţia a primit 
apelul de la o femeie care 
conducea prin Shepley, lân-
gă Huddersfield. Poliţiştii 
afirmă că li s-a părut că fe-
meia era sinceră, dar, după 
două ore de căutări cu un 
elicopter şi 12 poliţişti, an-
cheta s-a finalizat fără ca 
leul să fie descoperit sau 
văzut din nou.

Presa greacă a salutat ieri 
acordul “istoric” de formare 
a unui guvern de uniune în-
tre socialiştii aflaţi la putere şi 
opoziţia de dreapta, încheiat 
în “ultimul moment” sub presi-
unea creditorilor Greciei, după 
un adevărat “thriller politic” la 
acest sfârşit de săptămână.

Premierul socialist grec 
Giorgios Papandreou, care 
a promis să demisioneze în 
schimbul formării unui guvern 
de uniune naţională, şi rivalul 

Chinezii aruncă bani 
în curtea artistului 
somat de Fisc să 
plătească un impozit 
de 1,7 milioane de 
euro

Turiştii englezi caută în 
România circuite culturale, rura-
le şi sejururi în Deltă, dar au în-
ceput să ceară şi organizarea de 
nunţi şi team building-uri la cas-
telele Peleş şi Bran, a declarat ieri 
Gheorghe Fodoreanu, preşedin-
tele Agenţiei Invitation Romania 
Travel. “Pentru anul viitor avem 
deja cereri de la un mare tour 
operator britanic, cu care lu-
crăm de mai mulţi ani, pentru 
organizarea a şase nunţi ale unor 
englezi şi a două evenimente 
ale unor companii multinaţio-
nale la Castelul Peleş”, a spus 

Fodoreanu, prezent la Târgul de 
Turism World Travel Market, care 
se desfăşoară la Londra între 7 
şi 10 noiembrie. El a adăugat că 
mai există cereri din partea en-
glezilor şi pentru nunţi şi team 
building-uri la Castelul Bran şi 
la alte castele din Transilvania, 
dar şi la bisericile fortificate din 
această regiune.

Preţul unei nunţi, cu o sută 
de invitaţi, la Castelul Peleş, cu 
meniu inclus, este, potrivit lui 
Fodoreanu, între 14.000 euro 
şi 18.000 euro, iar la Bran între 
8.000 euro şi 10.000 euro. Un 

eveniment pentru o companie 
organizat într-o biserică fortifica-
tă costă 3.000-5.000 euro, iar în-
tr-un castel preţurile sunt 2.000-
4.000 euro.

România este prezentă la 
Târgul de Turism de la Londra 
cu un stand de 255 metri pătraţi, 
în care sunt prezenţi 31 de ex-
pozanţi, printre care agenţii de 
turism, hoteluri şi organizatori 
de evenimente. World Travel 
Market, cel mai mare târg de tu-
rism din lume destinat specialiş-
tilor, reuneşte expozanţi din 152 
de ţări.

Un român suspectat de poli-
ţie că face parte dintr-o grupa-
re internaţională de fraudă cu 
carduri bancare a fost arestat cu 
ajutorul unui angajat la o bancă 
din Sydney, care şi-a folosit bici-
cleta pentru a-l urmări pe acesta, 
a relatat ABC Australia, on line. 
Poliţia a fost contactată de un 
angajat care a identificat un băr-
bat ce efectua tranzacţii suspec-
te la mai multe bancomate din 
centrul oraşului. Angajatul l-a 
urmărit pe bicicletă pe bărbat, 

un român în vârstă de 35 de ani, 
cu ajutorul unui coleg care îi ofe-
rea informaţii prin telefon în le-
gătură cu tranzacţiile efectuate 
de acesta. Românul a încercat să 
fugă, dar a fost prins de poliţie. 
Poliţia a anunţat că asupra băr-
batului au fost găsite o impor-
tantă sumă de bani şi mai multe 
carduri bancare. Ofiţerii au con-
statat, de asemenea, că acesta 
se afla ilegal în Australia, viza sa 
expirând din mai.

Mii de maşini abandonate 
ocupă trotuarele din capitala 
Bulgariei, Sofia. Potrivit Polinei 
Asenova, un oficial din cadrul 
Inspectoratului, există apro-
ximativ 3.630 de autoturisme 
abandonate, iar numărul este 
în creştere. Unul dintre criteri-
ile prin care se stabileşte că un 
vehicul este abandonat este 
lipsa inspecţiei tehnice în ulti-

mii trei ani. 
Proprietarii nu ţin cont de 

afişele lipite pe maşini în care 
sunt avertizaţi să le mute într-
un interval de trei luni. Asenova 
a avertizat că vehiculele sunt 
fotografiate şi luate în eviden-
ţă, subliniind că proprietarii 
riscă sancţiuni dacă le mută 
în alte zone unde staţionarea 
permanentă este interzisă.

O grevă generală de patru ore 
a fost lansată în Israel ieri-dimi-
neaţă, când au fost închise spi-
tale, bănci şi principalul aeroport 
internaţional, Ben Gurion din 
apropiere de Tel Aviv. Greva a 
afectat şi municipalităţile, burse-
le, porturile şi trenurile. Decizia 
de a limita la patru ore mişcarea, 
care a început la ora locală 6.00, 
a fost luată de tribunalul naţional 
care se ocupă de afaceri sociale 

şi care s-a reunit în cursul nopţii 
de duminică spre luni, în urma 
eşecului negocierilor dintre 
puternicul sindicat Histadrut şi 
Ministerul de Finanţe cu privire la 
condiţiile de muncă ale salariaţi-
lor din sectorul public. Tribunalul 
şi-a justificat decizia explicând 
că cele două părţi nu au avut 
suficient timp pentru a negocia 
şi a ordonat reluarea imediată a 
discuţiilor între Histadrut şi pa-

tronat pentru găsirea unei soluţii 
privind condiţiile de muncă ale 
angajaţilor temporari. Tribunalul 
a cerut ca cele două părţi să îi 
prezinte evoluţia discuţiilor joi.

Histadrut cere ca o parte din-
tre salariaţii temporari să fie inte-
graţi în sectorul public sau să ob-
ţină aceleaşi drepturi ca angajaţii 
titulari.

Iulia Timoşenko reuşeşte să menţină atenţia 
presei chiar şi de după gratii, ea fiind fotografi-
ată la fereastra închisorii unde îşi ispăşeşte pe-
deapsa. În urmă cu mai puţin de o lună, fostul 
premier al Ucrainei a fost condamnat la şapte 
ani de închisoare şi la plata unor daune de 
aproape 200 de milioane de dolari pentru abuz 
de putere. Timoşenko a fost surprinsă de către 
fotografii ucraineni la fereastra închisorii zâm-
bind, trimiţând bezele şi făcându-le cu mâna 
celor de afară.

O feministă din cadrul mişcării 
ucrainene Femen, ale cărei mili-
tante au obiceiul de a manifesta 
topless, a reuşit să ajungă în piaţa 
Sfântul Petru din Vatican, unde s-a 
dezbrăcat parţial duminică, după 
rugăciunea Angelus a Papei. Alte 
patru feministe din cadrul Femen 
au fost interceptate de poliţie îna-

inte de a ajunge în Vatican. Aceste 
femei au vrut să atragă atenţia 
asupra cauzei lor într-un moment 
în care Papa Benedict al XVI-lea 
rostea tradiţionala rugăciune de 
duminică în piaţa amintită. Una 
dintre cele cinci tinere, o blondă 
înaltă în jeanşi mulaţi, care purta 
un fel de vestă transparentă din 

tul negru, a avut timp să ajungă 
în piaţă şi să îşi dezgolească sânii 
spre uimirea credincioşilor şi a tu-
riştilor. Ea a reuşit, de asemenea, 
să afişeze o pancartă cu sloganul 
“Freedom for Women” (“Libertate 
pentru femei”) şi logo-ul mişcării 
Femen, înainte de a fi luată cu for-
ţa şi culcată la pământ de poliţişti. 

Doar perspectiva dezastrului abso-
lut a fost capabilă să urnească cla-
sa politică elenă şi să o convingă 
de faptul că “trebuie făcut ceva”. 

Primul lucru a fost acela de a pecetlui soarta pre-
mierului Giorgios Papandreou. Demisia sa a de-
venit o certitudine şi, în ciuda, unor cuvinte de 
apreciere din partea unor colaboratori mai mult 
sau puţini apropiaţi, majoritatea covârşitoare este 
de părere că Papandreou pur şi simplu îşi merită 
soarta după ce a dat toate socotelile peste cap cu 
ideea referendumului pe tema ajutorului financiar 
acordat Greciei. S-a ajuns acum la un guvern de 
uniune naţională, dar în resorturile lui intime va 
fi departe de ideea de “unitate”. Principalul rol al 
noului guvern va fi acela de a pregăti calea pentru 
adoptarea planului financiar şi ulterior declanşarea 
de alegeri anticipate. Dar chiar dacă au fost defini-
te foarte clar aceste obiective, mai puţin evidentă 
este modalitatea în care se vor materializa. Unele 
dintre partidele ce vor intra în viitoarea coaliţie 
insistă pe evitarea unor măsuri din preconizatul 
plan de austeritate, precum scăderea salariilor şi a 
pensiilor. Poate că sunt simple gesturi populiste, 

dar în fond nu alimentează politic o nemulţumire 
deja existentă şi manifestată în rândurile societă-
ţii. Drept prim-ministru se vehiculează numele lui 
Lucas Papademos, un economist respectat, fost 
vicepreşedinte al Băncii Centrale Europene. Dar 
am fi naivi să credem că succesul sau insuccesul 
noului Executiv în aplicarea planului de austeritate 
ţine exclusiv de numele prim-ministrului. Până în 
prezent, măsurile luate de vechiul Executiv au avut 
un efect mai degrabă limitat şi Grecia a ratat cu 
regularitate toate ţintele propuse în planurile fi-
nanciare de redresare. Va fi altfel de acum încolo? 
Adoptarea planului european nu înseamnă neapă-
rat că va avea şi forţa de a fi pus în practică. Într-o 
ţară în care evaziunea fiscală este sport naţional, 
iar aparatul de stat s-a întors deja împotriva struc-
turilor de putere va fi greu de impus o austeritate, 
şi mai ales una pe zece ani… Dacă, totuşi, ar fi 
să privim partea plină a lucrurilor, atunci am putea 
spune că măcar pieţele financiare au parte de un 
mic moment de respiro. Dar nu este cazul să ră-
suflăm uşuraţi prea repede. S-ar putea să trecem 
doar prin momentele de acalmie de dinaintea unei 
alte mari furtuni.

Premier şi de la capăt

Spania
Fostul lider militar al ETA, condamnat

Fostul lider militar al ETA, Javier Garcia Gaztelu, alias Txapote, a fost 
condamnat la 105 ani de detenţie, în Spania, pentru asasinarea politici-
anului socialist Fernando Buesa şi a gărzii sale de corp, pe 22 februarie 
2000. Arestat în 2001 în Franţa, el a fost predat justiţiei spaniole în de-
cembrie 2007, după ce deja fusese condamnat pentru mai multe asasi-
nate. Această condamnare este prima după ce ETA a anunţat pe 20 oc-
tombrie încetarea luptei armate pentru independenţa Ţării Bascilor.

A aflat în direct că 
a câştigat la loto

Un moment impresionant 
a avut loc în direct, în timpul 
ştirilor de la o televiziune ca-
nadiană. Prezentatorii buleti-
nului informativ anunţau nu-
mele marelui câştigător de la 
loto, când şi-au dat seama cu 
surprindere că norocosul este 
chiar un coleg de-al lor. Unul 
dintre prezentatori a cerut un 
telefon şi l-a sunat pe noroco-
sul câştigător în timp ce se afla 
în direct. Întâmplarea a avut loc 
pe 31 octombrie, iar şansele 
de  a câştiga a marele premiu, 
în valoare de două milioane de 
dolari, erau de 1 la 288.000.

Trãsnaia Zilei

Lucas 
Papademos 

ar putea 
fi viitorul 

premier al 
Greciei

Criza politică elenă, depăşită. Rămâne criza economică

Acord istoric în Grecia
[ Premierul Giorgios Papandreou va demisiona 

din funcţie pentru a lăsa locul unui guvern de uniune 
naţională, în urma unui acord încheiat duminică seara 
de principalele două partide politice [ Alegeri anticipate 

în Grecia, imediat după implementarea planului 
european anticriză

său Antonis Samaras, liderul 
partidului conservator Noua 
Democraţie (ND, dreapta), care 
până acum s-a opus cu fermi-
tate măsurilor de austeritate 
dictate de UE şi FMI, au ajuns 
duminică la un acord pentru 
formarea unui guvern de uniu-
ne naţională ce urmează să im-
plementeze acordul de salvare 
a ţării încheiat la Bruxelles, în 
noaptea de 26 spre 27 octom-
brie, şi pentru proclamarea de 
alegeri legislative anticipate în 

februarie.
Mai multe ziare îl prezintă 

ca nou premier probabil pe vi-
cepreşedintele Băncii Centrale 
Europene, Lucas Papademos, 
care se bucură de o bună repu-

taţie în mediile financiare.
Noul guvern grec va conduce 

ţara până la alegerile anticipate 
care vor avea lor imediat după 
implementarea prevederilor 
acordului privind reducerea da-

toriei Greciei, încheiat de liderii 
zonei euro la Bruxelles, la sfârşi-
tul lui octombrie. 19 februarie 
este data stabilită pentru orga-
nizarea alegerilor anticipate.

Târg de turism la Londra

Englezii vor să facă nunţi 
la Peleş şi Bran

Prin Sydney

Urmărire 
pe bicicletă

La Sofia

Maşini abandonateGrevă generală

Israelul, blocat patru ore

Zâmbete şi bezele de la fereastra închisorii

Timoşenko, 
de după gratii
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Prognoza inflaţiei, revizuită 
Previziuni optimiste ale BNR

Banca Naţională a României a revizuit în scădere prognoza de 
inflaţie pentru finalul acestui an, de la 4,6 la sută la 3,3 la sută, iar 
proiecţia pentru anul viitor a fost redusă de la 3,5 la sută la 3 la sută, 
a anunţat guvernatorul Mugur Isărescu. “Până spre primăvara anului 
viitor va continua scăderea preţurilor. S-ar putea ca prin martie să fie 
în jur de 2 la sută sau chiar mai puţin”, a afirmat Isărescu.

M.C. 

suport pedeapsa, n-am ce reproşa,
nu pot să dau vreo vină nimănui,
doar cer iertare şi gândesc aşa:
habar n-aveţi ce fructe amărui
mi-a dat această doamnă delicată,
din toamna ei şi din copacii care
au fost odată cam ca niciodată,
dar umbra lor îmi lasă vindecare
pe răni înalte şi pe răni adânci - 
aşa-i amarul: face foarte bine
urcărilor pe spate şi pe brânci,
şi cuiele de cruce sunt puţine…
pedeapsa dumneavoastră nu-i uşoară:
iubiţi un om care nu vrea să moară

8 noiembrie 
Sfinţii 
Arhangheli 
Mihail 
şi Gavriil

8 noiembrie a intrat 
în conştiinţa creştini-
lor ortodocşi drept ziua 
Sfinţilor Arhangheli Mi-
hail şi Gavriil. Biserica din 
Apus îi prăznuieşte pe 29 
septembrie. Cultul celor 
doi Arhangheli se cin-
steşte din veacul al V-lea.

Sărbătoarea de astăzi 
aduce în atenţie partea 
nevăzută a creaţiei di-
vine - lumea îngerilor 
- care este creată tot de 
Dumnezeu. Pe cei doi 
Arhangheli îi întâlnim în 
Vechiul Testament, dar 
şi în Noul Testament, în 
cele mai multe situaţii 
anunţând oamenilor voia 
lui Dumnezeu. Ei mai au 
misiunea de a mijloci la 
Dumnezeu rugăciunea 
noastră;  adeseori, în mod 
discret, îngerii preiau po-
verile credincioşilor şi le 
încredinţează spre împli-
nire lui Dumnezeu.  

Potrivit învăţăturii Bi-
sericii primare Creştine, 
îngerii sunt „duhuri slu-
jitoare”, fiinţe fără trup; 
unii sunt buni, alţii sunt 
răi. Deşi ştim că sunt fără 
trup,  potrivit unor măr-
turii din Sfânta Scriptură, 
îngerii pot lua şi forme 
văzute. În iconografie, 
cei doi Arhangheli sunt 
prezentaţi împreună. 
Pe Arhanghelul Mihail 
îl identificăm după sa-
bia dreptăţii pe care o 
poartă în mână. Numele 
lui se traduce „Mi-ca-
el”, adică „Cel ce este ca 
Dumnezeu”. Arhanghelul 
Gavriil este îngerul cel 
mai legat de mântui-
rea omenirii, numele 
lui însemnând „puterea 
lui Dumnezeu”. El este 
cel care vesteşte soţilor 
Ioachim şi Ana naşterea 
Fecioarei Maria, deşi erau 
la o vârstă înaintată. Tot 
Arhanghelul Gavriil  o 
anunţă pe Fecioara Maria  
că va naşte, de la Duhul 
Sfânt, pe Iisus Hristos - 
Mântuitorul lumii. Îngerul 
Gavriil a fost cel care a 
prăvălit piatra de pe mor-
mântul Mântuitorului 
şi a şezut deasupra ei 
în momentul Învierii 
Domnului. Şi tot el a adus 
vestea Învierii femeilor 
mironosiţe. Sărbătoarea 
de astăzi se mai nu-
meşte şi Sărbătoarea 
„Sfinţilor Voievozi”, cei 
doi Arhangheli fiind con-
ducători ai oştilor cereşti.

Cultul celor doi 
Arhangheli este foarte 
răspândit în comunităţile 
creştine, de aceea foarte 
multe biserici din satele 
noastre (dar şi oameni) 
i-au luat drept ocrotitori. 

Maria Stanciu

Sărbătoare
Hramul Mănăstirii „Metoc”   

Astăzi, Mănăstirea „Sfinţii Arhangheli Mihail şi Gavriil”, cunoscută 
drept „Metoc”, îşi sărbătoreşte hramul. Locaşul numără peste două 
sute de ani de existenţă şi, aşezat la gurile Dunării, a îndeplinit, 
iniţial, rolul de “ambasadă” culturală a Moldovei pentru oaspeţii care 
veneau de la Athos şi din toată Grecia.  Stareţul obştii călugăreşti de 
aici, părintele Chesarie, ne aşteaptă pe toţi la sărbătoare. 

M. Stanciu

Anunţul făcut de Primăria 
Galaţi cum că recensământul 
pe 2001, s-a prelungit comportă 
ceva ajustări. În sensul că, legal, 
sunt verificate fişele persoanelor 
de către recenzori şi unde CNP-
urile lipsesc ele sunt completate; 
în realitate însă sunt şi oameni 
care nu au fost recenzaţi (fie că 
au lipsit de acasă, fie că nu au 
fost căutaţi), cărora li se fac fişe.

Prelungire 
de contract
Medicină 
de familie 
până în 2016

Medicilor de familie 
Argentina Rodica Petrea 
şi Maria Ghelase li s-a 
prelungit contractul de 
concesiune a cabinetelor 
medicale individuale 
situate în dispensarul 
comasat de pe strada 
Bălcescu nr. 82 şi, 
respectiv, dispensarul 
de pe strada Roşiori 
nr. 33. Celor doi medici 
le expira anul acesta 
concesiunea deoarece, 
la data încheierii 
contractelor, vârsta de 
pensionare a medicilor 
era de 60 de ani pentru 
femei şi 65 de ani pentru 
bărbaţi. Pentru că între 
timp legea s-a modificat 
şi a impus pensionarea 
medicilor la 65 de ani, 
indiferent de sex, aleşii 
au decis că este corect 
să le ofere posibilitatea 
să profeseze în cabinete 
până în 2016.

Anca Melinte

Continuăm serialul poveştilor 
de coşmar petrecute la Teatrul 
Muzical “Nae Leonard”, situa-
ţii care îl au ca protagonist pe 
directorul Florin Melinte şi pe 
care le-am mai relatat, dar fără 
ca autorităţile să ia vreo măsură. 
La şedinţa Consiliului Local din 
luna septembrie a acestui an, 
râuri de acuzaţii au curs la adre-
sa directorului Florin Melinte. 
Dumitru Adi Ciochină, tehnici-
an scenă maşinist, le-a reclamat 
aleşilor lucruri care, petrecute în 
orice altă parte, ar fi impus an-
chete şi măsuri urgente, inclusiv 
suspendări din funcţie până la 
clarificarea problemelor recla-
mate. Plângerea tehnicianului 
de scenă a rămas doar trecută 
negru pe alb în procesul-verbal 
al şedinţei, document pe care 
aleşii şi l-au însuşit. Atât. 

Acuzaţii grave

Cităm din document: „După 
un an de zile, continuă acest 
regim al terorii şi al abuzurilor. 
Suntem obligaţi să suportăm în 
cele mai importante momen-
te stările de etilism avansat ale 

Cum se prezintă situa-
ţia la Comisia Municipală de 
Recensământ (CMR) Galaţi? 
„Potrivit legii, prelungirea vi-
zează activitatea recenzorilor 
de a-şi verifica şi completa fişe-
le, fapt care se întâmplă până 
pe 11 noiembrie. Majoritatea 
deficienţelor sunt în privinţa 
neînregistrării CNP-ului. Legal, 
noi nu avem cum să luăm CNP-

ul de la Serviciul de Evidenţa 
Persoanelor, fiindcă nu ne per-
mite legea. De aceea, cetăţenii 
care nu au declarat aceste date 
au posibilitatea să se prezinte la 
noi,  până pe 11 noiembrie, pen-
tru a ne comunica CNP-ul”, am 
reţinut, ieri, de la biroul Comisiei 
Municipale Galaţi.  

75 de gălăţeni 
au revenit cu CNP-ul

Până ieri la prânz, se pre-
zentaseră la biroul Comisiei 
Municipale de Recensământ 
Galaţi 75 de gălăţeni. Toţi au 
declarat CNP-urile, deşi  există 
şi oameni neînregistraţi, iar de 
acest fapt ne-am convins ieri, la 
faţa locului. „Eu nu am fost aca-
să în perioada recensământului, 
dar am tot verificat în cutia de 
poştă, poate găsesc vreun anunţ 
cu data când vine recenzorul. 
Numai că nu am găsit niciun 
bilet şi citind în ziar am venit să 
ne înregistrăm, că suntem trei 
persoane în familie”, ne-a spus 
Lenuţa Olaru.

La solicitarea gălăţencei ne-
înregistrate, cele două funcţio-
nare ale Primăriei Galaţi, au dat, 
iniţial, din umeri, pe motiv „că 

nu au cadrul legal să înregis-
treze şi această familie”. Dar... 
„Totuşi, dacă aţi bătut drumul 
până aici, poftiţi să completaţi o 
fişă!”, a venit invitaţia de la una 
dintre salariate, grăbită să mear-
gă la o şedinţă la sediul Primăriei 
Galaţi.

Program cu suspendare!

Şi, deşi programul Comisiei 
Municipale de Recensământ 
Galaţi - anunţat de Biroul de 
presă al Primăriei - este zilnic, 
între orele 9.00 şi 17.00, chiar şi 
ieri, cele două funcţionare au lă-
sat lucrul şi s-au dus la şedinţă, 
chemate de viceprimar. Fireşte 
că prezenţa la şedinţă înseamnă 
închiderea biroului şi punerea 
oamenilor pe drumuri.

 Maria Stanciu

L-a văzut 
cineva? 
Căutat 
de poliţiştii 
de la.. Urmăriri 

Filimon Cătălin, în vâr-
stă de 33 de ani, e dat în 
urmărire, întrucât are de 
executat o pedeapsă cu 
închisoarea pe o perioa-
dă de şapte ani. Este de 
loc din  satul Fântâni, co-
muna Nicoreşti, şi a fost 
condamnat încă din anul 
2007, printr-o sentinţă 
penală a Judecătoriei 
Tecuci, întrucât a comis 
o infracţiune de tâlhărie. 
În 2006 s-a dus la o stână, 
l-a ameninţat cu toporul 
pe un cioban, după care 
i-a luat acestuia un ţap 
din turmă. El însuşi era 
de meserie cioban.

După cum ne preci-
za zilele acestea comi-
sarul-şef Iulian Vizitiu, 
şeful Biroului Urmăriri 
- Serviciul Investigaţii 
Criminale – IPJ Galaţi, 
cazul ciobanului Filimon 
Cătălin e, într-un fel, unul 
tipic în sensul că foarte 
multe persoane date în 

urmărire pentru că au 
dispărut,   pe numele că-
rora s-a emis un mandat 
de arestare preventivă 
sau de executare a unei 
pedepse, se ascund apoi 
la câte o stână pe vârful 
vreunui munte şi nu mai 
ştie nimeni nimic despre 
soarta lor.

Tocmai de aceea poli-
ţiştii de la Biroul Urmăriri 
fac un apel către cetă-
ţeni ca, în eventualitatea 
în care ştiu sau au aflat 
ceva despre persoana 
în cauză, ale cărei linii 
de contur ale feţei pot fi 
observate şi în imaginea 
de mai sus, să anunţe la 
112 sau la telefon (centra-
lă) 0236/407.000 – Biroul 
Urmăriri.

S.D.

dlui manager. După ce face câ-
teva tururi de forţă cu traiecto-
rii incerte şi limbaj incoerent şi 
necontrolat, este grijuliu ajutat 
de cei din grupul său de amici 
să dispară convenabil, pentru a 
nu ieşi prea tare în evidenţă. Toţi 
salariaţii din compartimentul 
tehnic au îndeplinit în timp şi cu 
randament optim toate sarcinile 
generale şi individuale de ser-
viciu, conform fişei postului. În 
luna iunie, anul acesta, dl mana-
ger Florin Melinte, fiind în stare 
de chef, cu permisiunea domniei 
sale de a părăsi instituţia cu o oră 
mai devreme, cu acordul dum-
nealui, şi-a permis să rupă bile-
tele de voie tuturor salariaţilor 
teatrului, ameninţându-i cu des-
facerea contractului de muncă 
şi cu ore nemotivate. Mai mult, 
în zilele de 24 şi 25 septembrie, 
au avut loc două spectacole im-
portante, de succes. După ce am 
fost lăudaţi că tehnicul a fost la 
înălţime şi că ne-am făcut dato-
ria extraordinar, ne-am trezit cu 
decizii de sancţiune, cu reduce-
rea salariului de bază cu 10 la 
sută. Iată răsplata domniei sale! 
Florin Melinte, mai nou, anul 

Primarul de Galaţi nu are niciun secret...
„Am prelungit termenul în mod forţat!”

[ Reiese o scădere de 50.000-60.000 de locuitori  

„Recensământul 2011 s-a făcut în grabă şi nu 
e niciun secret că nu a fost toată lumea înregis-
trată. Noi am prelungit în mod forţat recensă-
mântul, pentru că trebuie să terminăm ceea 
ce am început.  Nu se lucrează numai la noi, 
se lucrează în toată ţara şi bine ar fi ca guver-
nanţii noştri să ia realitatea aşa cum este şi să 
recunoască faptul că s-au făcut greşeli exact de 
la centru, de la Institutul Naţional de Statistică. 
Nu e vina noastră că s-a creat confuzia cu CNP-
urile şi că în anumite situaţii, trebuie să o luăm 
de la capăt.  Sperăm că guvernanţii noştri îşi 
vor da seama de carenţele acestei legi şi că vor 
prelungi în mod legal termenul de înregistrare 
a celor nerecenzaţi”, spune primarul Dumitru 
Nicolae.     

Edilul-şef al Galaţiului (municipiu de rangul I) 
este îngrijorat şi pentru faptul că, după numără-
toarea provizorie,  municipiul iese cu o „scăde-
re a populaţiei cuprinsă între 50.000 şi 60.000 
de locuitori”. „Acest fapt se va reflecta asupra 
fondurilor privind repartiţiile bugetare, asupra 
numărului de bugetari din administraţia publi-
că, al lucrătorilor de la pază şi ordine (care se ra-
portează la numărul de locuitori), asupra altor 
aspecte care implică statutul de municipiu cu 
vocaţie europeană. Vor fi scăderi şi asupra nu-
mărului de deputaţi, senatori şi consilieri muni-
cipali care, de regulă, sunt stabiliţi în funcţie de 
numărul de locuitori al municipiului nostru”.    

Maria Stanciu

Ca la noi, în România

Brambureala de la recensământ 
[ Cei care nu au declarat CNP-ul trebuie să se prezinte  la CMR Galaţi, din strada Traian nr. 254

Poveşti terifiante la Teatrul Muzical (III)

Autorităţile, surde şi mute 
la abuzurile reclamate

acesta se crede Dumnezeu, că el 
este mason, cavaler de Malta, ne 
ameninţă că ne scoate organele 
şi se bate cu pumnii în piept că 
el are toate partidele la picioa-
re şi că la unele instituţii se face 
campanie electorală din patru în 
patru ani. Noi supravieţuim cu 
un salariu de mizerie, diminuat 
în mod abuziv, în vreme ce sunt 
salariaţi care au două venituri, 
iau şi pensii, şi salarii. Ni s-a eli-
berat cabina de scenă şi ne-a 
băgat într-un tub, în nişte con-
diţii insuportabile, invocând că 
are inventar. Un abuz şi mai grav 
este în cărţile noastre de muncă, 

pătate cu date eronate, cu câte 
100 de zile nemotivate, zile de 
concediu fără plată inexistente. 
Adevărata artă, într-o instituţie 
de cultură, se face cu dragoste 
şi căldură sufletească. Permiteţi 
unor oameni care au obligaţia 
să vă stoarcă zâmbete şi lacrimi 
să se dezvolte în faţa domniilor 
voastre fără teamă, fără a trăi 
veşnic cu psihoza generală caă-
există o persoană care distruge 
tot ce e deosebit în această pro-
fesie şi în această instituţie. Toţi 
artiştii şi salariaţii ar dori să luaţi 
o decizie definitivă, pentru că nu 
mai suportăm această teroare”, 

a spus Dumitru Ciochină.
De atunci şi până marţea 

trecută, când viceprimarul PSD 
Nicuşor Ciumacenco a cerut pu-
blic demisia lui Florin Melinte şi 
a anunţat că PSD i-a retras spri-
jinul politic, nu s-a întâmplat ni-
mic concret.

Vom continua serialul nostru 
şi mâine, cu un interviu acordat 
de artistul Paul Buţa, cel care 
şi-a simţit sufletul ţăndări atunci 
când n-a mai putut să îndure şi 
a părăsit scena Teatrului Muzical 
şi publicul pe care îl iubeşte cu 
toată inima.

Anca Melinte
ancam@viata-libera.ro

foto Bogdan Codrescu
foto@viata-libera.ro

[ „Stări de etilism avansat” [ „Ne ameninţă că ne scoate organele”
[ „Se bate cu pumnii în piept că el are toate partidele la picioare” 

[ „Noi supravieţuim cu un salariu de mizerie, diminuat în mod abuziv” 
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Şi cuiele de cruce 
sunt puţine

(o doamnă delicată)

Dumitru Adi 
Ciochină, 

în faţa 
Consiliului 

Local

Filimon Cătălin
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Săptămânal, în ţară 
Zeci de mii de infecţii respiratorii 

Potrivit celor mai recente raportări ale Ministerului Sănătăţii, 
94.111 persoane s-au prezentat, într-o singură săptămână, la medic, 
cu infecţii respiratorii acute. Numărul este  comparabil cu cel înregis-
trat în săptămâna precedentă. Doar în judeţele Harghita, Covasna, 
Ialomiţa, Buzău şi Sibiu incidenţa infecţiilor respiratorii a depăşit 
semnificativ incidenţa medie calculată. Galaţiul înregistrează, în me-
die, peste 2.500 de infecţii respiratorii săptămânal. 

G.K.

Boli de sezon 
Gripa încă nu ne-a atacat  

Până la această dată, niciun caz de gripă nu a fost confirmat cli-
nic în România, informează Ministerul Sănătăţii. Potrivit directorului 
executiv al Direcţiei Judeţene de Sănătate Publică Galaţi, dr. Valentin 
Boldea, astfel de afecţiuni se înregistrează, de regulă, începând cu a 
doua jumătate a lunii noiembrie. Din păcate, există şi destui gălăţeni 
care, în ciuda simptomelor, preferă să zacă acasă decât să meargă la 
medicul de familie. 

David Kessler este medic şi fost de-
can al facultăţilor de medicină de la Yale 
şi de la Universitatea California din San 
Francisco. De ce mâncăm mai mult decât 
este nevoie şi cum putem preveni acest 
lucru? Autorul încearcă să răspundă la 
această întrebare descifrând „…codul 
mâncatului în exces, explicând felul în 
care corpul şi mintea noastră se schim-
bă atunci când consumăm alimente care 
conţin zahăr, grăsimi şi sare”. Cartea este 
structurată în şase părţi:
Zahăr, grăsimi, sare (Zahărul, grăsimile şi 
sarea ne fac să consumăm mai mult zahăr, 

grăsimi şi sare; Rolul alimentelor. Crearea 
de stimuli extrem de agresivi; Cum să ne 
depăşim limitele; Mâncărurile care ne 
oferă plăcere / satisfacţie devin stimuli 
puternici / pun creierul în mişcare…).

Industria alimentară (Ce nu ştiu 
consumatorii; Scara irezistibilităţii; 
Gastronomia mondială devine america-
nizată; Nimic nu este natural; Era mon-
strului Thickburger…); Apare mâncatul 
excesiv condiţionat (Supraalimentarea 
devine mai periculoasă; Cum ajungem 
să fim prinşi în capcană; Cultura supraali-
mentării…); Teoria tratamentului.

Reabilitarea alimentaţiei (Schema tra-
tamentului; Raţionalizarea alimentaţiei; 
Evitarea capcanelor: despre obsesii şi re-
cidive…);  Sfârşitul supraalimentării.

Pentru oamenii care luptă cu greuta-
tea sau pur şi simplu nu reuşesc să înţe-
leagă de ce nu se pot opri de la consuma-
rea unor alimente favorite, investigaţiile 
autorului pot oferi noi lămuriri şi instru-
mente utile în găsirea unei soluţii.

Virgil Guruianu

* Piteşti, Editura Paralela 45, 2011 

Cercetătorii 
din 
Montpellier 
Pancreasul 
artificial, 
testat 
cu succes 

Un dispozitiv porta-
bil, care funcţionează 
ca un pancreas artifici-
al, a fost testat cu suc-
ces de cercetătorii de 
la Centre Hospitalier 
Universitaire (CHU) din 
oraşul francez Mont
pellier. În ce constă 
pancreasul artificial au-
tonom? „Am folosit dis-
pozitive care sunt deja 
comercializate pe pia-
ţă: un senzor sub forma 
unui mic fir de păr inse-
rat sub piele şi o pom-
pă portabilă cu insulină 
ce are un mic tub fixat 
sub piele pentru a per-
mite administrarea de 
insulină”, a explicat Eric 
Renard. Originalitatea 
dispozitivului constă 
în faptul că savanţii 
francezi au instalat un 
minicomputer într-un 
telefon inteligent, ca-
pabil să administreze 
funcţionarea întregu-
lui sistem. Sistemul 
decide, în funcţie de 
măsurătorile furnizate 
de senzor, doza de in-
sulină pe care pompa 
trebuie să o elibereze 
în organism. 

M.C. 

G.K. 

Vrei să scapi de kilogramele în plus?

Controlează-ţi 
apetitul 
şi slăbeşte 
sănătos

O carte pentru fiecare
 David Kessler

Riscurile mâncatului în exces*

Marius Chiriliuc
chiriliuc@viata-libera.ro

Studiu realizat 
în Japonia 
Zincul reduce 
dezvoltarea 
autismului

Suplimentele de zinc pot 
reduce semnificativ probabi-
litatea ca un copil să dezvol-
te autism, relevă rezultatele 
unor cercetări efectuate de 
o echipă de experţi niponi 
de la laboratorul de cerce-
tare „La Belle Vie” din Tokyo. 
Studiul are la bază analiza 
probelor de păr prelevate 
de la aproape 2.000 de copii 
diagnosticaţi cu autism. Mai 
mult, în studiu s-au aflat pro-
be ce au fost prelevate cu re-
gularitate de la naşterea co-
pilului până la vârsta de trei 
ani. Astfel, experţii japonezi 
au constatat la aproape 50 
la sută din cazuri un deficit 
grav de zinc.

M.C. 

Pentru a scăpa de câteva 
kilograme nu este ne-
voie să apelezi la o dietă 

drastică, ci mai curând să fii atent 
la cum mănânci şi la ceea ce mă-
nânci. Iată cinci sfaturi despre 
cum îţi poţi controla apetitul 
pentru a reuşi să slăbeşti sănă-
tos. În primul rând, este impor-
tant ca atunci când te-ai aşezat 
la masă să nu mai faci şi altce-
va. Asta înseamnă că trebuie să 

închizi televizorul şi să renunți 
la reviste sau ziare. Persoanele 
care nu au alte activităţi în tim-
pul mesei mănâncă mai puţin, 
deoarece creierul le transmite la 
timp mesajul care le anunţă că 
au ajuns la saţietate.

De asemenea, pentru a mân-
ca mai puţin, fără a rămâne 
flămând, este bine ca masa să 
dureze cel puţin 20 de minute. 
Încearcă să mănânci mai încet şi 

să mesteci bine mâncarea.
O dietă optimă nu include 

numai cele trei mese principale, 
ci şi două sau trei gustări pe zi. 
Aceste gustări pot include fructe 
şi legume, migdale, nuci, ceaiuri 
sau iaurt. Gustarea de seară tre-
buie să fie mai puţin consistentă 
decât cele din timpul zilei.

Un alt lucru pe care ar  trebui 
să-l știi e faptul că porţiile mici şi 
diverse te ajută să îţi ţii apetitul 

sub control şi să slăbeşti. Pune-ţi 
în farfurie exact cât crezi că vei 
mânca şi alege puţin din toate 
- o felie de grătar de pui, câte-
va legume şi, poate, puţin orez. 
Încearcă să nu ceri şi o a doua 
porţie.

Nu uita că hidratarea este 
foarte importantă. De multe ori, 
senzaţia de sete se confundă cu 
cea de foame şi de aceea este 
bine să bei, pe parcursul unei 

zile, opt pahare cu apă, ceaiuri 
neîndulcite sau sucuri naturale 
de legume, făcute chiar de tine. 
Totodată, este important să dife-
renţiezi poftele de foamea pro-
priu-zisă. Dacă îţi e doar poftă 
de un anume aliment, care nu 
e tocmai sănătos sau indicat în 
dieta ta, atunci poţi lua doar câ-
teva înghiţituri, dar el nu trebuie 
să constituie o parte integrantă a 
meniului tău din ziua respectivă.
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Text şi foto Remus Basalic
redactie@viata-libera.ro

Sfatul 
specialistului 
Importanţa 
detoxifierii 
colonului

Acumularea de toxine în 
colon determină afecţiuni 
la distanţă. De aceea, irita-
rea unei regiuni din colon, 
din cauza acumulării de 
toxine, se poate asocia cu 
simptome în altă parte a 
corpului. În acest fel, se ex-
plică legătura dintre colon 
şi ficatul obosit, durerile 
articulare, psoriazis sau mi-
grene.  Profesorul doctor 
Gheorghe Mencinicopschi, 
directorul Institutului de 
Cercetări Alimentare din 
Bucureşti, spune că o cură 
de detoxifiere a colonului 
mai poate contribui la re-
căpătarea elasticităţii pielii, 
strălucirii părului şi fermită-
ţii unghiilor.

M.C. 

Favorizează sarcina  
Beneficiile regimului mediteranean

Femeile care doresc să rămână însărcinate au mai multe şanse să-şi atin-
gă scopul dacă au o alimentaţie mediteraneană, arată un studiu publicat în 
această lună. Pe lângă faptul că este sănătos, regimul mediteranean le aju-
tă pe femei să rămână însărcinate, potrivit unor cercetători spanioli. Într-un 
studiu realizat pe 500 de femei şi publicat în noiembrie în revista „Fertility 
and Sterility”, s-a demonstrat că femeile a căror alimentaţie este bogată în 
fructe, legume, peşte, cereale şi făinuri complete sunt mai fertile. 

M.C.

Ministerul Sănătăţii
52 de fertilizări in vitro 

Ministerul Sănătăţii informează că, în cadrul programului naţional 
de fertilizare in vitro şi embiotranfer, au fost depuse 451 de dosare 
ale cuplurilor care doresc să beneficieze de această terapie. Până în 
acest moment, au fost realizate 52 de proceduri. Ministrul Sănătăţii, 
Ladislau Rittli, a declarat că este mulţumit de ritmul în care se desfă-
şoară proiectul. 

G.K. 

Dacă în ediţiile trecu-
te ale ziarului nostru 
v-am spus povestea 

bărbaţilor gălăţeni care vor să 
devină moaşe, astăzi revenim 
cu un material în care vă relatăm 
despre greutăţile, sacrificiile pe 
care le presupune munca de zi 
cu zi a unei asistente de la obste-
trică – ginecologie. 

„Simţeam că tot pământul 
apasă pe umerii mei”

Cristina Dumitraşcu este 
moaşă la Spitalul de Obstetrică 
- Ginecologie „Buna Vestire” din 
Galaţi. Lucrează aici de când a 
terminat o şcoală tehnică post-
liceală pentru pregătirea asis-
tentelor generaliste. A urmat 
apoi perioada de specializare, în 
urma căreia a fost numită moaşă 
la această maternitate. De patru 
ani este şi studentă a Facultăţii 
de Medicină. 

„E păcat că abia anul aces-
ta s-a introdus specializarea 
«Moaşe», pentru că meseria are 
un caracter particular. Ar trebui 
dată mai multă atenţie pregătirii 
teoretice şi practice a viitoarelor 
moaşe. Nu orice asistentă poate 
lucra la obstetrică – ginecologie. 
Deşi în fiecare ramură a medi-
cinei există riscuri, cred că nu 
este o altă specialitate în care să 
ţii două vieţi în mână în acelaşi 
timp. Din acest motiv, trebuie să 
te implici şi să simţi că ai o che-
mare. Cu toate că la prima gardă 
simţeam că tot pământul apasă 
pe umerii mei, mă simțeam spe-
riată şi îmi repetam mereu că 
este o meserie pe care nu o voi 
putea face vreodată, cu timpul, 

Mâinile care ne aduc pe lume 

Meseria de moaşă: emoţii, 
sacrificii şi bucurii

m-am obişnuit şi îmi place ceea 
ce fac”, ne povesteşte Cristina 
Dumitraşcu.

Lipsa de comunicare şi ideile 
preconcepute

Interlocutoarea ne 
mărturisește că cea mai mare 
problemă în momentul de faţă 
vine din lipsa de comunicare 
dintre femeile gravide şi moaşe. 
Ca urmare a lipsei sau deficien-
ţelor de comunicare, apare sus-
piciunea şi privirea cu reticenţă a 
moaşei de către viitoarele mame. 
Putem da vina aici şi pe educaţia 
insuficientă a cuplurilor în ceea 
ce priveşte ducerea unei sarcini, 
cât şi pe sistemul sanitar actual, 
care îi rezervă moaşei doar un 
loc de executant în actul naşte-
rii, ignorând cu desăvârşire as-
pectul interuman care ar trebui 
să se stabilească între asistenta 
medicală şi femeia gravidă.

„Îndatoririle noastre nu sunt 
doar asistarea naşterii şi acor-
darea sfaturilor potrivite în mo-
mentele cheie. E important să 
avem în vedere şi travaliul, pre-
cum şi perioada de după naşte-
re, aşa-numita lehuzie. Vorbim 
de mai multe etape care se în-
lănţuie într-un proces. Modul în 
care decurge acest proces poate 
face diferenţa  dintre reuşită şi 
eşec. Tocmai din acest motiv e 
bine să existe comunicare. Însă 
când femeia vine cu idei precon-
cepute, multe dintre ele prelua-
te fără nicio analiză critică de pe 
internet, este destul de greu să 
lupţi cu încăpăţânarea”, ne măr-
turiseşte moaşa.

Naştere la domiciliu vs. 
naştere maternală

În  Occident, în paralel cu 
naşterile în instituţii specializate, 

se practică şi sistemul naşterii 
la domiciliu, cu asistenţa unei 
moaşe. Pentru femeia gravidă, 
a naşte într-un mediu famili-
ar şi printre cunoscuţi este un 
important factor psihologic, 
ne spune Cristina Dumitraşcu. 
Eficienţa e verificată şi din 
punct de vedere al resurselor 
umane implicate şi al costuri-
lor.

„Cu toate că naşterile la do-
miciliu sunt cele mai bune, în 
România nu avem, în momentul 
actual, o legislaţie în domeniu. 
Astfel, dacă ceva nu merge cum 
trebuie şi se ajunge la consecinţe 
grave, moaşa este singura care va 
răspunde. Din acest motiv, este 
greu să se dezvolte un sistem de 
naşteri la domiciliu comparabil 
cu cel din Occident, acolo unde 

răspunderea pentru un 
eşec se aplică doar când 
este cazul”, ne-a mai spus 
Cristina Dumitraşcu.

De cealaltă parte, naş-
terile în maternitate sunt 
de preferat celor la do-
miciliu din simplul motiv 
că, în cazul apariţiei unei 
complicaţii care necesită 
intervenţia unui medic 
specialist, gravida trebuie 
doar transportată până în 
secţia în care îi va putea 
fi acordat prompt primul-
ajutor.

Fără jumătăţi 
de măsură

Chiar dacă nu are 
copii proprii, Cristina 
Dumitraşcu spune că pe 
toţi bebeluşii pe care i-a 
asistat la naştere îi consi-
deră ca fiind şi ai ei. Din 
această cauză, nu regretă 
sacrificiile şi compromisu-
rile pe care a fost nevoită 
să le facă de dragul mese-
riei de moaşă. „Mereu am 
mers pe principiul că este 
de preferat să faci un lu-
cru bine, fără să umbli cu 
jumătăţi de măsură. Felul 
în care mă implic în fieca-
re naştere, atât în privinţa 
bucuriilor, cât şi a tensi-
unilor, îmi acaparează o 

mare parte din energia zilnică. 
Mai ales în privinţa cazurilor di-
ficile, ţin minte fiecare amănunt, 
oricât ar părea de insignifiant. 
Totuşi, trebuie să ştii unde este 
linia de demarcaţie între carie-
ră şi viaţa personală şi să nu le 
confunzi. Altfel, nu ai putea face 
faţă în niciunul dintre cele două 
planuri”, concluzionează Cristina 
Dumitraşcu.

PNL continuă 
verificarea 
medicală
Cum staţi 
cu glicemia 
şi tensiunea?

Nu mai puţin de 180 
de gălăţeni au aflat gra-
tuit cum stau cu tensi-
unea şi glicemia, graţie 
proiectului „PNL are 
grijă de sănătatea ta”, 
lansat de Organizaţia 
Femeilor Liberale – 
Filiala Galaţi. Acţiunea 
a avut loc duminică, la 
Centrul de dialog social 
pentru cetăţeni din stra-
da 1 Decembrie 1918. 
După cum am aflat de la 
Magdalena Gaiu, preşe-
dinta doamnelor libera-
le, gălăţenii au răspuns 
afirmativ la întrebări-
le din chestionarul pe 
baza căruia PNL speră să 
poată reintroduce ana-
lizele obligatorii anuale 
şi gratuite. Gălăţenii îşi 
doresc să beneficieze de 
un control stomatologic 
anual gratuit, iar doam-
nele să poată face gra-
tuit o dată pe an testul 
Papanicolau şi o mamo-
grafie. Acţiunea începu-
tă de PNL va continua 
sâmbătă, la parterul blo-
cului Paltin din Mazepa.

Anca Melinte
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Din Sportul

gãlãþean

Fotbal [Competiţii
[ştiri
[rezultate

Bilanţ excelent pentru  popicarii 
gălăţeni la finalele Campionatului 
Naţional de cadeţi şi juniori, desfă­
şurat la Tg. Mureş. Întrecerile s-au 
derulat pe parcursul a cinci zile şi 
s-au încheiat duminică seara, la 
Arena “Electromureş”. La finalul 
lor Galaţiul şi-a trecut în cont  nu 
mai puţin de opt medalii: trei de 
aur, trei de argint şi două de bronz. 
Reamintim că performanţa apar­
ţine sportivilor  a două dintre cele  
mai sărace cluburi, una dintre fete 
deplasându-se la locul competiţiei 
cu bani de la părinţii săi!

În primele două zile s-au între­
cut popicarii de la categoria de 
cadeţi. De la Clubul Voinţa a par­
ticipat Geanina Dorobăţ, care în 

Derbi gălăţean 
la fotbal juniori 

[ Derbiul gălăţean al 
Seriei a II-a a Campiona­
tului Naţional de fotbal 
pentru juniori republicani 
la fotbal (A şi B) s-a dis­
putat ieri. S-au confruntat 
echipele Liceului Sportiv 
şi FCM Dunărea, meciul 
contând pentru penultima 
etapă a turului. Victoriile 
au fost împărţite. La juni­
ori A s-au impus dunărenii, 
cu scorul de 5-0 (marca­
tori: Ghioca - 3, Iordache 
şi Năpârlică - din 11 metri,  
în timp ce la juniori B au 
câştigat “liceenii”, cu 2-1. 
Cele trei  goluri i-au avut 
ca autori pe  Mărgean 
şi Contachia,  respectiv, 
Antofe.  

Duminică, Oţelul Galaţi 
- Farul Constanţa  3-0 
(goluri Constantinescu, 
Nastea şi Smadu) la juniori 
A şi 2-1 (Chilindar şi Vieru - 
autogol) la juniori B.

[ Federaţia Română 
de Baschet a stabilit seri­
ile şi datele de desfăşura­
re ale primului turneu al 
Campionatului Naţional 
pentru juniori Under 13. 
În Seria a IV-a, la băieţi, în 
perioada 11-13 noiembrie, 
în organizarea C.S.Şcolar 
Buzău, vor juca C.S.S. 
Constanţa, C.S.Cuza Sport 
II  Brăila, Liceul cu Program 
Sportiv şi C.S.Phoenix, 
ultimele două din Galaţi. 
La fete, în aceeaşi peri­
oadă, L.P.S.Galaţi va juca 
la C.S.S.Constanţa, cu 
Phoenix Constanţa, C.S. 
Şcolar Ploieşti şi A.S.Sol 
Sport Club Ploieşti seria I).

[ La Centrul Naţional 
de Tenis din Capitală 
se desfăşoară Selecţia 
Naţională pentru juniorii 13 
ani. Andrei Rîclea (Clubul 
de Tenis I.C.M.R.S.Galaţi 
) - Sorin Iordache (T.C.Con 
Slobozia) 1-6, 2-6.

[ Federaţia Română 
de Haltere a hotărât schim­
barea locului de desfăşu­
rare a ultimei competiţii 
oficiale a anului. Astfel, la 
sfârşitul lunii noiembrie 
‘’Naţionalele’’ de seniori 
vor avea loc la Oneşti, în 
loc de Arad, aşa cum fuse­
se stabilit iniţial  în calen­
dar. Cu acest prilej,  cam­
pioanele - eleve în Galaţi, 
Elena Andrieş şi Andreea 
Marcovici (anul trecut la 
Dunărea) - vor evolua în 
faţa propriilor suporteri, 
ele fiind  acum legitimate 
la C.S.M. Oneşti. Alături de 
acestea se vor afla şi alţi 
sportivi din oraşul nos­
tru, în  majoritate  juniori 
la Dunărea şi Liceul cu 
Program Sportiv.

[ Astăzi, de la 
ora 20,00, în Sala 
“Siderurgistul”, United 
Galaţi joacă cu KSE Târgu 
Secuiesc, contând pentru 
etapa a VIII-a a Ligii I la 
futsal. Meciul va fi arbitrat 
de Alexandru Băjan (Videle 
- Teleorman) şi Andrei 
Ioniţă (Bucureşti); rezer­
vă este Marius Mititel, iar 
observator - Frusin Florea 
(ambii din Capitală).

Gh. Arsenie
M. Petrescu

Raikkonen, 
aproape 
de revenirea 
în Formula 1

NEGOCIERI. Echipa 
Williams negociază cu 
pilotul finlandez Kimi 
Raikkonen, campion mon­
dial în 2007, revenirea 
acestuia în Marele Circ 
din sezonul viitor, la vo­
lanul unui monopost al 
team-ului britanic, a de­
clarat unul dintre acţiona­
rii grupării, Christian Wolf. 
Anunţul oficial al angajării 
lui Raikkonen ar putea fi 
făcut în timpul Marelui 
Premiu al Emiratului Abu 
Dhabi, programat la sfârşi­
tul acestei săptămâni. Kimi 
Raikkonen ar putea veni la 
Williams în locul veteranu­
lui Rubens Barrichello, ur­
mând să-l aibă coechipier 
pe Pastor Maldonado, însă 
Wolf nu a confirmat aceste 
speculaţii. La 2 noiembrie, 
Williams a anunţat înche­
ierea unui parteneriat cu 
firma Mowasalat din Qatar, 
ceea ce ar putea ajuta 
team-ul britanic să finanţe­
ze angajarea lui Raikkonen. 
Kimi Raikkonen, 32 de ani, 
a părăsit Formula 1 în 2009 
şi a participat apoi la două 
ediţii ale Campionatului 
Mondial de raliuri, la vo­
lanul unei maşini Citroen. 
Între 2001 şi 2009, finlan­
dezul a concurat în 156 de 
curse de Formula 1 pentru 
echipele Sauber, McLaren-
Mercedes şi Ferrari, obţi­
nând 18 succese. În 2007, 
el a devenit campion 
mondial pilotând un mo­
nopost Ferrari.

HANDBAL. Campioana 
la handbal feminin 
Oltchim Rm. Vâlcea s-a 
calificat în grupele princi­
pale ale Ligii Campionilor, 
după ce a învins, pe teren 
propriu, formaţia germa­
nă Buxtehuder SV, scor 
28-22 (12-9), în etapa a V-a 
a Grupei D. Cu această vic­
torie, Oltchim a acumulat 
8 puncte şi este pe locul 
secund în grupă,  calificân­
du-se în grupele principa­
le, indiferent de rezultate­
le din ultima etapă. Pe pri­
mul loc, tot cu 8 puncte, se 
află Itxako, ultima adversa­
ră a Oltchimului,  în 13 no­
iembrie, pe teren propriu. 
Rezultatul meciului direct 
va stabili de pe ce loc se 
califică Oltchim şi Itxako, 
ibericele având şi ele  asi­
gurate „biletele” pentru 
grupele principale. 

AUTOMOBILISM. Pilo­
tul Mihai Marinescu a fost 
invitat să concureze în GP2, 
cu ocazia Marelui Premiu 
de Formula 1 al Emiratelor 
Arabe Unite, care va avea 
loc la Abu Dhabi, la fina­
lul săptămânii. După ce 
a terminat sezonul 2011 
pe locul cinci în Formula 
2, Mihai Marinescu a fost 
invitat să concureze în 
GP2 la volanul unui mo­
nopost al echipei Rapax, 
cea care în sezonul trecut 
a câştigat titlul mondi­
al  - atât la piloţi, cât şi la 
constructori. “Weekendul 
viitor va fi unul al premie­
relor pentru mine. Mă voi 
afla pentru prima dată pe 
circuitul Yas Marina din 
Abu Dhabi, voi concu­
ra pentru prima dată în 
GP2 Series şi mă voi afla 
pentru prima dată într-un 
monopost atât de apro­
piat de cel din Formula 
1. Tocmai pentru că sunt 
atât de multe lucruri noi, 
obiectivul meu pentru 
acest Grand Prix este o 
clasare între primii 15. 
Va fi cea mai mare pro­
vocare din cariera mea, 
însă mă simt în formă şi 
sunt foarte determinat să 
mă clasez în top”, a spus 
Mihai Marinescu. 

Grupaj realizat de
Marian Căpăţînă

(din surse Mediafax)

Selecţionerul Victor Piţurcă 
a declarat, ieri, într-o conferinţă 
de presă, că nu a dorit ca meciul 
amical cu Grecia să se dispute în 
România pentru că nu vrea ca el 
şi jucătorii echipei naţionale să 
fie înjuraţi de propriii suporteri. 
După mintea şi spusele lui, în 
condiţiile de acum „nu se poate 
juca în ţară un meci de fotbal la 
nivel internaţional”! Dacă Piţurcă 
va fi consecvent, românii s-ar pu­
tea trezi că echipa lor naţională 
ar fi prima din lume care pleacă 
de bună voie în altă ţară pentru 
a-şi disputa meciurile considera­
te pe teren propriu din prelimi­
nariile Campionatului Mondial.

“Grecii vroiau să vină în 
România, dar nu am dorit noi să 
se joace în ţară din cauza atmo­
sferei create. Nu vrem să jucăm 
meciuri în România şi să auzim 
înjurături din tribună. În condi­

ţiile acestea nu se poate juca un 
meci de fotbal la nivel internaţi­
onal. Noi vroiam să jucăm la ei, 
ei nu au vrut să joace acolo pen­
tru că şi în Grecia e un moment 
tensionat”, a spus selecţionerul. 
Oficialii greci ar fi vrut să joace în 
Germania meciul din 15 noiem­
brie, însă federaţia germană a re­
fuzat din motive de securitate.

Piţurcă dă vina pe presă

Piţurcă a explicat că scanda­
lurile întreţinute de presă îi in­
cită pe unii suporteri care apoi 
înjură pe stadioane. “Publicul a 
fost alături de echipa naţiona­
lă, nu se pune problema aşa. Şi 
cu Franţa, şi cu Belarus publicul 
s-a comportat excepţional. Dar, 
dacă presa o ţine două-trei săp­
tămâni cu scandaluri şi cu DNA-
uri şi îi daţi dreptate lui Mititelu, 
se mai întâmplă să mai înjure 
unul sau altul sau să vină anumi­
te grupări în tribună. Iar ei incită 

lumea. Şi nu se ia nicio măsură, 
pentru că anumiţi oameni au 
voie să facă orice pe stadion: să 
înjure, să jignească”, a menţionat 
tehnicianul.

S-ar putea juca în Austria

Piţurcă a precizat că firma 
care organizează “amicalul” cu 
Grecia, programat la 15 noiem­
brie, a găsit un loc de disputare 
în Austria, dar actele nu sunt 
încă semnate. “Sper să se dis­
pute şi meciul cu Grecia până la 
urmă. În acest moment am înţe­
les că s-a găsit un loc în Austria, 
dar până nu avem documentele 
semnate nu putem şti sigur că se 
va juca”, a precizat antrenorul.

România va disputa un “ami­
cal” pe 11 noiembrie, contra 
Belgiei, la Liege, rămânând de 
văzut dacă pe 15 noiembrie se 
va mai juca sau un un al doilea 
meci de verificare. 

Marian Căpăţînă

Sâmbătă, de la ora 14.00
Oţelul, ”amical” cu Ceahlăul, la Focşani

Campioana României la fotbal va profita de fereastra competiţională de la finele acestei săptămâni 
pentru a susţine un joc de verificare. Sâmbătă, de la ora 14.00, pe Arena „Milcovul” din Focşani, roş-alb-
albaştrii lui Dorinel Munteanu vor întâlni Ceahlăul Piatra Neamţ. „Ne-am înţeles să jucăm cu nemţenii 
cam la jumătatea distanţei. Ştiu că terenul de la Focşani este bun şi sper să iasă un meci util”, ne-a declarat 
ieri antrenorul Oţelului, aflat pe Aeroportul “Otopeni”, înainte de a decola spre Germania, acolo unde are 
domiciliul. 

Dănuţ Lungu

Au trecut doi ani şi jumătate 
de la debut

Ziua de 22 mai 2009 i-a mar­
cat cariera. Atunci bifa primele 
sale momente în Liga I, antre­
norul din acea vreme, Petre 
Grigoraş, trimiţându-l pe teren 
în locul lui Gabriel Paraschiv. 
Era minutul 88 al unei deplasări 
la Braşov, meciul se încheia cu 
scorul de 1-1, iar în stagiunea 
imediat următoare era forţat ca 
titular de Dorinel Munteanu. Pe 
18 octombrie 2011, copilul care 
a schimbat între timp mai mul­
te lame de bărbierit a dat nas 
în nas cu Wayne Rooney, perla 
fotbalului britanic. Era debutul 
său în UEFA Champions League, 
competiţia supremă la care poa­
te visa vreun slujitor al sportu­
lui-rege. Între timp, Neagu mar­
case singurul său gol din Liga I şi 
cucerea, cu formaţia gălăţeană, 
două trofee foarte preţioase: 
campionatul şi Supercupa.   

„Sper să fi aflat şi familia 
de convocare”

Duminică seară, după depla­
sarea de la Tg. Jiu, acolo unde 
jucase destul de bine, mezinul 
familiei Neagu, din Smârdan, 
primea vestea că-l caută selec­
ţionerul Victor Piţurcă. „Domnul 
Marius Stan m-a anunţat după 
meci că sunt convocat la na­
ţională. Nu m-am gândit că e 
glumă, am luat-o în serios din 
prima. Cu veşti d-astea nu te 
joci niciodată”, povesteşte, zâm­
bind, mijlocaşul central care a 
împlinit luna trecută 22 de ani. 
„Chemarea la naţionala mare 
este ca o completare a perfor­
manţelor de până acum. N-am 
apucat să vorbesc cu familia 
despre asta, sper că au aflat de 
convocare. Duminică seară era 
prea târziu ca să-i mai deranjez 
pentru atât”, glumeşte fostul na­
vetist. În primul său an ca „oţe­
lar” la echipa mare venea zilnic 

cu maxi-taxi din satul aflat la 10 
kilometri de reşedinţa de judeţ. 

Conduce un Volvo 
şi „nu mi-am luat-o în cap”

„Ar fi fost absurd să mă gân­
desc acum câţiva ani la câşti­
garea campionatului, la partici­
parea în Liga Campionilor şi la 
venirea sub tricolor. Iată că mi 
s-a împlinit acest vis!”, mai spu­
ne sportivul în al cărui bocanc a 
stat miercurea trecută, pe „Old 
Trafford”, cea mai mare ocazie 
de gol a Oţelului în marele duel 
cu Manchester United: „Mingea 
a fost puţin deviată de a reuşit 
De Gea s-o scoată. În mod nor­
mal era gol. Asta este, poate 
data viitoare. Încă n-am emoţii 
în privinţa naţionalei, asta până 
când voi îmbrăca tricoul, pro­
babil.” Acum om important al 
campioanei României, Neagu 
locuieşte cu chirie în oraş şi măr­
turiseşte că şi-a cumpărat maşi­

Nu credeam vreodată să dau 
vina pe cel mai în vogă antrenor 
al fotbalului mondial, dar este 
inadmisibil ca el să se plimbe 
astăzi pe banii noştri! Duminică 
seară, am stat cu sufletul la 
gură în aşteptarea unei victo­
rii fireşti a Barcelonei, mai ales 
că Real Madrid îi aruncase încă 
de la prânz buzduganul: 7-1 cu 
Pamplona. „Extratereştrii” au 
fost conduşi de fiecare dată şi 

au egalat la 2 în minutul 90, bi­
letul nostru ducându-se pe Apa 
Sâmbetei. Cealaltă investiţie 
din weekend fusese păpată de 
noua echipă a lui Şumudică - FC 
Braşov, dar parcă îi vezi cu alţi 
ochi pe muritorii de rând. Nu ne 
rămâne decât să scandăm „Pep, 
dă-ne banii, băiatule! N-aveai 
voie să pierzi două puncte cu 
Bilbao. Tiki-taka ne-a curăţat ca 
la Nufărul.”

						      După ani în şir de maxi-taxi, a prins cursa naţionalei

Cândva pietonul Neagu
[ Naveta cu microbuzele care fac judeţul, debutul în prima echipă a Oţelului, câştigarea 
a două trofee nesperate de nimeni, duelul unu la unu cu Rooney în Liga Campionilor şi 
convocarea la reprezentativa de seniori [ Iată drumul extraordinar parcurs de un puşti 

modest de lângă Galaţi, acum om important al campioanei României! 

Dănuţ Lungu
danut@viata-libera.ro

foto Florin Novac
design@viata-libera.ro

nă. „Am un Volvo, m-am obişnuit 
cu volanul, dar nu vreau să dez­
volt subiectul. Va zice lumea că 

mi-am luat-o în cap”, comentea­
ză, prudent, fotbalistul plecat de 
la ţară ca să-şi reprezinte ţara.

Ionuţ Neagu, la intrarea în satul natal pe care l-a dus 
în Champions League

Gaşca federală a confiscat echipa naţională

Mircea Sandu 
şi Piţurcă 

fug de ochii lumii
[ Echipa naţională de fotbal este ascunsă de privirile 

românilor [ Piţurcă şi cei din conducerea FRF au preferat 
anularea meciului cu Grecia decât să-l joace în România 
[ Explicaţia selecţionerului sună aberant: „Nu vrem să 

jucăm meciuri în România şi să auzim înjurături din tribună” 

Piţurcă şi cei din conducerea 
FRF se ascund de public

Guardiola, 
dă-ne 
banii!

Biletul zilei

Fabio Fognini – Ivan Dodig		  2 	 (cota 1.45)

Kei Nishikori – Serghei Stakovsky		  1	 (cota 1.55)

Sheffield Utd. – Bradford City		  1	 (cota 1.40)

Rochdale – Preston		  1X	 (cota 1.49)

Argumentaţie

Cum trăim o săptămână cu 
puţine evenimente sportive, am 
scotocit în oferta zilei şi vă pun 
pe tavă patru meciuri, două de 
tenis de câmp, două de fotbal, iar 
cota generală a abonamentului la 
prosperitate merge până la 4.68. 
Vă rog să nu încercaţi să-mi cău­
taţi nod în papură: vă voi spune în 

zilele următoare cu câţi lei suntem 
în pagubă, dar şi când ne-om face 
oameni! Jocurile de fotbal sunt din 
Anglia, Trofeul Johnstone’s Paints, 
şi cred că gazdele nu se vor împie­
dica. Le-am urmărit atent traseul. 
Partidele de tenis alese cu această 
ocazie au favorit cert şi pentru că 
adversarul vine din calificări, deci 
este obosit.   

Dănuţ Lungu

În fotografie - cei patru eroi ai Clubului ICMRSG, 
împreună cu antrenorul lor, Jani Pletosu (în mijloc)

Popicarii gălăţeni ne demonstrează cum se pot obţine performanţe sportive cu bani puţini

Opt medalii în contul gălăţenilor
[ Medaliaţii sunt sportivi ai cluburilor ICMRSG  şi Voinţa

proba individuală a realizat 525 
p.d., performanţă care i-a  adus 
medalia de aur. Aceeaşi  sportivă, 
împreună  cu o jucătoare de la 
Conpet Ploieşti, a cucerit şi bron­
zul la tandem.

La băieţi - cei de la Clubul 
ICMRSG  ne-a adus o medalie de 
argint - prin George Hânceanu, la 
individual, cu 538 p.d. În aceeaşi 
probă, Iulian Elefteriu s-a clasat pe 
locul al IV-lea.

Ultimele trei  zile au fost afecta­
te  întrecerile juniorilor, o parte din­
tre sportivii cadeţi fiind prezenţi şi 
la această categorie de vârstă.

Zestrea de medalii a fost şi mai 
bogată.  Geanina Dorobăţ - Oana 
Neghină (Voinţa) au devenit cam­

pioane la tandem, iar Dorobăţ a 
intrat şi în posesia unei medalii de 
argint, la sprint.

Nici băieţii nu s-au lăsat mai 
prejos, ei adjudecându-şi trei lo­
curi fruntaşe, răsplătite cu me­
dalii. La  tandem, Daniel Pleşcan 
şi Alexandru Bălan au cucerit 
medalia de  aur, în timp ce cuplul 
Hânceanu - Elefteriu a obţinut 
bronzul.  La sprint, Daniel Pleşcan 
a intrat în posesia unei medalii de 
argint.

Sunt performanţe excepţionale, 
obţinute cu bani foarte puţini - sau 
deloc - care îmbogăţesc zestrea de 
medalii a Galaţiului.

Gh. Arsenie
Foto: Vasile Caburgan
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Opinii

Primăria 
şi decibelimea 
mamei ei 
de treabă!

De ani şi ani, spa-
ţiul/triunghiul din-
tre McDonald’s, Sala 
Sporturilor şi Spitalul 
Judeţean a fost şi este 
locul unde vin, se aşea-
ză şi se desfăşoară/se 
exprimă tot felul circari, 
muzicanţi, cantautori, 
tot felul de artişti şi să-
riţi de pe fix. Vin cu  o 
mulţime de animale, 
leagăne, vâjâitori, cioca-
ne, maşinării, motoare, 
scări, boxe, gratii, difu-
zoare, cu toate culorile 
şi mărimile de starlete 
mala/dive, cu toţi rătă-
ciţii care-şi zic “digei”. 
Că vin şi se produc ne/
profesionist, e treaba 
lor. Că prostul gust este 
singura măsură a “artei” 
dumnealor şi a creieru-
lui celor care vizitează 
şi gustă asemenea elu-
cubraţii, iarăşi nu mă 
priveşte. Însă, singura 
chestiune care scoate 
din sărite şi din ţâţâni 
trei cartiere şi un spital 
este Zgomotul. Scriu cu 
Z mare, poate se vede 
şi se aude până la cei 
care răspund de liniştea 
publică, până la cei pe 
care i-am ales să asigu-
re ordinea în municipiu, 
nu să frece menta prin 
vile antifonice şi prin 
găuri de guzgani diver-
sionişti.

Sâmbătă, la ore de 
seară, a pornit decibeli-
mea în triunghiul de mai 
sus. Am rezistat o oră, 
mi-a luat-o inima razna 
(pe bune!), am apelat te-
lefonic “Secţia 3 Poliţie, 
la nr. 0236413400 şi la 
ora 20,40. Comisarul de 
serviciu m-a ascultat, 
a vorbit frumos (îl fe-
licit!) şi a promis că va 
trimite pe cineva să-i 
roage pe “artişti” să lase 
instalaţiile mai încet. 
Însă, după toate aces-
tea, comisarul mi-a zis 
că Primăria dă aprobare 
pentru aceste dezmă-
ţuri/vacarmuri intitulate 
Distracţii. La ora 20,45, 
am apelat Primăria, la 
nr. 0236307799. La fel de 
amabil, “ofiţerul” de ser-
viciu de aici a zis că nu 
poate face altceva decât 
să informeze mai depar-
te, dar, totuşi, va suna la 
Poliţia Locală să vadă ce 
se poate rezolva. 

Cred că Primăriei i 
se va sui aia la cap şi va 
lua măsuri, fiindcă ce se 
petrece aici (acolo, adi-
că) de ani şi ani de zile 
se numeşte agresiune şi 
atentat la sănătatea pu-
blică, nesimţire şi bătaie 
de joc faţă de bolnavii 
din Spitalul de Urgenţă, 
dar şi faţă de locuitorii 
acestei zone, şi ei bol-
navi de atâta grijă şi bu-
năstare din partea au-
torităţilor locale. Aceste 
spectacole demente, 
aceste urlete primordia-
le trebuie mutate depar-
te de oraş. Cine vrea să 
se “distreze”, chipurile, 
în asemenea hal, n-are 
decât să se deplaseze 
pe dealul sau pe valea 
Calicii, loc foarte potri-
vit pentru exprimarea/
manifestarea celor săriţi 
de pe fix.

Ion Zimbru 

La Matca
Pentru şofat ai nevoie de... permis 

Sâmbăta trecută a fost o zi nefastă pentru Neculai B., de 20 de ani, 
din comuna Cudalbi. Tânărul a ieşit la plimbare cu maşina pe raza 
comunei Matca, deşi nu avea permis de conducere, şi a fost depistat 
în trafic de poliţiştii Secţiei 7. Fapta sa nu a rămas fără urmări, poliţiştii 
întocmind un dosar penal pe numele lui Neculai B., el fiind acuzat de 
conducere pe drumurile publice fără permis de conducere. 

T. Miron

Verificări în trafic
Plimbare penală cu motoscuterul

Poliţişti din cadrul Secţiei 7 Poliţie Rurală Matca l-au depistat în 
trafic pe  Cătălin B., de 32 ani, din com. Corod, în timp ce conducea 
un motoscuter, cu capacitatea cilindrică de 250 cmc, pe un drum din 
localitate. În urma verificărilor, poliţiştii au aflat că bărbatul nu avea 
permis de conducere, fapt pentru care i-au întocmit  dosar penal.     

T. Miron

Pe DN 26
Accidentată 
în urma 
unei tamponări 

Neculai V., de 38 ani, din 
oraşul Tg. Bujor, în timp ce 
conducea duminică dimi-
neaţă un autoturism pe DN 
26, în comuna Vânători, nu a 
respectat distanţa faţă de au-
toturismul care circula în faţa 
sa, condus de Neculai O., de 
55 ani, din municipiul Galati, 
şi, în momentul în care acesta 
a redus viteza de deplasare, a 
frânat brusc şi a intrat în coli-
ziune cu el. 

În urma impactului, Dorina 
O., de 49 ani, din Galaţi, pasa-
geră în cel de-al doilea auto-
turism, a suferit leziuni uşoare 
şi a fost transportată pentru 
îngrijiri medicale la Spitalul 
Judeţean Galaţi. Cercetările 
sunt continuate de poliţiştii 
rutieri.

T. Miron 

Şi-a pierdut libertatea pentru 
că a tăiat o bucată dintr-o şină de 
cale ferată, ce-i drept dezafecta-
tă, ca să-şi susţină un gard. A fost 
luat la întrebări de anchetatori, 

cercetat şi apoi trimis în jude-
cată. Nenorocirea este că mai 
avea o pedeapsă cu suspendare 
pentru o altă infracţiune asemă-
nătoare, care s-a adăugat la ce a 

primit pentru ultima faptă. Aşa 
că individul trebuie să stea acum 
un an şi jumătate în puşcărie. Din 
nefericire, asta este legea, iar avo-
catul a recunoscut că nu poate 

decât să le ceară judecătorilor 
un minim de pedeapsă pentru 
ultima infracţiune. Aceasta fiind 
o modalitate de a-i mai reduce 
individului din pedeapsa pe care 

trebuie să o execute doar pentru 
că a avut  proasta inspiraţie atunci 
când s-a gândit să-şi facă gard cu 
şina statului. 

Maria Fabian

Condamnaţi 
pentru tâlhărie
După gratii 
pentru şapte ani 

Condamnaţi la şapte ani de 
puşcărie pentru tâlhărie, doi 
tineri s-au adresat Curţii de 
Apel, în speranţa că vor avea 
de câştig de cauză. Magistraţii 
Curţii le-au respins însă recur-
surile, astfel că ei aşteaptă ca 
din zi în zi să fie ridicaţi şi duşi 
la puşcărie. Asta pentru că au 
fost judecaţi în stare de liber-
tate. 

În rechizitoriu se arată că 
cei doi au intrat în casă pes-
te o femeie şi, prin violenţă, 
i-au luat o drujbă şi 70 de lei. 
Avocaţii au, însă, o altă vari-
antă. Unul dintre cei doi ar fi 
fost prietenul intim al victimei 
şi, în seara cu pricina, ar fi vizi-
tat-o împreună cu amicul său. 
Au băut, după care au plecat, 
numai că în urma lor s-a întors 
concubinul actual al femeii, 
care ar fi luat-o la întrebări. 
Luată din scurt, victima nu ar 
fi spus adevărul, ci ar fi inven-
tat o poveste cum că ar fi fost 
tâlhărită. Avocaţii le-au arătat 
judecătorilor că victima a dat 
trei declaraţii şi în fiecare a 
spus altceva referitor la preju-
diciu. Iniţial paguba ar fi fost 
pe 180 de lei, apoi de 100 de 
lei, iar ultima a dat-o ca fiind 
de 70 de lei. Cei doi inculpaţi 
au fost achitaţi de Judecătorie, 
dar în calea de atac judecată la 
Tribunal, au primit câte şapte 
ani de puşcărie, iar Curtea de 
Apel, pe baza probelor din do-
sar, le-a respins acum recursul, 
astfel că ei trebuie să execute 
pedeapsa. După cum se vede, 
justiţia pământeană şi-a spus 
cuvântul. 

Maria Fabian

Raţionament greşit

Să  nu-ţi faci gard 
din şină de cale ferată
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Opiniile cititorilor, cuprinse 
în această pagină, 

le aparţin în exclusivitate 
şi nu implică în niciun fel redacţia.

Nume........................................................................................................

Adresă......................................................................................................

Număr de telefon..................................................................................

Nr. ziar  6711 Talon pentru  Curier juridic

Teodora Miron
teodora@viata‑libera.ro

Pagină coordonată de

Teodora Miron
teodora@viata-libera.ro

Domnul Dediu Costică, 
din comuna Gohor, 
ne-a trimis o scrisoa-

re pe adresa redacţiei pentru a 
ne povesti cum a rămas fără o 
bucată de pământ. Necazul citi-
torului nostru a început imediat 
după Revoluţie, când statul le-a 
dat înapoi oamenilor pământu-
rile confiscate: „Am fost de unul 
singur la Primărie pentru a mi 
se elibera titlul de proprietate. 
Am zis că cei de la Primărie sunt 
oameni cinstiţi, corecţi cu oame-
nii satului şi-mi vor face titlu de 
proprietate conform registrului 
agricol. Mă refer la casă şi la tere-
nul intravilan din preajma casei, 
pe care îl aveam de la părinţi și 

pentru care plăteam impozit. Am 
obţinut de la Arhivele Statului o 
copie după Registrul Agricol din 
anul 1970. Am apelat la această 
cale deoarece Primăria Gohor 
mi-a spus că nu mai există nimic, 
nicio evidenţă la ei. Aveam 35 de 
ari împrejurul casei, după care, 
în următorii ani, suprafața s-a 
diminuat până la 29,05 ari, adică 
2.905 metri pătrați, cu toate că 
gardul care împrejmuia gospo-
dăria mea nu a fost modificat 
niciodată.

Titlul de proprietate mi s-a eli-
berat pe data de 22.01.1993 fără 
ca Primăria, prin organele de 
specialitate, să vină la faţa locu-
lui pentru a mă pune în posesie. 

Informaţii 
notariale
Contractul 
de întreţinere

O cititoare ne-a rugat 
să discutăm despre con-
tractul de întreţinere şi 
ce implicaţii legale are 
un astfel de contract. 
Domnul notar George 
Schin ne-a oferit infor-
maţiile necesare.

Contractul de între-
ţinere este contractul în 
temeiul căruia o persoa-
nă, denumită întreţină-
tor, se obligă faţă de o 
altă persoană, denumită 
întreţinut, să-i asigure 
toate cele necesare tra-
iului (întreţinere) pe tot 
timpul vieţii, iar la moar-
tea acesteia să o înmor-
mânteze după datină, în 
schimbul unui bun (imo-
bil sau mobil) sau chiar 
cu titlu gratuit. În ceea ce 
priveşte conţinutul noţiu-
nii de întreţinere, aceasta 
trebuie luată într-un sens 
foarte larg, cuprinzând: 
procurarea şi prepararea 
hranei, asigurarea de îm-
brăcăminte şi încălţămin-
te, asigurarea lenjeriei (de 
pat şi de corp), a medica-
mentelor şi a îngrijirilor 
medicale, efectuarea cu-
răţeniei, plata consumu-
lui de electricitate, apă, 
canal, combustibil etc.

Contractul de între-
ţinere fiind un contract 
bilateral, creditorul (în-
treţinutul) căruia nu i se 
acordă întreţinerea poa-
te să ceară rezoluţiunea 
în temeiul art. 1020-1021 
Cod civil, iar în cazul unui 
litigiu ce are ca obiect re-
zoluţiunea contractului, 
instanţa este cea care tre-
buie să stabilească dacă 
debitorul (întreţinătorul) 
şi-a executat obligaţia de 
întreţinere în toată com-
plexitatea ei, raportat la 
conţinutul obligaţiei şi 
nu la starea debitorului 
sau a creditorului.

Debitorul este obli-
gat la executare, chiar şi 
atunci când creditorul 
are mijloace de întreţine-
re şi starea sănătăţii i-ar 
permite efectuarea unor 
treburi gospodăreşti.

Fiind un contract în-
cheiat atât în favoarea 
persoanei întreţinătoru-
lui, cât şi a întreţinutului, 
obligaţia de întreţinere 
este strict personală şi 
netransmisibilă.

Teodora Miron

Am primit pe adre-
sa redacţiei o scrisoare 
semnată de Gheorghe 
Răvdan, un cititor al ziaru-
lui nostru, care locuieşte 
în Şiviţa. Domnul Răvdan 
se plânge de faptul că la 
Şiviţa sunt probleme cu 
energia electrică. „La în-
ceputul lunii octombrie, 
începând de prin jurul 
orei 11,00 şi până pe la 
15,30-16,00 curentul elec-
tric în Şiviţa şi-a «făcut de 
cap»,  în sensul că se oprea 
şi apoi venea. Şi tot aşa a 
ţinut-o întruna, cam toată 
luna, cu frecvenţă foarte 
mare. Acest fenomen s-a 
petrecut şi în urmă cu un 
an şi ceva. Plătind o factu-
ră la Electrica Traian, am 
întrebat ce se întâmplă. 
Cineva mi-a spus că ceea 
ce se petrece este din 
cauza numărului foarte 
mare de ciori din zona de 
est a localităţilor Ijdileni, 
Frumuşiţa, Şiviţa care se 
aşază pe firele de înaltă 
tensiune şi apoi, la primul 
zgomot, pleacă, apoi iar 
se aşază.

Nu ştiu cât adevăr  o 
fi în această chestie, dar 
dacă plătesc cantitate (cât 
consum) vreau să fie şi ca-
litate. Avem diverse apa-
rate electrice care pot su-
feri avarii din cauza asta, 
Electrica are specialişti, 
să găsească şi soluţii de 
protecţie pentru a nu crea 
pagube abonaţilor. Dacă 
nu, să ni se treacă o clauză 
în contract în baza căreia 
Electrica să despăgubeas-
că abonaţii în cazul strică-
rii aparatelor electrice.

Încă o problemă. În 
urmă cu circa 2-3 ani, în 
plină vară, tot în Şiviţa cu-
rentul electric a fost oprit 
- avarie probabil - vreo 20 
de ore. Dacă sunam la nu-
merele Electrica nu ne răs-
pundea nimeni. Propun 
ca atunci când apare o 
avarie, după ce estimează 
proporţiile ei şi se aproxi-
mează timpul de remedi-
ere, şeful echipei care se 
deplasează la faţa locului 
să anunţe dispeceratul, 
iar de la dispecerat să fie 
informat primarul locali-
tăţii rămase fără curent. 
Primarul, la rândul său, 
prin consilierii săi, să in-
formeze populaţia cât va 
dura remedierea. Pentru 
ca persoanele, atât cele 
fizice, cât mai ales cele 
juridice – care au conge-
latoare, lăzi frigorifice cu 
preparate - să ştie ce au de 
făcut și să ia măsuri pen-
tru protejarea produse-
lor alimentare perisabile. 
Repet, ca persoană fizică, 
dacă se sună, nu răspunde 
nimeni la telefon”, scrie ci-
titorul nostru. 

Din păcate, astfel de 
variaţii de tensiune sunt 
şi în oraş, nu numai la 
ţară. Sperăm ca proble-
ma cititorului nostru să 
se rezolve în cel mai scurt 
timp posibil, nu de alta, 
dar chiar ar fi o problemă 
dacă aparatele electrocas-
nice se vor strica. 

T. Miron 

Reporter 
pentru o zi

Te deranjează veci-
nul? Vecina creşte pisici 
în scara blocului şi nu îţi 
convine? Vrei să faci pu-
blică problema ta? Atunci 
nu trebuie decât să ne 
scrii  pe  adresa   redac-
ţiei, strada  Domnească 
nr. 68, sau pe e-mail la 
teodora@viata-libera.ro 
şi noi te facem reporter 
pentru o zi. Scrie-ne şi 
noi vom publica scrisoa-
rea ta sau vom demara o 
anchetă pe baza proble-
mei tale.

T. M.

Dreptul de uzufruct este re-
glementat în art. 703 – 748 din 
noul Cod Civil (Ncc). “Uzufructul 
este dreptul de a folosi bunul al-
tei persoane şi de a culege fruc-
tele acestuia întocmai ca propri-
etarul, însă cu îndatorirea de a-i 
conserva substanţa...”. Uzufructul 
se poate constitui prin act juri-
dic, uzucapiune sau alte moduri 

prevăzute de lege, dispoziţiile în 
materie de carte funciară fiind 
aplicabile. Uzufructul se poate 
constitui numai în favoarea unei 
persoane existente.

Obiectul dreptului de uzu-
fruct: orice bunuri mobile şi imo-
bile, corporale ori incorporale, 
inclusiv o masă patrimonială, o 
universalitate de fapt ori o cotă-
parte din aceasta. Nu pot face 
obiectul dreptului de uzufruct 
bunurile din domeniul public. 
Au fost introduse, în mod ex-
pres, dispoziţii speciale privind 
uzufructul asupra creanţelor, in-
clusiv asupra unei rente viagere, 
asupra acţiunilor sau a părţilor 
sociale, precum şi uzufructul 
asupra fondului de comerţ (art. 
737-745 NCC).

Dreptul de uzufruct poate fi 
apărat printr-o acţiune confe-
sorie, în aceleaşi condiţii în care 
aceasta poate fi exercitată şi în 
cazul superficiei. Uzufructul în 
favoarea unei persoane fizice 
este cel mult viager. Uzufructul 
constituit în favoarea unei per-
soane juridice poate avea dura-
ta de cel mult 30 de ani. Atunci 
când este constituit cu depăşirea 
acestui termen, uzufructul se re-
duce de drept la 30 de ani. Dacă 
nu s-a prevăzut durata uzufruc-
tului, se prezumă că este viager 
sau, după caz, că este constituit 
pe o durată de 30 de ani.

Drepturile uzufructuarului

Uzufructul constituit până la 
data la care o altă persoană va 

ajunge la o anumită vârstă du-
rează până la acea dată, chiar 
dacă acea persoană ar muri îna-
inte de împlinirea vârstei stabi-
lite. Drepturile uzufructuarului 
sunt: de folosinţă exclusivă a 
bunului, inclusiv dreptul de a 
culege fructele acestuia (natu-
rale, industriale, civile şi chiar 
productele), de a cere şi de a 

obţine predarea bunului, de a 
dispune, ca un bun proprietar, 
de bunurile care, fără a fi con-
sumptibile, se deteriorează ra-
pid prin utilizare.

În acest caz, la sfârşitul uzu-
fructului, uzufructuarul va resti-
tui valoarea pe care ar fi avut-o 
bunul la această din urmă dată.

- de cesiune a uzufructului;
- de a închiria sau, după caz, 

de a arenda bunul primit în 
uzufruct;

- de a exploata părţile de pă-
duri înalte care au fost destina-
te tăierii regulate, fie că aceste 
tăieri se fac periodic pe o întin-
dere de pământ determinată, 
fie că se fac numai pentru un 
număr de arbori aleşi pe toată 
suprafaţa fondului;

- de a lua din păduri araci 
pentru vii;

- de a lua produsele anuale 
sau periodice ale arborilor, cu 
respectarea folosinţei obişnuite 
a proprietarului, în limitele dis-
poziţiilor legale;

- dreptul asupra pomilor 
fructiferi care se usucă şi a celor 
căzuţi accidental;

- dreptul asupra carierelor 
de piatră şi de nisip aflate în ex-
ploatare.

- în cazul unei creanţe: drep-
tul de a încasa capitalul şi de 
a percepe dobânzile creanţei, 
dreptul de a spori capitalul, 
dreptul de vot, dreptul la divi-
dende.

Despre obligaţiile uzufructu-
arului vom discuta săptămâna 
viitoare. 

Toamna şi primăvara, gospo-
darii satelor se ocupă, printre 
altele, şi de curăţatul uscăturilor 
din pomii aflați în curţi, grădini, 
livezi şi de pe aleile de acces că-
tre acestea. 

Pe aleile din extravilanul lo-
calităţilor, pe marginea drumu-
rilor şi chiar a şoselelor naţio-
nale cresc măceşi (rosa canina, 
trandafir sălbatic) şi păducel 
(rozacee, gherghin, gherghinar, 
mărăcine alb). Cunoscute încă 
din antichitate ca medicamente 
naturale, măceşele au ajuns să 
fie foarte apreciate. 

Din pricina lipsurilor genera-
te de război, spitalele foloseau 
siropurile şi ceaiurile de măceşe 
pe post de întăritoare în trata-
mentul convalescenţilor.

Măceşele conţin apă 49 la 
sută, zaharuri 21 la sută, protei-
ne 3,6 la sută, acizi 3,5 la sută (în 
acid malic), celuloză 23 la sută, 
substanţe minerale 2,8 la sută, 
provitamina A-500 - 5.000 mg 
la 100 g de pulpă, vitaminele B1, 
B2, E, K şi P (sub formă de flavo-
noglucozide), precum şi urme 
de vitamina PP.

Uleiul seminţelor de măceşe 
conţine vitamina F (acizi esenţi-

ali; linolic, linoleic şi arahidonic), 
iar acizii din ele (îndeosebi ma-
lic şi citric) contribuie la stabili-
zarea vitaminei C.

Vitamina C, bioflavonoide-
le, vitaminele din complexul B 
conţinute de pulpa măceşelor 
previn infarctul.

Dacă faci toamna şi primă-
vara un tratament de o lună cu 
pulbere de măceşe, din care iei 
câte 4-6 linguriţe pe zi (pe sto-
macul gol), vei avea o inimă să-
nătoasă.

Fiind bogate în acizi organici 
(pectici), măceşele reglează în 
primul rând nivelul colestero-
lului şi ajută la adaptarea apara-
tului cardiovascular la condiţiile 
de stres, prevenind astfel puse-
urile de hipertensiune. 

În acest fel, se preîntâmpină 
îngroşarea vaselor de sânge şi, 
prin urmare, infarctul. Cu acest 
medicament naturist ne vinde-
căm de alergii, colecistită, reu-
matism, obezitate, aterosclero-
ză, infecţii respiratorii, avitami-
noză, nefrite, cistite, anemie la 
copiii mici, circulaţie periferică 
deficitară.

Vitamina C conţinută în mă-
ceşe este inamicul numărul unu 

Un apel disperat de la Gohor

Pământ luat cu forţa

Și, întrucât gardul care împrej-
muieşte gospodăria mea nu a 
fost modificat (mutat) niciodată, 
eu am crezut că în titlul de pro-
prietate mi s-a trecut suprafaţa 
în mod corect. În 2003 ne-am 
gândit să-i facem unuia dintre 
copii act de vânzare-cumpărare 
pe casă şi pe terenul din jurul ei, 
pentru a avea grijă de noi la bă-
trâneţe.  Cu această ocazie, am 
constatat că pe titlul de proprie-
tate era înscrisă o suprafaţă mai 
mică: 2.905 metri pătrați în loc 
de 3.500 metri pătrați”.

Al cui e pământul?

Cititorul nostru ne-a mai scris 
că unul dintre vecinii săi, Sorin 
Onica, a cumpărat o casă şi te-
renul aferent de la un alt con-
sătean, o parte din terenul tran-

zacţionat fiind chiar în curtea lui. 
„În titlul de proprietate, cei de la 
Primărie i-au trecut și pământ de 
la mine din curte, deşi el nu a avut 
niciodată pământ aici. Vedeţi ce 
greşeli face Primăria comunei 
Gohor? Acest Onica Sorin a  venit 
şi mi-a distrus gardul în 2009 şi a 
îngrădit cât pământ a vrut el de 
la mine. Băiatul meu a  încercat 
să vorbească omeneşte cu el, dar 
problema a rămas la fel. Cu toate 
că am reclamat la Poliţie imediat 
că mi-a mutat gardul, că m-a înju-
rat şi m-a ameninţat cu moartea 
şi mi-a intrat în curtea mea cu 300 
metri pătrați, polițiștii i-au dat ne-
începerea urmăririi penale pen-
tru că nu a murit nimeni şi are titlu 
de proprietate. Se pare că acum 
doreşte să-i facă acelaşi lucru al-
tui vecin, domnul Topriceanu T. 
Acest Onica Sorin nu are pădure 

ca noi, de la părinţi, dar fură lem-
ne din pădurile noastre şi le vin-
de cu căruţa. Noi reclamăm, dar 
poliţia nu vede şi închide ochii. 
Domnilor, nu ne mai face nimeni 
dreptate, suntem un sat fără câini. 
Ajungem să ne fie frică de toţi, din 
toate părţile. Vă rog din sufletul 
meu de om bătrân de 90 de ani 
să mă sfătuiţi unde să mă adresez 
pentru a-mi recupera această bu-
cată de pământ”.  

Problema cititorului nostru 
este destul de gravă, dar singura 
soluţie este să apeleze la ajutorul 
unui notar public. Notarul este 
singurul în măsură, pentru înce-
put, să clarifice aceste probleme. 
Tot notarul îl poate ajuta pe citito-
rul nostru în desluşirea neclarităţi-
lor şi în stabilirea paşilor de urmat 
pentru recuperarea pământului 
pierdut. 

Sfaturi de la cititori

Stop defrişărilor 
de măceşi şi păducel

al radicalilor liberi, pe care îi 
neutralizează, protejând astfel 
membrana celulelor  sistemului 
nervos.

De aceea, specialiştii natu-
rişti recomandă vitamina C lu-
ată din surse naturale cum ar fi 
măceşele, care sunt campioane 
absolute.

Faţă de cele menţionate mai 
sus, fac un apel călduros la toţi 
locuitorii oraşelor şi satelor, lo-
cuitori de bună credinţă, pentru 
a nu mai defrişa măceşii şi pă-
duceii de pe marginea drumu-
rilor.

Păducelul are principii ac-
tive de natură flavonică, acid  
cafeic,  colină, ulei volatil  cu 
acţiune sedativ-cardiacă, fruc-
tele mai conţin vitaminele C şi 
B, acizi citric şi tartric. Păducelul 
este cel mai bun prieten al ini-
mii, efectele tămăduitoare ale 
produselor pe bază de păducel 
fiind asigurate de amestecul 
complex al principiilor active 
care acţionează sinergic asupra 
diferitelor afecţiuni maladive.

Produsele pe bază de pădu-
cel hrănesc celulele nervoase, 
acţionează asupra aparatului 
cardiovascular, au rol vasodila-
tator, în special la nivelul vase-
lor coronariene şi periferice.

Preparatele din păducel au 
acţiune tonică asupra muşchiu-
lui inimii, crescându-i capaci-
tatea de a se contracta şi de a 
pompa sângele în organism. În 
plus, mai contribuie la dilata-
rea arterelor coronariene, ceea 
ce duce la o mai bună irigare a 
inimii. 

Cea mai bună pentru trata-
rea bolilor cardiovasculare este 
tinctura de păducel, iar pentru 
bolile cauzate de dereglări ner-
voase, infuzia de păducel.

Îi rog pe toţi cetăţenii care au 
asemenea arbuști în livezi, pe 
aleile acestora sau în aleile din 
vii să îi ocrotească, fiindcă pro-
dusele lor salvează vieţi ome-
neşti.

S. Mitică

Primim 
la redacţie
Probleme 
electrice 
la Şiviţa

Dreptul de uzufruct

Curier 
juridic

Primăria Gohor
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Mica
Publicitate

Mica Publicitate

Diverse

Felicitãri

• Vila Classic-Restaurant vă oferă ser-
vicii catering (20-400 persoane), nunţi 
(130-150 lei), botezuri (80-100 lei), 
aniversări (35-45 lei), meniul zilei (10 
lei). Rezervări la telefon 0722236156. 
(10/11/bc/53/NC-342283)
• SC Proecogreen SRL solicită autori-
zaţie de mediu pentru activităţi des-
făşurate la punctul de lucru din Galaţi, 
str. Brăilei nr. 251, zona Tirighina. 
Observaţiile se pot comunia în scris la 
ARPM Galaţi, în termen de 5 zile de la 
anunţ. (0132615/NC-345351)
• AVANTUL SCM, titular al planului 
„EXTINDERE SPATTI DE PRESTARI 
SERVICII", cu amplasamentul in Galati, 
str. Brailei nr. 17, Complex Potcoava de 
Aur, anunta publicul interesat asupra 
depunerii primei versiuni a planului 
la ARPM Galati, in vederea obtinerii 
avizului de mediu. Informatiile privind 
varianta de plan pot fi consultate la 
sediul ARPM Galati, str. Regiment 11 
Siret nr. 2, si la sediul titularului, str. 
Brailei nr. 17 ,Complex Potcoava de 
Aur, Galati, zilnic, de luni pana vineri, 
intre orele 8,00-14,00. Obsevatiile pu-
blicului se primesc zilnic in scriş la se-

diul la sediul ARPM Galati in termen de 
18 zile calendaristice de la data apari-
tiei anuntului. (132603/NC-345377)
• SC FDEE Electrica Distributie 
Muntenia Nord SA, titular al proiectu-
lui "Statie electrica de 110 kV Baleni", 
anunta publicul interesat asupra luarii 
deciziei etapei de incadrare fara evalu-
area impactului asupra mediului si fara 
evaluarea adecvata. De catre ARPM 
Galati, in cadrul procedurilor de evalu-
are a impactului asupra mediului si de 
evaluare adecvata, pentru proiectul 
sus mentionat, propus a fi amplasat 
in com. Baleni, jud. Galati. Proiectul 
deciziei de incadrare si motivele care 
o fundamenteaza pot fi consultate la 
sediul ARPM Galati, str. Regiment 11 
Siret nr. 2, in zilele de luni–vineri, intre 
orele 8.00–14.00, precum si la urma-
toarea adresa de internet http://arpm-
gl.anpm.ro/. Publicul interesat poate 
inainta comentarii/ observatii la pro-
iectul deciziei de incadrare in termen 
de 5 zile de la data publicarii prezen-
tului anunt, pana la data de 13.11.2011. 
(11/11/ext./16m/NC-345432)

• SC IDEAL SSI CONSTRUCT SRL anun-
ta publicul interesat asupra depunerii 
solicitarii de emitere a acordului de 
mediu pentru proiectul “Imprejmuire 
teren pentru infiintare crescatorie 
vanat” propus a fi realizat in comuna 
Corod, jud. Galati. Informatiile privind 
proiectul propus pot fi consultate la 
sediul autoritatii competente pentru 
protectia mediului, ARPM Galati, Str. 
Regiment 11 Siret nr. 2, si la sediul 
Primariei Corod, in zilele de luni-joi, 
intre orele 8.00–16.00 si vinerea intre 
orele 8.00–14.00. Observatiile publi-
cului se primesc zilnic la sediul ARPM 
Galati, Str. Regiment 11 Siret nr. 2. 
(11/11/ext./17m/NC-345433)
• SC KIRAZOGLU CORPORATION 
SRL, cu sediul în Agigea, Platforma 
Macadam - Constanta, anuntă publi-
cul interesat asupra depunerii solici-
tării de emitere a acordului de mediu 
pentru proiectul "CHEU ACOSTARE 
NAVE MARITIME CU PESCAJ MEX. 6,5 
m PE MAL STÂNG DUNARE", propus a 
fi amplasat in localitatea Galati, plat-
forma I, etapa II, a Zonei Libere Galati, 
parcela R, jud. Galati. Informatiile pri-
vind proiectul propus pot fi consultate 
la sediul autoritatii competente pen-
tru protectia mediului ARPM Galati, 
str. Regiment 11 Siret nr. 2, si la sediul 
KIRAZOGLU CORPORATION SRL, cu 
sediul în Agigea, Platforma Macadam 

- Constanta, in zilele de luni-vineri, 
intre orele 8,00-14,00. Observatiile 
publicului se primesc zilnic la sediul 
autoritatii competente pentru protec-
tia mediului ARPM Galati. (0132625/
NC-345444)

• Vrei o nuntă de vis? Complex 
Pibunni Gârboavele vine în în-
tâmpinarea ta cu reduceri de la 
10 la 20%. Relaţii 0236418117, 
0236461166, pibunni@yahoo.com. 
(0132684/NC-345151)

Z i u a 
numelui tău să-ţi fie luminoasă şi fe-
ricită şi să te bucuri mereu de orice lucru 
frumos din viaţa ta! 

Mamaia Geta Costache 
şi unchiul Nelu. (002685/NC-345312) 

• Sincere felicitări de ziua numelui 
Mihaelei, sănătate şi fericire alături de 
cei dragi. 

Paula şi Virgil Dobrin. (002638/NC-
345235)

• "La mulţi ani" cu sănătate, bucurii 
şi realizări profesionale, doamnă dr. 
Gagionea Mihaela şi doamnă dr. Bălan 
Gabriela. Fam. Ştefănescu Iuliana. 
(002673/NC-345282)

• De ziua ta ce-ţi râde-n 
prag şi porţi frumosul 
nume Miruna Gabriela 
noi îţi dorim tot ce-i mai 
drag, un cer albastru fără 
nor vrem viaţa ta să fie, 
c-ai împlinit şi-un anişor, 
mulţi ani, noroc şi multă 
bucurie. Te pupă, părinţii şi 
frăţiorul Cosmin. (002654/
NC-345255)

• Fulga Maria îşi aniversea-
ză astăzi ziua de naştere. 
Ne bucurăm alături de ea 
şi îi transmitem cele mai 
calde urări de sănătate şi 

bucurii. Nepoţii. 
(002775/NC-345439)

Matrimoniale

Cursuri

Vânzări
Utilaje agricole

Diverse
Prezicătoare

• Unica tămăduitoare Valerica vă sal-
vează din orice problemă de farmece, 
blesteme, dezlegări, despărţiri. Tel. 
0744866782, 0784612511. (004198/NC-
331095)

Tânăr, 40 ani, divorţat, doresc cunoş-
tinţă tânără de vârstă apropiată în 
vederea căsătoriei. Tel. 0753698902. 
(002551/NC-345142)

Tractor Fiat 80 cai, plug, disc, semă-
nătoare. 0743513793. (002755/NC-
345392)

Curs inspector SSM, preţ minim! Tel. 
0758330545. (0132703/NC-344457)

Vânzãri
Electronice

• OFERTĂ: maşini de spălat -299, fri-
gidere -350, vitrine verticale -499, 
televizoare -250, aragaz -520. Tel. 
0745353977 (08/11/gc/13/NC-322406)

Meditaþii

Pierderi

Cereri de
Serviciu

• Asistent medical cu experienţă 16 
ani spital doresc job part time. Tel. 
0742681139. (002749/NC-345389)

• Pierdut act de concesiune nr. 
176/1961, fila 144, pentru locul din 
Cimitirul Eternitatea, parcela 32, 
rândul 3, locul 12. Se declară nul. 
(0132605/NC-345226)
• Pierdut foi parcurs seria 44001-44100. 
Se declară nule. (0132607/NC-345249)
• Pierdut abonament pe traseul 11 
Bălăoi Mihai. Se declară nul. (0132609/
NC-345288)
• Pierdut certificat constatator pen-
tru punct de lucru în sat Tuluceşti, 
com. Tuluceşti nr. 192, jud. Galaţi, SC 
Lorsm SRL. Se declară nul. (0132612/
NC-345332)
• Pierdut legitimaţie student nu-
mele Pavel Marius. Se declară nulă. 
(0132617/NC-345342)
• Pierdut carnet CARP Galaţi cu nr. 
49167 pe numele de Croitoru V. 
Toader. Se declară nul. (0132620/NC-
345362)
• Pierdut carnet student Belea Mircea. 
Se declară nul. (0132623/NC-345400)

• Profesor engleză grad 2 meditez ori-
ce nivel (domiciliul cursantului) mate-
riale didactice asigurate. 0742234321. 
(001755/NC-343715)
• Meditez limba germană începă-
tori, pe calculator. Tel. 0754615297. 
(002323/NC-344761)
• Meditez individual la orgă electroni-
că. 0746254831. (002382/NC-344819)
• Matematică III-VIII. 0742045272. 
(002532/NC-345013)

„Dosarul Cremeniţchi”, cum 
a fost supranumit de presa din 
Iaşi, se judecă la Curtea de Apel 
Galaţi. Acesta a fost strămutat 
aproape de vacanţa judecăto-
rească în urbea noastră, dar abia 
din toamnă au început audierile 
martorilor, dar şi ale convorbiri-
lor telefonice ale celor implicaţi. 
Avocata Liliana Cremeniţchi a 
fost trimisă în judecată pentru 
trafic de influenţă în toamna 
anului trecut. La început a fost 

arestată pentru asta, însă ulte-
rior judecătorii au eliberat-o. 
Procurorii Direcţiei Naţionale 
Anticorupţie au trimis-o în in-
stanţă alături de cei pentru care 
a vrut să intervină: Gheorghe 
Apopi, directorul firmei Apopi 
& Blumen, Dragoş Dascălu, di-
rector la Viarom Construct, şi 
Nicolae Hogaş, angajatul lui 
Apopi, care i-a dat avocatei 
30.000 de lei pentru ceea ce 
promisese că face. Procurorii 

DNA susţin că, pentru bani, 
Cremeniţchi urma să intervină 
într-un litigiu referitor la fonduri 
europene. Presa ieşeană a titrat 
faptul că Apopi a încercat în fel 
şi chip să obţină câştig de cauză: 
mai întâi a pornit s-o corupă pe 
avocata părţii adverse, apoi a în-
roşit telefonul unei rude grefieră 
în acel proces, încercând să afle 
date despre dosar, după care 
a ajuns la Liliana Cremeniţchi, 
avocată, dar şi la soţia unui fost 

magistrat la Curtea de Apel Iaşi. 
Cei doi au convenit „asupra unor 
posibilităţi de intervenţie asu-
pra membrilor completului de 
judecată prin intermediul foste-
lor relaţii de serviciu ale soţului 
avocatei”, după cum se arată în 
rechizitoriu. Procurorii i-au tri-
mis în judecată, iar grefierii în 
cauză se află în atenţia şefilor de 
instanţă. Deocamdată, procesul 
acesta este în plină desfăşurare 
la Galaţi, dar interesant este că în 

instanţele noastre au poposit în 
ultimul timp cazuri grele, care au 
reuşit să ţină trează opinia publi-
că acolo unde s-au petrecut. La 
Galaţi s-a judecat, printre altele, 
dosarul primarului Constanţei, 
Radu Mazăre,  se află pe masa 
de lucru a magistraţilor cazul 
lui Antonie Solomon, primarul 
Craiovei, al lui Nati Meir, iar acum 
şi cel al avocatei din Iaşi.

Maria Fabian  

La judecată
Aceeaşi 
măsură pentru 
fapte aparent 
asemănătoare

A luat o lună cu suspen-
dare pentru că şi-a lovit ve-
cinul cu palma peste faţă şi 
i-a sucit mâna la spate. Omul 
a venit ieri la Curtea de Apel 
şi le-a cerut magistraţilor să-i 
dea doar o amendă penală şi 
să i se reţină faptul că a fost 
provocat. „Vecinul său, aflat 
în stare de ebrietate, a înce-
put să-l înjure şi pe el, şi pe 
mama lui, pe motiv că  incul-
patul a uitat să închidă poar-
ta. Clientul meu l-a apucat 
de urechi şi i-a întors mâna 
la spate. El s-a smucit, iar cli-
entul meu l-a lovit cu palma 
peste faţă. Partea vătămată 
l-a înjurat şi l-a jignit pe in-
culpat în repetate rânduri”, 
i-a pledat cauza avocatul. 

Aceeaşi pedeapsă a în-
casat-o un alt individ, fapta 
lui fiind însă mult dură în 
raport cu prima. Acesta şi-a 
legat „partenerul de ceartă” 
cu sârmă şi l-a ameninţat cu 
un cuţit. „L-ai legat ca pe un 
animal”, a apreciat judecă-
torul fapta inculpatului din 
urmă. Ambii şi-au recunos-
cut faptele şi le-au regretat, 
acesta fiind şi motivul pentru 
care primele instanţe au dat 
pedepse atât de mici. Acum 
rămâne de văzut care va fi 
soluţia dată de judecătorii 
Curţii de Apel Galaţi. 

Maria Fabian

24 de organizaţii non-guver-
namentale (ONG) şi instituţii pu-
blice gălăţene şi-au prezentat 
ieri ofertele de voluntariat şi au 
căutat să atragă noi tineri în rân-
durile lor, prin standurile expuse 
în holul Universităţii „Dunărea de 
Jos”. Târgul „2011 - Anul European 
al Voluntariatului”, organizat de 
Centrul Europe Direct Galaţi, din 
cadrul Consiliului Judeţelui Galaţi, 
s-a desfăşurat între orele 11.00 
şi 17.00, şi reprezintă prima par-
te dintr-un proiect desfăşurat pe 
parcursul a doi ani. „Principalul 
scop pe care-l urmărim este acela 
de a schimba percepţia oamenilor 
în privinţa conceptului de muncă 
voluntară. Această primă ediţie se 
adresează în mod special tinerilor, 
urmărind să înlesnească comuni-
carea dintre aceştia şi organizaţi-
ile prezente în cadrul târgului. La 
anul, ne propunem să organizăm 
„Târgul European pentru îmbă-
trânirea activă”, dedicat celui de-
al doilea segment de voluntari, 
adulţii şi persoanele vârstnice”, a 
spus Eugen Chebac, preşedintele 
Consiliului Judeţului Galaţi.

Unele ONG-uri îşi desfăşoa-
ră activitatea doar la nivel local, 

în vreme ce altele, ca Societatea 
Naţională de Cruce Roşie din 
România sau Clubul Rotary, sunt 
reprezentate de filiale la nivelul ju-
deţului nostru.

Dacă ONG-urile au urmărit să 
atragă cât mai mulţi tineri volun-
tari în rândurile lor, instituţiile pu-
blice s-au axat cu preponderenţă 
pe informarea şi conştientizarea ti-
nerilor în ceea ce înseamnă volun-
tariatul. Printre instituţiile publice 
prezente am remarcat: Direcţia 
Generală de Asistenţă Socială şi 
Protecţia Copilului Galaţi, Agenţia 
Judeţeană pentru Ocuparea 
Forţei de Muncă Galaţi, Camera 
de Comerţ, Industrie şi Agricultură 
Galaţi, Agenţia Regională pen-
tru Protecţia Mediului Galaţi, 
Complexul Judeţean de Ştiinţele 
Naturii Galaţi, Biblioteca „V. A. 
Urechia” şi Biblioteca Franceză 
“Eugene Ionesco”.

Au fost prezente şi instituţiile de 
învăţământ superior gălăţene, prin 
Liga Studenţilor Galaţi, precum 
şi Danubius University Students 
Association (Asociaţia Studenţilor 
Universităţii „Danubius”).  

Text şi foto:
Remus Basalic

Tratament egal 
pentru 
toate sporturile
Bani 
pentru sportivi 
şi antrenori

Fotbal Club Politehnica 
va putea utiliza suma alo-
cată de la bugetul local 
pentru anul 2011, 260.000 
de lei, şi pentru a le plăti 
salarii, premii, indemniza-
ţii, prime şi alte drepturi 
sportivilor şi antrenorilor. 
În vederea asigurării trata-
mentului egal pentru toate 
structurile sportive finanţa-
te din bugetul local,  aleşii 
locali au fost de acord şi să 
prelungească perioada de 
prezentare a decontului de 
către club, de la 30 de zile 
la 60 de zile de la data efec-
tuării plăţii de către muni-
cipiul Galaţi. Contractul de 
asociere dintre cele două 
entităţi a fost modificat în 
acest sens. 

Anca Melinte

Comparativ cu ianuarie-septembrie 2010
Producţia de lapte, în scădere

Cantitatea de lapte de vacă pe care unităţile de procesare au colec-
tat-o în primele nouă luni a scăzut cu 3,5 la sută faţă de aceeaşi perioa-
dă din 2010, la 685.000 de tone, fiind înregistrată astfel şi o reducere a 
producţiei de unt, brânzeturi şi lapte acidulat. Producţia de unt a scăzut 
cu 4,9 la sută, la 6.646 de tone, cea de brânzeturi cu 2 la sută, la 47.811 
tone, iar cea de lapte acidulat (iaurt, iaurt de băut şi altele) cu 1,9 la sută, 
la 112.947 de tone. 

M.C.

În luna 
septembrie 
Am sacrificat 
mai multe 
porcine 

Numărul porcinelor sacri-
ficate în septembrie şi greu-
tatea acestora în carcasă au 
crescut faţă de aceeaşi lună 
din 2010, în timp ce la bovi-
ne, ovine, caprine şi păsări au 
scăzut. Astfel, comparativ cu 
septembrie 2010, numărul 
total de porcine sacrificate şi 
greutatea în carcasă a aces-
tora au crescut cu 7,4 la sută, 
respectiv, cu 9,1 la sută.

M.C. 

Companiile caută angajaţi supracalificaţi
Românii acceptă orice fel de muncă 

Aproape 90 la sută dintre români ar accepta un loc de muncă pen-
tru care sunt supracalificaţi, o treime aleg această variantă pentru că 
nu au o altă ofertă, în timp ce peste jumătate sunt motivaţi de po-
sibilitatea de a învăţa lucruri noi şi de a deprinde noi aptitudini. De 
cealaltă parte a baricadei, peste 65 la sută dintre companii ar angaja 
candidaţi supracalificaţi dacă aceştia sunt motivaţi să intre în echipa 
respectivă. 

M.C. 

În holul Universităţii „Dunărea de Jos”

Viitorii voluntari, 
faţă în faţă cu ONG-urile

A încercat să cumpere influenţa magistraţilor ieşeni

Încă un caz celebru se judecă la Galaţi
] Avocata Liliana Cremeniţchi din Iaşi, care le-a promis unor afacerişti că va cumpăra trei magistraţi ai Curţii de Apel a judeţului, este judecată la Galaţi

Tinerii s-au arătat interesaţi de voluntariat

• “La mulţi 
ani”, 

Mihaela 
Patriciu! 
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Laurian Popa   	 0734330592

Ştefan Stan 	 0729550315

Departament publicitate

Oferte de
Serviciu

Cumpãrãri
Diverse

Vânzãri
Diverse

• Superofertă! Cursuri formare pro-
fesională coafură, cosmetică, masaj, 
machiaj, manichiură-pedichiură, 300 
lei diplome avizate Ministerul Muncii, 
valabile flotă/internaţional, plata în 
rate, practică în salonul şcolii, posi-
bilităţi angajare. 0755714468, www.
bella-mar.ro. (10/11/bc/43/NC-336662)
• Superofertă! Cursuri calificare măce-
lar, ospătar, barman, bucătar, came-
ristă hotel, inspector Resurse Umane, 
lucrător în comerţ, diplome de stat va-
labile pentru carnet marinar, interna-
ţional, practică în hotel-restaurant 4 
stele, plata în rate. 0755714468, www.
calificare-recalificare.ro. (10/11/bc/43/
NC-336664)
• Grup financiar european angajăm 
200 colaboratori şi ucenici. Narcis-
Tiberiu, tel. 0740661236. (001488/
NC-343250)
• Grup financiar european angajăm 
200 colaboratori şi ucenici. Seriozitate! 
Nicoleta, tel. 0756750041. (001488/
NC-343252)
• Societate comercială angajează con-
ducător auto cat. B, C, E, autorizaţie 
ADR, agabaritic şi atestat macaragiu 
grupa A. Experienţă minim 5 ani. CV-
urile pot fi trimise pe e-mail: nicusor.
pelin@rematscholz.ro sau pe fax 
0236449056. (0132801/NC-343439)

• Club Night Red Velvet Brăila anga-
jează bodyguard cu atestat. Asigurăm 
cazare, masă şi salariu motivant. 
0741113033, 0749369529, după 16,00. 
(0132821/NC-343611)
• Night Club Red Velvet Brăila anga-
jează maseuze pentru erotic. Oferim 
cazare, masă şi câştiguri atractive. 
0741113033, 0749369529, după 16,00. 
(0132821/NC-343612)
• Angajez vânzătoare magazin ali-
mentar, obligatoriu caracterizare. 
0752428939. (001731/NC-343678)
• Holding austriac caută persoane po-
trivite pentru formarea de manageri. 
Telefon: 0742480994 şi 0763631779. 
(001812/NC-343816)
• Mon Caprice angajează ospătăriţe 
full-time şi pizzar. CV necesar. Contact: 
str. Domnească nr.87. (002074/
NC-344223)

• Angajez vânzătoare magazin ali-
mentar, cu sau fără experienţă, str. 
Dogăriei 78. Tel. 0756922029. (002125/
NC-344363)
• Restaurant angajează ajutoare de bu-
cătari şi ospătari cu experienţă. Telefon 
0744505737. (002205/NC-344475)
• SC angajează mecanic auto cu şi 
fără experienţă. Relaţii Bariera Traian 
nr. 441, orele 8,00-12,00. (0132710/
NC-344489)
• Magazin mixt angajează vânzătoare. 
Tel. 0744870057. (002220/NC-344500)
• Angajez urgent mecanic auto, cu 
experienţă. Tel. 0752516456. (002256/
NC-344574)
• Formez ucenic pentru frizerie, 
eventual angajare. Tel. 0743938820. 
(002288/NC-344594)
• Angajează-te! Şcoala europeană or-
ganizează cursuri reflexoterapie/ma-
saj, cosmetică, coafor, manichiură, in-
diferent vârstă. 0722196463. (0132718/
NC-344597)

• Şcoala Naţională de Meserii deschide 
cursuri calificare, acreditate, recunos-
cute internaţional, cu posibilităţi an-
gajare: frizer-coafor-manichiură-pedi-
chiură, stilist-protezist unghii, bucătar, 
ospătar (barman), măcelar, lucrător 
comercial, cosmetician, constructor, 
agent pază (atestat), preţuri minime, 
plata în rate. 0740806501. (0132721/
NC-344618)
• Contracte muncă Italia (shop-ist, me-
naj, infirmiere, cameriste), salarizare 
900 euro. Informaţii la tel. 0268474435, 
0741100143, 0729772702, 0769875604, 
0747661527, www.epp-jobs.com. 
(11/1/ext/09m/NC-344644)
• SC angajează pizzar, vânzători, dis-
pecer, şofer. CV: aledraad@yahoo.ro. 
0728751440. (002336/NC-344665)
• Angajăm ospătar cu experienţă. Tel. 
0754479463. (002369/NC-344739)
• ADSE Galaţi în derularea proiectului 
"Reciclează inteligent" organizează 
preselecţii pentru un instructor me-
diu. Telefon 0728986137. (0132747/
NC-344768)
• Societate de construcţii angajea-
ză dulgheri. 0742926034. (002391/
NC-344808)
• Patiserie angajează muncitori ne-
calificaţi (femei) şi vânzătoare. Relaţii 
la 0746453421 între 9:00-12:00. 
(11/11gc25/NC-344810)

• Service auto angajează tinichigii 
auto cu experienţă. Relaţii la telefon 
0744191630. (002385/NC-344815)
• Angajez şoferi maxi-taxi, cu experi-
enţă, pentru traseul 60. 0742040365. 
(002449/NC-344852)
• SC angajează şoferi cat. D+atestat 
persoane. Tel. 0236324857. (0132656/
NC-344860)
• Our company is looking for an assis-
tant manager for a determined peri-
od of time. The ideal candidate must 
comply with the following require-
ments: at least 5 years experience on 
a similar position, preferably in a mul-
tinational company, excellent com-
mand of written and spoken English, 
flexible for long working hours, able 
to work under stress, motivated and 
well organized person. Please send 
your application with photo and letter 
of intent in English to emiliac@phxs-
lag.com. (0132663/NC-344907)

• Angajez manichiuristă cu experienţă. 
Tel. 0745383685. (002479/NC-344922)
• Azienda Agricola Vallesanta angajea-
ză: Macelari cu experienţă de lucru, în 
străinătate. Pentru informaţi şi detalii: 
+393206350224 locul de lucru Rieti 
(Italia). (11/11/cs/02/NC-345033)
• Cafenea angajăm barman cu ex-
perienţă. Relaţii la tel. 0742821417. 
(002543/NC-345042)
• SC angajează mecanic auto şi între-
ţinere uşoară. Relaţii la 0741-787053 
(11/11gc28/NC-345045)
• Restaurant Casa Românească an-
gajează ospătari. Tel. 0751664069. 
(002570/NC-345051)

• Agent vânzări cu experienţă re-
levantă. contact@medicina-mun-
cii-galati.ro. 0752529441. (002568/
NC-345053)
• Închiriez 4 posturi în salon de 
înfrumuseţare, convenabil. Tel. 
0728460651. (002580/NC-345069)
• Angajez coafeze, frizeri şi cosmetici-
ană, salariu atractiv. Tel. 0728460651. 
(002579/NC-345070)

• Rustic Pub Micro 19 angajează os-
pătăriţă, aspect plăcut, experienţă. 
0741051229. (002588/NC-345094)
• SC Body Center angajează antre-
nor fitness aerobic. 0745660358, 
0748574211. (002601/NC-345122)
• Angajez coafeză Micro 17, salariu 
fix +procent. 0756103972. (002600/
NC-345123)
• Mandy Foods angajează merchen-
diser pentru reţelele KAI, full time, sa-
lariu motivant plus bonusuri şi trans-
port. CV se pot depune la gigi_railea-
nu@yahoo.com sau fax 0333814782. 
(0132655/NC-345126)
• Magazin încălţăminte Ţiglina I an-
gajează vânzătoare, experienţă 3 ani, 
900 +bonusuri. CV 0213191071. (11/11/
ext./5m/NC-345135)
• Angajez instructoare aerobic part-ti-
me. 0747317979. (002545/NC-345140)
• Angajez sudori CO2 pentru depla-
sări în ţară. Tel. 0741469739. (0132689/
NC-345146)
• SC angajează agent de pază cu ates-
tat. 0732640156. (0132690/NC-345154)
• SC angajează jurişti. CV se pot depune 
la sediul firmei din str. Henri Coandă nr. 
5, incinta Galgros, la Serviciul Resurse 
Umane. Tel. 0236416104. (0132692/
NC-345155)

• Fast food Tazz angajează personal 
vânzare. Relaţii la locaţie Casa de 
Modă Potcoava, de luni până vineri. 
(0132699/NC-345169)
• Societate comercială selectează per-
sonal pentru străinătate calificat ca şi: 
croitori, instalatori sanitari, instalator 
aspersoare extincţie, electricieni, su-
dor electric, argon, conducte plastic, 
CO2, izolatori industriali, lăcătuş na-
val, tubulator naval, chelner/ chelne-
riţă, ospătar, bucătar, ajutor bucătar, 
spălător vase, cameriste, recepţio-
ner, şoferi, asistente medicale, infir-
mieră. Tel. 0755747011, 0733411702, 
9,00-16,30. Mail:workoutside@yahoo.
com. (002592/NC-345176)
• Firmă de construcţii angajează 
muncitori. 0236433333. (0132604/
NC-345239)

• Angajez şofer pe Papuc. 0744100515. 
(002635/NC-345240)
• Angajez muncitori pentru lucrări 
de întreţinere linii căi ferate. Tel. 
0723179409. (002664/NC-345274)
• Căutăm să angajăm muncitori pen-
tru Italia în domeniul drumuri: excava-
torist, zidar, cu experienţă în fundaţii, 
cofraje, capace canalizare; maistru 
constructor cu abilităţi în citirea pla-
nurilor. Limba italiană prezintă un 
avantaj. Contract minim 4 luni. Pentru 
relaţii: genovaengineering@yahoo.
it, tel. 0758013877. (11/11/gc/12/
NC-345291)
• Angajăm vânzătoare magazin ali-
mentar şi cofetar. Relaţii la magazinele 
Albo, Micro 38, ora 18,00, zilnic. (11/11/
bc/52/NC-345292)
• Angajăm vânzători presă la tara-
bă stradală. 0236480058. (002696/
NC-345300)

• Deal Online SRL angajează repre-
zentant vânzări. Descrierea postului: 
căutăm persoană dinamică, ambiţi-
oasă, perseverentă şi cu experienţă 
în domeniul vânzărilor care să repre-
zinte CuponDeal în relaţia cu parte-
nerii. Cerinţe: experienţă în domeniul 
vânzărilor, experienţă în domeniul 
marketing, abilităţi deosebite de ne-
gociere şi comunicare, cunoştinţe 
despre vânzările online, cunoaşterea 
limbii engleze reprezintă un avantaj. 
Ofertă (bonusuri, beneficii): salariu 
+comision în funcţie de performanţe, 
contact@cupondeal.ro. 0743823259. 
(002703/NC-345339)

• Recrutăm personal videochat maxi-
mă discreţie şi comisioane de până la 
70%.  0744891977. (002724/NC-345348)
• SC angajează în condiţii avantajoase 
maistru mecanic (cu experienţă în repa-
raţii şi întreţinere poduri rulante şi ma-
carale). Relaţii la telefon 0752290834. 
(002720/NC-345356)
• Spălătorie auto angajează personal 
cu experienţă. Nr. tel. 0756428688. 
(002731/NC-345360)
• Restaurantul Corabia Piraţilor anga-
jează bucătărese şi ospătăriţe, salariu 
1000-1800 lei. CV şi interviul 11,00-12,00, 
în strada Traian nr. 6. (0132622/
NC-345394)

• Societate de construcţii angajează 
inginer (maistru) constructor, dulgheri, 
fierari, zidari, finisori, lucrător auto-
greder şi lucrător compactor. Relaţii la 
0236448880, după ora 10,00. (0132621/
NC-345395)

• Vând cavou Cimitir Eternitatea. Tel. 
0726132533. (002596/NC-341207)
• Pomi fructiferi certificaţi vă ofe-
ră pepiniera Tecuci. Nr. 0723287855, 
0768137989. (0132926/NC-343224)
• Ouă de prepeliţă, carne, pui, 
cuşti, furaje. 0747312676. (001639/
NC-343528)
• Vând mese biliard nr. 8 la superpreţ. 
Tel. 0757373364. (002234/NC-344516)
• Vând drujbă Husqvarna, picamere 
Makitta, Hilti, laser, baterii chiuvetă, 
autofiletante etc. Tel. 0758731798. 
(002344/NC-344674)
• Vând căţeluş 10 luni, rasa Yorkshire 
Terrier mini. Tel. 0754920307. (002348/
NC-344679)
• Vând lemne foc plop, 200 lei/tonă, dus 
acasă. 0758692202. (vl/NC-344716)
• Vând garaj Ţiglina 1, ieftin. Telefon 
0747038208. (002253/NC-344748)
• Vând aparat Ceradem la schimb cu 
maşină din 2000. 0743290116. (002416/
NC-344766)
• Vând câine Brac German, dresat 
pentru vânătoare. Tel. 0766401602. 
(002441/NC-344850)
• Vând garaj zona bloc Flora 2. 
0744764985. (002531/NC-345012)
• Vând pianină stare foarte bună. Tel. 
0743903179. (002503/NC-345029)
• Vând garaj zona Mazepa I, încălzire, 
apă, electricitate, beci, canalizare, preţ 
9800 euro. Relaţii la tel. 0749024890. 
(002578/NC-345072)
• Vând furaj găini, tărâţe, preţ negocia-
bil. 0745004552. (002599/NC-345124)
• Mobilier nou sufragerie. Tel. 
0745412821. (002442/NC-345128)
• Garaj Ţiglina 2, în spatele CEC-ului. 
0753704477. (002640/NC-345230)
• Vând pătuţ copil stare foarte 
bună. Telefon 0752813723. (002654/
NC-345254)
• Vând aparat Seragem. Tel. 
0747083068. (002646/NC-345262)
• Masă, suspendat, cântar copil +pers., 
toaletă, rigle, chiuvetă, ferestre, 
uşi, servantă. 0721712880. (002663/
NC-345275)

• ANGAJAM VANZATOARE BAR, CER 
SERIOZITATE, ZONA AUREL VLAICU. TEL. 
0740905875. (SMS//345396)
• Angajez vânzătoare chioşc. 
0741364426. (002758/NC-345402)
• Angajez agent imobiliar. CV-uri la re-
crutare@seinchiriaza.ro. (11/11/gc/30/
NC-345419)
• Videochat angajează personal feminin, 
vârsta minim 18 ani, cunoscătoare limba 
engleză, venit minim 500-1500 dolari, 
0752514187. (10/11/bc/56/NC-345420)
• Mon Caprice angajează pizzar, ospă-
tari, bucătar, barman, aj. bucătar. Relaţii 
str. Domnească nr. 87. CV necesar! 
(002774/NC-345440)
• GOGOŞERIE -fast-food angajează o lu-
crătoare care şi vinde, zona ICFrimu. Tel. 
0746114988. (002779/NC-345462)

• Angajăm macaragii pod rulant pen-
tru ArcelorMittal, vizavi Autogară. 
(0132752/NC-343821)
• SC FLOAREA SALCÂMULUI 
SRL (POPAS HANU CONACHI) 
ANGAJEAZĂ 3 (TREI) OSPĂTARI. 
RELAŢII LA TELEFON 0236817817. 
(11/11/EXT./2M/NC-344515)
• Angajăm pentru lucrări în Mittal 
macaragii pod rulant, tăietor oxi-
gaz, debitare rulouri. Relaţii vizavi 
Autogară. (0132666/NC-344921)
• Angajăm modelatori covrigi, pa-
tiser, vânzătoare. 0753566336. 
(002562/NC-345068)
• Angajăm casiere cu studii minime 
liceul. CV la angajari@parisport.ro. 
(0132700/NC-345120)
• Vânzători tonete stradale pre-
să -carte. 0743063543. (002490/
NC-345136)

• SC Security WBC SRL anga-
jează agenţi pază în condiţiile 
Legii 333/2003. Relaţii între orele 
8,30-17,00, la sediul din str. A.Saligny 
nr.4, Castel WBC. 0236322200. 
(0132665/NC-318863)

• Societate comercială producţie an-
gajează maistru/ inginer acţionări 
electrice, automatizări. smart13net@
ymail.com. (001610/NC-343471)

• Noi te ajutăm să-ţi pui calităţile în 
evidenţă, tu ai numai de câştigat. 
Vino să lucrezi la studioul de vide-
ochat Night Prowl alături de o echi-
pă tânără în domeniile soft adult şi 
glamour, obligatoriu vârsta minimă 
18 ani şi cunoştinţe medii de limba 
engleză. Mai multe detalii la tel. 
0731651226 sau www.nightprowl.
ro. (0132774/NC-344169)

• Angajez o persoană care face 
cosmetică şi manichiură. Tel. 
0744837106. (0132748/NC-344946)

• Casino Maxbet angajează personal. 
Trimite CV +poză la: maxbetgalati@
gmail.com. (0132698/NC-345170)

• Magazinul Home Center angajea-
ză consilieri vânzări, salariu 900 lei. 
Cerinţe: aspect fizic plăcut şi expe-
rienţă în vânzări. CV +foto. Relaţii 
la magazin situat în str. N. Bălcescu 
nr. 24, vizavi Poşta Centrală. Tel. 
0236490300. (0132616/NC-345344)

• Angajăm hostess online cu sau 
fără experienţă, oferim consultan-
ţă 24/24 şi comisioane de până la 
70%, garantăm discreţie şi cerem 
seriozitate. 0744891977. (002726/
NC-345346)

• Angajez vulcanizator cu expe-
rienţă. 0751341684. (002128/
NC-344369)

• SC angajează coafeză sau hair-
stilist, condiţii avantajoase. Tel. 
0722728049, după ora 18,00. 
(002283/NC-344598)

• Magazin antichităţi achiziţionează: 
tablouri pictori români şi străini, obiec-
te decorative, diverse. 0236315033, 
0740562770. (03/11/bc/23/NC-97183)
• Societate cumpără deşeuri reciclabi-
le de la domiciliu (fier, plastic, hârtie). 
0236310809, 0744470922. (0129749/
NC-336818)
• Cumpăr fier vechi de la domiciliu. 
0740397381. (0129224/NC-340824)
• Anticariat cumpără cărţi vechi şi noi. 
Deplasare la domiciliul clientului. Plata 
pe loc. 0728599965. (11/11/ext./12m/
NC-345180)
• Cauciucuri iarnă sh sau recondiţi-
onate 165/13/70. 0746289074. (vl/
NC-345243)

• Vând urgent garaj cu beci, Micro 20, 
preţ minim. Tel. 0742531041. (002674/
NC-345280)
• Vând convector pe gaz, are calo-
rifer fontă şi ventilator, preţ 700 lei 
negociabil. Tel. 0744197289. (002727/
NC-345345)
• Vând SRL cu 3 puncte de lucru. Tel. 
0744565443. (002725/NC-345347)

• Vând material pomicol săditor 
Drumul Viilor 21. Tel. 0724680502. 
(002193/NC-344460)

• Vând scule mecanică şi tinichi-
gerie pentru service auto. Tel. 
0744709520. (0132672/NC-345021)

• Vând instalaţii sudură electri-
că, CO2, furtunuri aer, acetilenă, 
oxigen, cablu electric, sudură, 
scule construcţii navale (pala-
ne, scripeţi, prese, polizoare 
şi altele), containere metalice. 
Tel. 0751257231, 0744420069. 
(0132739/NC-344718)
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Cartela Vodafone    4 euro  22 RON

Cartela Vodafone    6 euro  34 RON

Cartela Vodafone  10 euro  53 RON

Vânzãri
Garsoniere

Vânzãri
1 cameră

Vânzãri
2 camere

VANZARI  IMOBILE:
- gars., TIGLINA 1, 4/10,  G, F, P, 	 70.000 LEI 
- gars., TIGLINA 2, P/7, P, UM, balcon, 	 75.000 LEI 
- gars., M19, P/4, simpla, curata, 	 35.000 LEI 
- gars., M19, 1/4, simpla, 	 50.000 LEI 
- 1 cam., PC, 3/4, G, F, P, balcon, 	 32.000 EURO 
- 1 cam., ICF, 3/4, AC, G, F, P, T, UM, balcon, 	 90.000 LEI 
- 1 cam., ICF, mansarda, CT, G, F, P, T, mobilat, balcon, 	 90.000 LEI 
- 2 cam. dec., CENTRU, 2/4, T, P, UM, balcon, 	 37.000 EURO 
- 2 semidec., CENTRU, P/4, simplu, 	 29.000 EURO 
- 2 cam dec., MAZEPA 2, 2/4, simplu, T, UM, balcon, 	 40.000 EURO 
- 2 semidec., TIGLINA 2, 2/4, simplu, T, balcon, 	 140.000 LEI 
- 2 semidec., TIGLINA 1, 1/4, G, F, P, balcon, 	 110.000 LEI 
- 2 semidec., TIGLINA 1, 1/4, simplu, 2 balc., 	 29.000 EURO 
- 2 cam dec., ICF, 2/4, P, G, F, balcon, 	 145.000 LEI  
- 2 cam dec., SDV, 3/4, T, P, G, F, UM, balcon, 	 155.000 LEI 
- 2 cam. dec., M21, 7/10, T, G, F, balcon, 	 130.000 LEI 
- 2 cam. dec., M20, P/10, F, G, P, UM, 2 balc., bloc nou, 	 40.000 EURO 
- 2 cam. dec., M20, 4/8, CT, 2AC, T, P, G, F, UM, bloc nou,	 165.000 LEI
- 2 cam. semidec., M19, 2/4, G, F, P,UM, balcon, 	 95.000 lei
- 2 cam.semidec., M19, 3/4, simplu, balcon dormitor ,	 90.000 LEI
- 2 semidec., M19, 4/4, AC, G, F, P, balcon, 	 90.000 LEI 
- 2 cam. dec., M19, mansarda, AC, G, F, P, T, 	 100.000 LEI 
- 2 semidec., M19, 8/10, CT, T, G, F, UM, 	 160.000 LEI 
- 2 cam. dec., M18, 4/10, G, F, balcon, 	 140.000 LEI 

- 2 cam. dec., M18, 9/10, G,F,T,AC,balcon, 	 120.000 LEI
- 2 cam. dec., M17, 4/4, AC, G, F, P, 2 balc., 	 120.000 LEI 
- 2 semidec., M16, 3/4, AC, G, F, P, UM, 2 balc., 	 135.000 LEI 
- 3 cam. dec., CENTRU, ETAJ 3, CT, P, T, 2 gr. s., 2 balc., 	 65.000 EURO 
- 3 cam. dec., PC, p/4, G, F, T, 2 gr. s., balcon+extindere, 	 55.000 EURO 
- 3 cam. dec., ICF, p/4, CT, G, F, P, T, UM, 	 57.000 EURO 
- 3 cam. dec., ICF, 3/4, G, F, P, T, AC, 2 gr. s., balcon, 	 190.000 LEI 
- 3 cam. dec., SDV, 4/4, G, F, P, T, 2 gr. s., 2 balc., 	 170.000 LEI 
- 3 cam. dec., M38, 4/4, simplu, pod, 3 balc., 	 34.000 EURO 
- 3 cam. dec., M20, 2/8, G, F, T, UM, 2 gr. s., balcon, 	 250.000 LEI 
- 3 semidec., M19, 3/4, P, balcon, 	 120.000 LEI 
- 3 cam. dec., M18, 6/10, T, P, G, F, 2 gr. s., balcon, 	 160.000 LEI 
- 3 cam. dec., M17, P/8, T, UM, 2 gr. s., balcon, bloc nou, 	 53.000 EURO 
- 3 cam. dec., M17, 4/4, T int+ext,UM, balcon, 	 125.000 LEI
- 3 cam. semidec., M16, 2/4, G, F, P, T int+ext, UM, 2AC,balcon , 	 36.500 EURO 
- 3 cam. dec., M16, 4/4, AC, G, F, P, T, UM, balcon, 	 135.000 LEI 
- 3 semidec., M16, 3/4, simplu, 2 balc., 	 140.000 LEI 
- 4 cam. dec., M20, 6/10, G, F, 2 gr. s., 2 balc., bloc nou, 	 65.000 EURO 
- 4 semidec., M20, 4/4, balcon, 	 150.000 LEI 
- 4 cam. dec., M18, 1/11, AC, G, P, 2 gr. s., balcon, 	 50.000 EURO 
- 4 cam. dec., M17, 8/8, P, T, UM, 2 gr. s., 2 balc., bloc nou, 	 190.000 LEI 

  INCHIRIERI  OFERTE
3 cam.dec., M17, etaj intermediar,CT,T,renovat recent,liber	 200 EURO
2 luni avans+ 1 luna garantie

* Preturile prezentate 
sunt negociabile.

1 cam M 38, N-uri, simplu, liber, balcon 		  70.000lei 

1 cam MAZ 1, Salcia, et 4, hidroiz. buna, balcon , UM 		  84.000lei

1 cam MAZ 1, G-uri, et 6/7, g+f+p, TP, AC 		  22.000E

1 cam MAZ 1, BR-uri, parter, simplu, balcon, bl mixt 		  100.000lei

2 sdec TIG 1, et 4/4, TP, AC, g+f+p, UM 		  20.000E
2 sdec M 38, N-uri, et 3/4, g+f+p, AC, TP 		  20.500E

2 sdec M 40, et 3/4, g+f+p, Tp, UM, gaz si apa separat 		 21.000E

2 sdec TIG 2, C-uri, et 4/4, liber, iz buna, 50mp 		  98.000lei

2 sdec CENTRU, et 4/4, liber, 2 balc, 47mp 		  24.000E neg
2 dec ICF, S-uri, et 3/4, simplu, 50mp 		  120.000lei

2 sdec CENTRU, et 3/4, Tp, parchet, 50mp, AC, liber 		  122.000lei

2 dec M 39C, C-uri, et. 2/4, simplu, 54mp 		  123.000lei

2 cam M 17, p/4, Tp, UM, balcon 		  28.000E
2 sdec M 16, A-uri, et 3/4, UM, AC, g+f+p, 2 balc 		  130.000lei

2 dec M 20, B-uri, et 1/4,bl 1984, simplu 	 135.000lei neg
2 cam M 17, et 1/4, simplu, liber 	 32.000E
2 dec M 18, et 1/10, g+f, 2 balcoane, 57mp, liber 	 145.000lei
2 dec Nae Leonard, C-uri, p/4, Tp, UM, 51mp 	 36.000E
2 dec PORT(Marco Polo), et 1/4, liber, 3 balc. 	 145.000lei neg
2 dec SID, SD-uri, et 1, liber, 2 balc., 57mp 	 145.000lei neg
2 dec M 21, et 1/4, TP, g+f+p, UM, liber 	 37.000E
2 dec PC, A-uri, et 5/7, Tp, UM, AC, parchet, 67mp 	 45.000E
2 dec MAZ 1, et 3/4, Tp, CT, UM, AC, 58mp 	 195.000lei neg
3 sdec M 13B, B-uri, et. 1/4, Tp, g+f+p, renovat 	 125.000lei
3 sdec M 38, Y-uri, et 3/4, g+g+p, Tp, UM, AC 	 135.000lei
3 sdec M 17, et 2/4, liber, balcon, geam la baie, 62mp 	140.000lei
3 dec M 20, C-uri, et. 3/4, simplu, 2 bai, 70mp 	 155.000lei
3 sdec M 16, F-uri, et 2/4, UM, Tp, liber 60mp 	 40.000E

3 sdec M 19, et 3/4, simplu, 65mp, conf 1, stradal 40.000E

3 dec M 18, et 9/10, Tp, UM, g+f+p, mob si utilat 40.000E

3 dec TIG 2, et 1/4, simplu, 2 balcoane, 68mp 43.000E

3 dec M 21, et 3/8, TP partial, AC, curat, 2 bai, liber 45.000E

3 dec M 18, F-uri, et 7/10, CT, Tp, UM, g+f+p, 72mp 45.000E
3 dec ICF, U-uri, et. 3/4, Tp int+ext, renovat, 74mp 49.000E

3 dec MAZ 2, LC-uri, parter, CT, TP, g+f+p 55.000E

4 sdec M 13B, C-uri, et. 1/4, liber, 2 bai, 2 balc, 85mp 170.000lei neg

4 sdec TIG 2, B-uri, et 1, CT, TP, UM, AC, buc mob 60.000E

Inchirieri
1 cam MAZ 2, mob si utilat nou, et4/8, g+f+p, Tp 800lei/luna neg

2 dec IREG, nemob, et 1/4, g+f+p,  Tp, UM, AC 500lei/luna
3 dec ICF buc si dorm mare mob, et 3/4, TP, UM 190E/luna
3 dec ICF, mob si utilat lux, et 2, Tp, CT, AC, UM 350E/luna

• Garsonieră M19, R-uri, et. 2, îmbunătă-
ţiri. 0744194528. (001384/NC-343074)
• Vând garsonieră Ţiglina I, bl. I2, etaj 3. 
0721477748. (001492/NC-343289)
• Persoană fizică, liberă, îmbunătăţi-
tă, 22.000 lei. 0752504193. (002140/
NC-344408)
• Vând garsonieră Ţiglina, renova-
tă, mobilată, utilată. 0744654141. 
(002485/NC-344923)
• P.F M40, C5, et. 2, simplă, 14 
mp-29000 lei neg/Schimb ofer di-
ferenta-0743.925230. (11/11/cs/41/
NC-345079)
• P.F Viaduct, et.3, grup sanitar, 
imbunatatita+bucatarie separat-46 
000 lei neg-0743 925230. (11/11/cs/41/
NC-345080)
• Vând garsonieră amenajată, parter, 
favorabilă birou şi locuit, preţ 65.000 
lei negociabil. Telefoane 0749527635, 
0732245333. (002597/NC-345119)

• Garsonieră etaj 1, bloc A6, Ţiglina I, 
cu modernizări multiple, mobilier nou, 
85.000 lei. Tel. 0745412821. (002442/
NC-345127)
• Vând garsonieră parter Micro 19, G4. 
0754637565. (002626/NC-345199)
• Garsonieră Ţig. 2, bl. I1, et. 1, lux. 
0753704477. (002640/NC-345231)
• P.f. vând garsonieră la R-uri, M19, etaj 
2, stare bună. Tel. 0747216187. (002647/
NC-345261)
• Vând garsonieră 19, 40.000, ur-
gent. Telefon 0755328589. (002644/
NC-345263)
• Garsonieră M19, G5, 3/4, îmbunătă-
ţită, 18.500 lei, acte 1/2. 0754594949. 
(002693/NC-345304)
• Vând garsonieră Viaduct, etaj 2. 
0747144692. (11/11/gc/22/NC-345322)
• Garsonieră Ţiglina 2, balcon, aer con-
diţionat, baie nouă, 63.000 negociabil. 
0758794827. (11/11/bc/2/NC-345421)
• Vând/schimb garsonieră Ţiglina1 etaj 
1 liberă 25mp, 0740558402. (11/11/
cs/08/NC-345466)

• 2 decomandate, Micro 19, îmbunătă-
ţiri, balcon, 90.000 lei neg. 0747708566. 
(07/11/bc/28/NC-170692)
• Italian Residence vinde apartamen-
te în rate 20 ani, direct proprietar, 
0722245260. (11/11/cs/12/NC-294449)
• Vând apartament decomandat, 
60mp, etaj 1, 140.000ron. 0754/267318. 
(11/11/cs/06/NC-327797)
• PF, 2 camere, central, 51mp, et.1/4, la 
cheie, totul nou, izolat, liber, certificat 
energetic, accept credite 0742-471351 
(1011gc24/NC-341333)
• 2 dec. M17, 50 mp, et. 4/4, îmb., 
120.000 lei. 0760276757. (001643/
NC-343524)
• Persoană fizică vând apartament 
zona Pieţei Centrale, curat, scară 
curată, bloc A3, preţ 45.000 neg. 
0724223317. (002590/NC-344033)

• Vând apartament 1 cameră, etaj 
2, Micro 39A. 0740336879. (002430/
NC-344838)
• P.f. vând apartament 1 cameră (living 
+bucătărie, dormitor) bloc nou Doja, 
preţ 43000 E. Tel. 0754576545. (002457/
NC-344870)
• Vând o cameră IREG, 4/4, simplă, libe-
ră, 67.000. 0754840050. (11/11/gc/22/
NC-345321)
• Siderurgiştilor, 4/4, liberă, 65.000 lei. 
0729244238. (002722/NC-345355)
• 1 cam. NL, 2/4, îmb., 82.000 lei. 
0753805054. (11/11/bc/1/NC-345406)
• Vând o cameră 35 mp, zona General, 
necesită curăţenie, preţ 75.000 neg. Tel. 
0742502462. (11/11/gc/30/NC-345418)
• 1 camera IREG, imbunatatita 
83.000 lei, 0752627723. (11/11/cs/32/
NC-345457)

• P.f. vând ap. 2 camere sdec., Ţiglina 
I, tp, p, izolat termic, et. 3/4, fără in-
termediari. Tel. 0756274634. (002160/
NC-344428)
• Vând urgent apartament 2 cam. M19, 
L-uri, mob., utilat. Tel. 0761673806. 
(002176/NC-344433)
• 2 decomandate Micro 17, etaj inter-
mediar, curat, 125000 lei. 0753315165. 
(0132671/NC-344936)
• 2 decomandate Micro 20, etaj 
intermediar, simplu, 130000 lei. 
0753315165. (0132671/NC-344941)
• Vindem apartament 2 camere, 
I.C.Frimu. 0744363189. (002575/
NC-345074)
• Apartament 2 camere Mazepa I, 
et. 2/4, 32.000 E. Tel. 0723515660, 
0723846605. (002513/NC-345139)
• 2 camere Micro 17, parter, 2 vederi, 
grădină, 105.000 lei. 0746549162. 
(11/11/bc/2/NC-345157)
• 2 semidecomandate Ţiglina 2, par-
ter, stradal, balcon, 125.000 neg. 
0746549162. (11/11/bc/2/NC-345158)

• Vând apartament 2 camere, lângă Sp. 
Copii, simplu, et. 1. Tel. 0742473585. 
(002660/NC-345265)
• 2 cam. +1 cam. separat, central, 
renovat, semimobilat, izolat, CT. 
0740151365. (002666/NC-345273)
• P.f. vând ap. 2 camere dec., 65 mp, la 
cheie, mobilat. 0752881191. (002696/
NC-345301)
• Vând ap. 2 camere îmbunătăţite. 
0758759037. (002687/NC-345310)
• Micro 17, etaj 3, circular, 118.000 lei. 
0729244238. (002722/NC-345353)
• 2 decomandate confort 2. 
0751347181. (002730/NC-345361)
• 2 decomandate, fără balcon. 
0753355590. (002738/NC-345367)
• PROPRIETAR 2 CAM. DECOMANDAT, 
ET, 1/4, M21, KAUFLAND, G, F, 
P, TERMOPAN, UM, APOMETRE, 
CALORIMETRE, IZOLATIE NOUA, 50 
MP, 38.500 EURO. TEL. DUPA ORA 
14,00. 0743519117. (SMS//345397)
• 2 decomandate 52 mp, Micro 17, etaj 
2, simplu, 132.500 lei. 0747700547. 
(11/11/bc/3/NC-345411)

• 2 decomandate Doja, parter, balcon, 
termopane, 34000 euro. 0747999950. 
(11/11/bc/3/NC-345412)
• 2 dec., parter, ICF, stradal, foarte spa-
ţios, îmbunătăţit, pretabil cabinet, par-
care, grădină, negociabil. 0749896020. 
(11/11/bc/61/NC-345414)
• Vând ap. 2 camere, 80 mp, Faleză, 
bloc Vega, 7/10, vedere la Dunăre, preţ 
85.000 euro. 0757367725. (002765/
NC-345430)
• 2 camere Miro 21, liber, 80.000 lei. 
0748195419. (0132626/NC-345434)
• 2 camere Ţiglina 2, 95.000 lei. 
0748195419. (0132626/NC-345435)
• 2 dec., ultracentral, etaj 1, 150.000 lei. 
0748195418. (0132626/NC-345437)
• 2 cam., Faleză, vedere Dunăre, 90 mp, 
modern. 0745253311. (11/11/gc/12/
NC-345449)
• 2 cam., PC, dec., g,f,t,p. 0745253311. 
(11/11/gc/12/NC-345450)
• 2 camere Micro 17, circulare, 24.500 E, 
0752627723. (11/11/cs/32/NC-345458)
• 2 decomandate Micro 18, etaj 1, 
58mp, 145.000 lei, 0755296335. (11/11/
cs/32/NC-345459)
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16
viaţa liberă

Închiriez spaţiu central 
mezanin, suprafaţă 120 mp. 

Telefon 0722633273.

Închiriez spaţiu central 
parter, suprafaţă 30 mp. 

Telefon 0722633273.

Gars. Tg-1 p/4 Lux 85.000 ron neg 
Gars. Tg-1 p/4 Simpla 75.000 ron neg 
Gars. M-40 3/4 WC,Simpla 50.000 ron neg
2 sdc Tig-1 3/4 AC,g,f,t 100.000 ron neg
2 dec Port 5/5 UM,AC,t,g,f,Liber 125.000 neg 
2 dec Mz-2 p/4 g,f,t 135.000 ron
2 dec Mz-2 3/4 g,f 160.000 ron neg 
2 sdc Tg-2 p/4 Simplu 110.000 ron
2 sdc Tg-2 p/4 2 balc. Simplu 130.000 ron neg 
2 sdc M-16 1/4  UM,t,g,f,p 125.000 ron neg
2 dec M-16 2/4 g,f,p,t 33.000E
2 sdc M-16 3/4 p,g,f 115.000 ron neg
2 dec M-17 4/4 Simplu 115.000 ron neg
2 dec M-18 4/10 balc.mare,t,Liber 36.000E neg
2 dec M-18 4/10 UM,2 balcoane 145.000 ron neg
2 dec M-18 4/10 Simplu Liber 135.000 ron neg
2 dec M-19 9/10 UM,gaze ptr.CT 115.000 ron neg        
2 dec M-19 10/10 Simplu 54 mp 110.000 ron neg
2 dec M-21 5/8 UM,g,f,t 140.000 ron neg 
2 dec Sid.Vest 3/4 t,g,f,Liber UM 34.000 E neg
2 dec General 2/4 Simplu Liber 34.000 E neg
2 dec N.L p/4 balcon, Simplu 145.000 ron neg
2 dec M-40  1/4 Simplu Liber  80.000 ron neg
2 dec ICFr 2/4 UM,t,g,f,p 150.000 ron neg 
2 sdc M-38 3/4 AC,apa separat 19.000 E neg
2 dec M-38 2/4 UM,Simplu 120.000 ron neg

3 Camere

3 dec Centru 1/4 C.T,g,p, Liber, 44.000 E neg     
3 sdc Centru 1/4 t,g,f,2 balcoane 42.000E neg
3 sdc M-16 3/4 CT,AC,64mp 40.000 E neg
3 dec Sid.V 2/4 CT,AC,UM,g,f,t  55.000 E neg
3 dec NL 2/4 g,f,t,p 55.000 E  
3 dec M-20 8/9 UM,gaze sep. 160.000 ron neg 
3 sdc M-38 1/4  3 balc,termop. int/ext 45.000E  
4 dec N.L 3/4 2 balc, 2 gr.sanit  220.000 ron neg
4 sdc M-17 4/4 90mp,g,f,p Liber 150.000 ron neg

Casa

Casa Sid.V  St-500mp, D-31mp 6 cam, 2 bucatarii
2 Garaje 160.000 E sau 2 apartam. + diferenta

Oferte Inchirieri

2 dec Mz-2 et.1 nemobilat  150 E
2 dec Sid.V et.1 mobilat utilat CT 170E neg
2 dec Sid.V et. 3 nemobilat 150E
3 dec P.C V-uri 4/7 CT,mobilat 250E neg
3 dec Nae Leonard R-uri etaj.3 nemobilat 600 ron

EXCLUSIV: Gars.,  33 mp, wc, 65.000 lei neg

Gars M 40 P/4 21MP,balc 	 47.000 Lei 
Gars Port ,et.5/7, apa,dus 	 32.000Lei 
Gars M 19 3/4, balc, wc 	 35.000 Lei
Gars M 13, 33MP, tm,wc 	 62.000 Lei
Gars Tig,et.2,balcon 	 73.000 Lei 
1 c M 40, et.4,gaze,T,F,G  	 58.000 Lei
1 c ICF ,et.2 , liber  	 77.000 Lei
1 c Sid ,3/4 35mp 	 85.000 Lei neg
1cam Port ,p/4 35mp,imb 	 80.000 Lei
2 dec M 40 52mp,imb , 	 85.000 Lei
2 D M 19 3/4 tm,g,f,p, 	 73.000 Lei 
2D ICF 4/4, G,F,TM, 	 120.000 Lei 
2sD M 19,p/4, balc 	 105.000 Lei neg
2D M 20, et.1, g,f,p, 	 130.000 Lei
2cam M 17,p/4,balc, imb 	 110.000 Lei 
2D Sid V p/4  G,F,P.TM 	 32.000 E
2 Sd M 38,et.2,  	 83.000 Lei
2SD Tig 1,4/4,TM,G,F,P,	 87.000 Lei 
2D Centru 4/4 ,tm , 	 110.000 Lei 
2SD Tig 1, et.4, 2 balc 	 90.000 Lei
2sd M 16,4/4,1 balc 	 95.000 Lei
3sd M 40,P/4,balc, 	 95.000 Lei negN

3sd M 19,3/4,balc 	 115.000 Lei neg
3D M 16, TM,G,F,P, 	 125.000 Lei
3 D M 20,8/10 2GS 	 140.000 Lei neg
3D ICF et.int imb 	 155.000 Lei
3D SID, 2/4. balc, 	 43.000 Euro
3D M 17, 4/4 ,F,P,G,80mp 	 34.000 E
3D SID, P/4, USI, p, balc 	 175.000 Lei 
4sd M 16,et.2,ct,tm,g,f, 	 50.000 E neg

-Casa Odaia Manolache  	 85.000 Lei Neg
-Casa Smardan 1300mp-	 110.000 Lei
-Casa Smardan 500mp-	 80.000 Lei Neg
-Vila Sat Costi 1000mp 	 85.000 E neg

VANZARI CASE SI TERENURI

INCHIRIERI  OFERTE

Gars Tig 1,mob-utilata 	 450 Lei
1cam M 19,nemobilata  	 420 Lei
2 cam TIG 2 semimobilat  	 500 Lei
2 cam Maz mob-utilat  	 220 E
2dec M 20 semimobilat 	 500 Lei
Casa Port mobilata 	 700 Lei

Vânzãri
Case

Vânzãri
2 camere

Piaţa
Imobiliară

Vânzãri
3 camere

Vânzãri
4 - 5 camere

Cumpărări
Garsoniere

Cumpărări
1 cameră

Cumpărări
2 camere

Cumpărări
3 camere

• 2 sdec. Micro 39B, CT, AC, liber, 
80.000 lei neg. 0752627723. (11/11/
cs/32/NC-345460)
• 2 camere, etaj 3, 2 balcoane. 
0754.209.310 (11/11/cs/27/NC-345468)
• 2 camere, 65mp, 0757.594.575. (11/11/
cs/27/NC-345469)

• 2 camere Aviaţie, stradal, balcon, 
95.000 lei. 0748195418. (0132626/
NC-345436)

• Certificate energetice apar-
tamente şi clădiri. Rapid şi ief-
tin. Tel. 0749183564. (0132768/
NC-344117)

• Italian Residence vinde apartamen-
te în rate 20 ani, direct proprietar, 
0722245260. (11/11/cs/12/NC-294450)
• Vând trei camere dec. Micro 17. 
0766741811. (001891/NC-343958)
• Vând ap. 3 camere sdec., Micro 
38, N-uri, neg. Tel. 0749437191, 
0733099972. (002134/NC-344396)
• Vând apartament 3 camere Micro 21. 
0753191001. (002447/NC-344846)
• 3 camere Micro 21, etaj 2, îmbunătă-
ţit, 2 balcoane, 127000 lei. 0753315162. 
(0132671/NC-344935)
• 3 semidecomandate Ţiglina I, etaj 1, 
îmbunătăţite, 150000 lei. 0753315162. 
(0132671/NC-344937)
• 3 camere I.C.Frimu, etaj 3, 2 balcoa-
ne, 47000 euro. 0753315162. (0132671/
NC-344938)
• 3 camere Micro 38, etaj 3, îmbunătă-
ţite, 135000 lei. 0753315162. (0132671/
NC-344939)

• 3 camere Mazepa, curat, 2 balcoa-
ne, etaj 5, 53000 euro. 0753315163. 
(0132671/NC-344940)
• P.f. vând apartament trei camere, 
îmbunătăţit, etaj 1, ICFrimu. Telefon 
0740981351. (002643/NC-345225)
• 3 cam. Ţig. 2, et. 2, 2 balcoane, 
centrală, lux. 0753704477. (002640/
NC-345233)
• Vând ap. 3 cam. îmbunătăţit. Tel. 
0747903586. (002688/NC-345309)
• Vând apartament 3 camere, 4/4, de-
comandat, zona Port, centrală, termo-
pan, preţ negociabil. Tel. 0740169965. 
(002710/NC-345333)
• Vând apartament 3 camere Mazepa I, 
B2. 0741037496. (002704/NC-345338)
• 3 sdec. et. 1, Ţig. I, mobilat. 
0733141424. (002735/NC-345371)
• 3 sdec., et. 1, Ţiglina I, +garaj. 
0733141424. (002735/NC-345372)
• 3 dec. Doja, p/4, 2 WC, balc., 
170.000 lei. 0749383399. (11/11/bc/1/
NC-345405)
• Ţiglina I, bloc cu subsol, etaj 1, curat, 
137.000 lei. 0724080279. (11/11/bc/3/
NC-345413)
• 3 dec. centru, etaj 1, CT, 2 balcoane. 
0722612683. (11/11/bc/8/NC-345422)

• 3 cam. dec. ICFrimu, preţ neg., urgent. 
0756489040. (002764/NC-345431)
• 3 camere Dunărea, confort 1, 
145.000 lei. Tel. 0748195418. (0132626/
NC-345438)
• Vând 3 decomandate, parter, 
ICFrimu, S-uri. 0751567080. (002776/
NC-345442)
• 3 camere, 2/4, Micro 17, imbunatatit, 
145.000 lei. 0748842152. (11/11/cs/5/
NC-345446)
• 3 Maz. 1, dec., B-uri, 0745253311. 
(11/11/gc/12/NC-345451)
• Vând 3decomandate ICFrimu, parter, 
liber, îmbunătăţit, 70mp, 0745655818. 
(11/11/cs/08/NC-345467)
• 3 camere, etaj 1, 70 mp, 0754.209.310. 
(11/11/cs/27/NC-345470)
• 3 camere, confort 1, etaj 2, 140.000 lei, 
0757.594.575. (11/11/cs/27/NC-345471)
• P.f. vând ap. 3 camere în Micro 19, 
bloc M19, etaj 2, recent renovat, 
74 mp, centrală termică, 42.000 
E neg. Tel. 0743489693. (002126/
NC-344362)

• Ocazie! Vând apartament 110 
mp, parter, două intrări, plus gră-
dină g+f+t, aer condiţionat, sis-
tem alarmă wireless, la cheie. Tel. 
0746245544. (001802/NC-343792)

• Persoană fizică vând apartamen-
te noi 80-100 mp, structură din 
BCA +beton, complet utilate, sca-
ră interioară, str. Siderurgiştilor 
nr. 45, preţ 35000 euro. Tel. 
0722203421. (002095/NC-344253)

• Duplex, 5 camere, construcţie 2009, 
Sc-174mp, lux, la cheie, negociabil, 
0742-47135 (11/11gc24/NC-344276)

• Vând ap. 4 camere, bloc Select, preţ 
negociabil. 0742259783. (002417/
NC-344767)
• Vând ap. 4 cam., parter cu balcon de 
18 mp, autorizat sau schimb cu 2 cam. 
+diferenţă. 0749368938. (002508/
NC-345025)
• P.f. vând apartament 4 cam., 85 mp, 
Micro 13B, 170.000 neg. 0744113367. 
(002617/NC-345193)
• Ocazie! Penthouse bloc Vega. 
0746016571. (002642/NC-345227)
• Vând apartament cinci camere, par-
ter sau schimb cu trei camere plus 
diferenţă. Tel. 0742664951. (002692/
NC-345305)
• 4 cam. dec., Maz. 1, B-uri, ct, t,g,f,p. 
0745253311. (11/11/gc/12/NC-345452)
• 4 decomandate mobilate, utilate, va-
rianta rate 10 ani, 0722245260. (11/11/
cs/12/NC-345465)
• 4 camere, etaj 1, 90 mp, 40000euro. 
0754.209.310. (11/11/cs/27/NC-345472)

• Garsonieră sau apartament 1 ca-
meră, banii cash. 0742686917. (01/10/
bc/28/NC-160697)
• Cumpar garsoniera, orice zona, preiau 
datorii. Tel.0754-521983 (11/10gc08/
NC-308278)

• Urgent!!! Cash, indiferent zonă, etaj. 
0236436101, 0730617129. (07/10/
bc/30/NC-174945)

• Persoană serioasă cumpăr aparta-
ment orice zonă. 0724055420. (01/11/
bc/25/NC-737)
• Urgent, 2 camere, orice etaj, ba-
nii cash. 0747708566. (01/10/bc/28/
NC-161029)
• Urgent!!! Orice zonă, 2-3 camere. 
0747700547, 0236436101. (03/10/
bc/45/NC-174941)
• Urgent! Cumpăr 2,3 camere, cash. 
0753805054. (01/11/bc/26/NC-250367)
• Cumpăr 2-3 camere, plata CASH Tel. 
0748647760. (11/11/cs/07/NC-293395)
• Cumpar 2-3 camere Preiau datorii 
0754521983. (1110gc08/NC-298222)
• Persoană fizică 2,3 camere deco-
mandate, plata pe loc. 0722387376. 
(001736/NC-343693)
• Persoană fizică cumpăr apartament 
2 camere, plata cash. 0744764085. 
(002531/NC-345011)
• Cumpăr 2 camere orice zonă. 
0757.594.575. (11/11/cs/27/NC-345473)

• Apartament 3-4 camere, banii cash. 
0742 686917. (01/10/bc/28/NC-163347)

• Vând casă nouă Şendreni, cartier vile. 
0745499831. (000058/NC-340844)
• Vând casă nouă Şendreni. Tel. 
0766337049. (000415/NC-341633)
• Casă p+1 Barieră -Vega, teren 300 mp, 
165000 E, variante rate. 0745208845. 
(000686/NC-341938)
• Urgent vilă, demisol+parter+etaj, 
toate utilităţile, st-520mp, 135.000E, 
0742-471351. (1011gc46/NC-342585)
• Vând casă nouă Şendreni. 
0742390615, 0764478062. (001456/
NC-343213)
• Vând vilă Smârdan la şosea, 40.000 
E neg. Tel. 0751538653. (002157/
NC-344412)
• Vând casă +curte, 540 mp, str. Traian, 
zona Piaţa Centrală, cu 2 spaţii co-
merciale. Tel. 0745991283. (0132701/
NC-344419)
• Vând casă Odaia Manolache. Tel. 
0745256937. (002247/NC-344534)
• Vând casă sat Viile, preţ neg. Tel. 
0749617019. (002245/NC-344535)
• Vând casă Tuluceşti, p+m, DN26, uti-
lităţi, apă, gaze, electric. 0740028092. 
(002142/NC-344569)
• Vând casă construcţie nouă. Tel. 
0754920307. (002348/NC-344680)
• Vând casă Şendreni, centru, toate 
utilităţile, proprietate, 35000 euro 
negociabil. Tel. 0746681841. (002402/
NC-344781)
• Vând vilă Lepşa. Tel. 0769137986. 
(002400/NC-344795)
• Vând casă Tg. Bujor, 45000 lei. Tel. 
0744843735. (002380/NC-344821)
• Vatră casă sat Tămăoani, stradal, 
DN26, 1000 mp. 0744925458. (002444/
NC-344848)
• Vilă Şendreni, p+m, su=240 mp, 
st=1000 mp, teren proprietate, des-
chidere la DN, 110000 E. 0753315165. 
(0132671/NC-344934)

INCHIRIEM APART. MOBILATE 
NEMOBILATE IN ORICE ZONǍ
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Cartele Pre Pay: 
Orange, Vodafone, 
Romtelecom la cele 
mai bune preţuri, 
prin cea mai mare 
reţea de difuzare din 
Galaţi 

Împreună

pentru 

comunicare
Cartele telefonice: 10 RON

Cartele telefonice: 15 RON

preţuri valabile în reţeaua de 

difuzare a ziarului Viaţa liberă

10,50 RON

15 RON

Garsoniera/Apartament cu 1 camera
Garsoniera Tiglina I 	 64 000 ron neg
Apartament 1 camera S-V 	 85 000 ron neg

Apartamente 2 Camere
2 dec M17, et 3	  imbunatatit
2 dec S-V parter 	 33.000 euro
2 dec S-V, 2 balcoane, stradal 	 34.000 euro
2 dec Centru 	 26.000 euro
2 dec M40, 50mp 	 18.000 euro
2 dec Tiglina I 	 34.000 euro
2 s-dec Tiglina III, 2 balcoane 	 128.000 ron
2 s-dec M16, et 2 	 120.000 ron
2 dec M18, imbunatatit 	 100.000ron
2 dec M19 	 110.000ron
2 dec Nae- leonard, parter, balcon si basca, simplu 130.000 ron

Apartamente  3 si 4 Camere
3 s-dec M19 	 110.000 ron
3 dec ICF imbunatatit, CT	  43.000 euro
3 dec M21 	 37.500 euro neg.
3 dec PC 	 55.000 euro
3 s-dec Tiglina I 	 140.000 ron neg.
3 dec PS 	 155.000 ron neg 
3 dec Mazepa2(viva market), et 2 	 65.000euro

3 dec Micro20, imbunatatit 	 180.000ron
3 dec Micro 21 	 160.000ron
4 dec Tiglina III, CT 	 53.000 euro neg
4 cam BR-uri+garaj 	 60.000 euro
4 cam R-uri 	 80.000 euro neg
4 dec Micro21, et 2 	 50.000euro neg

Case si Terenuri
Casa Str.N.Balcescu, P+curte 	 50.000 euro neg.
Casa Str. Domneasca, 4 cam + mansarda 60.000 euro
Casa zona LVA, 5 cam 	 80.000 euro neg
Casa Mazepa I, 350 mp 	 80.000 euro
Teren Bran 	 4 euro/mp neg
Teren Bariera Traian 500mp 	 50 euro/mp neg
Teren Micro17, 200mp, deschidere 10 m.l., 
toate utilitatile negociabil
Teren Zona libera, 2000mp, 
dubla deschidere negociabil
Teren Sendren, sat Costi si Independenta, 
intravilan 	 intre 5 si 10 euro

Inchirieri
2 dec Mazepa I mob+utilat 	 800 ron
3 dec Mazepa I mobilat +utilat 	 250 euro 

Vânzãri
Case

Schimburi
Imobiliare

Închirieri - Cereri
Apartamente

Închirieri - Oferte
Apartamente

Închirieri - Cereri
Spaţii comerciale

Închirieri - Oferte
Spaţii comerciale

• Casă p+etaj, zona McDonald´s, nouă, 
liberă, variante. 0747777655. (002550/
NC-345043)
• Casă locuibilă, zona Parc CFR, str. 
Dobrogei nr. 10. Tel. 0744865277. 
(002566/NC-345055)
• Pf casă bătrânească, str. Chicuş, toate 
utilităţile, 120 000 lei neg. 0743925230. 
(11/11/cs/41/NC-345081)
• Pf vand/schimb vilă zona Metro la 
gata, 230 000 lei neg. 0743.925230. 
(11/11/cs/41/NC-345082)
• Vând vilă nouă, p+1, st=1000, sc=300, 
str. Crizantemelor. 0744637898. 
(002584/NC-345092)
• Casă Şendreni nouă, 75 mp, 500 
mp teren, mobilată, baie +bucătă-
rie, g+f+t, preţ neg. Tel. 0752822740. 
(002616/NC-345194)
• Vând urgent casă +teren. Tel. 
0751629261. (002671/NC-345266)

• Vând vilă, parter +etaj, la roşu, lân-
gă Metro. 0747144692. (11/11/gc/22/
NC-345323)
• Vând vilă la roşu Metro, din cărămi-
dă lindab. 0742079208. (11/11/gc/22/
NC-345324)
• Vând vilă nouă. 0755155752. (11/11/
gc/22/NC-345326)
• Vând vilă Smârdan, la şosea, 40.000 
E. 0751538653. (002747/NC-345378)
• Vând casă zonă centrală, 300 mp, 
cărămidă, renovabilă, 52.000 E. 
0769258513. (11/11/bc/9/NC-345407)
• Vând vilă deosebită zona DN 26, 
spre Vânători. Tel. 0762293243. (11/11/
gc/30/NC-345416)
• Vând casă nouă la glet, com. Braniştea, 
teren proprietate. 0741623245. 
(002769/NC-345428)

• Vând vilă nouă 2011, la cheie, 
zona Club Viva, 330 mp construiţi, 
135000 E. 0742030440. (001736/
NC-342018)

• Schimb apartament 3 cam. în Brăila 
cu apartament 2 cam. în Galaţi. Tel. 
0788250695. (001872/NC-344047)
• Schimb ap. 2 camere M17, etaj 1, cu 
casă sau ap. 3-4 camere. 0744639142. 
(0132606/NC-345253)
• Schimb/ vând 1 cameră, 45 mp, 
variante. 0754486462. (002722/
NC-345354)

• Persoană serioasă închiriez apar-
tament, termen lung. 0740123014. 
(05/11/bc/25/NC-693)
• Închiriez apartament 4 camere, et., 
parter, 1,2,3, zona Centru, Mazepa. Tel. 
0745345340. (0132681/NC-345003)

• Caut să închiriez garaj, zona Micro 17. 
0752987896. (002602/NC-345121)

• Închiriez apartament, 100 euro, pla-
ta lunar. 0752556879. (01/10/bc/25/
NC-151257)
• Închiriez apartament. 0236471202, 
0744604952, 0722.317309. (11/11/
cs/03/NC-227421)

• Închiriez apartamente mobilate şi 
nemobilate. 0727897437. (11/11/cs/07/
NC-293394)
• Închiriez apartament nemobilat 
Siderurgiştilor, 100Euro. 0745/526231, 
0725/517535. (11/11/cs/06/NC-327798)
• Închiriez apartament, condiţii bune, 
preţ avantajos. Telefon 0758502818. 
(000440/NC-341511)
• Închiriez apartamente şi garso-
niere mobilate/ nemobilate. Tel. 
0742407235, 0756633251. (10/11/
bc/22/NC-341756)
• Apartament o cameră lux, re-
gim hotelier. 0754788946. (001389/
NC-343099)
• Ap. o cameră lux, regim hotelier. 
0746753713. (001389/NC-343100)
• Închiriez ap. o cameră, zona Port. Te. 
0755200705. (001735/NC-343695)
• Închiriez ap. 3 camere, curat, ter-
mopan, CT. 0724055085. (001974/
NC-344135)
• P.f. închiriez ap. 1 cam., Port, lângă 
hotel Mercur, vedere Dunăre, mobilat, 
utilat modern, 180 E. Tel. 0757489178. 
(002233/NC-344518)

• Închiriez garsonieră str. Saturn. Tel. 
0742399127, 0745051192. (002384/
NC-344816)
• Închiriez apartament 3 cam. de lux, 
în Ţiglina III. 0751593885. (002428/
NC-344823)
• Ofer în regim hotelier închiriere apar-
tament. Telefon 0728137276. (11/11/
bc/57/NC-344891)
• 3 camere Micro 17, etaj 1, stradal, 
bucătărie mobilată, utilată, 600 lei. 
0753315163. (0132671/NC-344942)
• 1 cam. Mazepa, Salcia, et. 2, mobi-
lat modest şi utilat, repartitoare, 550. 
0740108540. (002521/NC-345006)
• 2 camere mansardă, IREG, mobi-
lat, 700 lei. 0752529441. (002568/
NC-345054)
• Închiriez apartament Siderurgiştilor 
Vest, mobilat, utilat. Tel. 0751676515. 
(002558/NC-345066)
• Închiriez garsonieră mobilată, 
la Muncă şi Artă. Tel. 0752137632. 
(002557/NC-345067)

• Închiriez ap. 2 camere în Micro 20, 
nemobilat. 0742042206. (002585/
NC-345091)
• Închiriez casă 2 băieţi. 0755397251. 
(002467/NC-345125)
• Persoană fizică ofer spre închiriere 
ap. 1 cam., zona bănci, mobilat, utilat 
modern, contorizat, pentru perioa-
dă lungă. Tel. 0748235537. (002386/
NC-345132)
• Primesc în gazdă 2 fete. 0758504578. 
(002556/NC-345145)
• Apartament o cameră, mobilat, uti-
lat, 500 lei. 0746549162. (11/11/bc/2/
NC-345156)
• Cameră decomandată, gazdă, una, 
două fete. 0740694004. (002614/
NC-345196)
• Închiriez apartament 2 camere 
Ţiglina I, semidecomandate, de pre-
ferat un cuplu. Telefon 0743022119. 
(002637/NC-345237)
• Două camere Mazepa, mobilat şi 
utilat. Tel. 0749572306, 0744281824. 
(002659/NC-345246)
• Închiriez ap. 2 cam. complet mobi-
lat şi utilat, 2 Babe, negociabil. Tel. 
0751127375. (002657/NC-345247)
• Închiriez apartament mobilat, centru, 
la 2-4 eleve. Telefoane 0748107460, 
0761322702. (002651/NC-345257)
• Ofer spre închiriere apartament 2 
camere Mazepa. Tel. 0744474711. 
(002668/NC-345271)
• Primesc în gazdă 1 sau 2 fete. Telefon 
0751562002. (002695/NC-345302)
• Închiriez apartament cu 2 camere, 
zonă centrală, mobilat, utilat. Tel. 
0722771333. (002689/NC-345308)
• Închiriez apartament mobilat şi utilat. 
0754840050. (11/11/gc/22/NC-345320)
• Închiriez ap. 2 camere. 0741467844. 
(002707/NC-345336)
• Închiriez cameră Stelei nr. 8. 
0747307105. (002723/NC-345349)
• Apartament o cameră, utilat, mobilat 
lux, ICFrimu, proprietar. 0745082918. 
(002737/NC-345369)
• Garsonieră Ţiglina I, nemobilată. 
0733141424. (002735/NC-345370)
• Primesc în gazdă 1-2 fete, condiţii 
bune, în sufrageria apartamentului, 
zona Liceul Auto. Tel. 0747829071, fix 
0336405792. (002733/NC-345373)
• Primesc în gazdă o fată nefumătoare, 
studentă sau salariată. 0336884268. 
(002745/NC-345379)
• INCHIRIEZ SPATIU COMERCIAL, 
PRETABIL CONSIGNATIE, IN PIATA 
CENTRALA, LANGA BANK POST. 
0755037299. (SMS//345398)
• Închiriez urgent apartament 2 ca-
mere, zona IREG, mobilat, utilat. 
0757320019. (002761/NC-345399)
• 3 decomandate, mobilat, utilat 
lux, centrală proprie, 300 E/ lună. 
0724080416. (11/11/bc/3/NC-345409)
• Închiriez 3 camere lux, bloc nou. Tel. 
0762293243. (11/11/gc/30/NC-345415)
• 2 dec. Doja, mobilat, CT, 160 E neg. 
0726787528. (11/11/bc/8/NC-345423)
• 3 dec. Piaţa Centrală, V-uri, mobilat, 
CT, 250 E neg. 0722612683. (11/11/
bc/8/NC-345424)
• 2 camere, nemobilat, imbunata-
tit, 110 E. 0748867345. (11/11/cs/5/
NC-345447)
• 2 cam. Ţig. I, sdec., ct, t,g,f, mobilat. 
0745253311. (11/11/gc/12/NC-345448)
• 2 camere lux, 250 E, 0758331449. 
(11/11/cs/32/NC-345453)
• 1 cameră mobilată Mazepa, 500 lei, 
0755296335. (11/11/cs/32/NC-345454)
• 3 camere mobilate, 800 lei, 
0758331449. (11/11/cs/32/NC-345455)
• 2 camere Micro 20, modern, 200 E, 
0752627723. (11/11/cs/32/NC-345456)
• Italian Residence închiriază apar-
tamente 3 camere nemobilate, 
0722245260. (vl/NC-345463)

• Închiriem /vindem hală termoizo-
lantă, pe piloni metalici, 500 mp. Tel. 
0720517327. (000677/NC-341952)
• Închiriez clădire P+1+2. 0753609150. 
(001162/NC-342771)
• Închiriez spaţii birouri zona Tribunal. 
0753609150. (001162/NC-342772)
• Închiriez spaţiu comercial zona Piaţa 
Centrală, 800 mp. Tel. 0741369443. 
(001513/NC-343307)
• Spaţiu comercial 60-110 mp, exclus 
bar, str. Traian nr. 359, zona Bariera 
Traian. Tel. 0766591965. (001523/
NC-343310)
• Închiriez spaţiu str. Drumul de 
Centură, vad excelent. Tel. 0744709520. 
(0132831/NC-343720)
• Închiriez spaţiu comercial 25 mp, 
situat, în Micro 39A. Tel. 0752292891. 
(002203/NC-344477)
• Strada Gării, 22 mp. 0741110066. 
(002284/NC-344596)
• Chioşc 9 mp, Hotel Magnus. 
0747910759. (002282/NC-344599)
• Închiriez spaţiu comercial 80 mp, 
zona Siderurgiştilor pentru birouri, ca-
binet medical, 400 E neg. 0721414445. 
(002320/NC-344640)
• Închiriez depozit 40 mp str. N. 
Alexandrescu nr. 53. Tel. 0336412680. 
(002653/NC-345256)
• Spaţii depozitare, birouri, sup. 
20-550 mp. Tel. 0745594763. (0132608/
NC-345268)
• 80 mp Complex Continental, etaj, 
deasupra Billa3. Tel. 0745594761. 
(0132608/NC-345269)
• Închiriez service auto utilat meca-
nică, tinichigerie, vopsitorie, Drumul 
de Centură. 0755681336. (002694/
NC-345303)AR
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Prestãri
Servicii

Cumpãrãri
Auto

Vânzãri
Auto

Licitaþii

• EXPERT  CONTABIL   ÎNTOCMIM,  CU  
ÎNALT  NIVEL  PROFESIONAL, EVIDEN­
ŢE CONTABILE COMPLETE.  CEREM,  
OFERIM SERIOZITATE MAXIMĂ. 
0722171111, 0744650252. (0132835)

• Execut  instalaţii  electrice, repa-
raţii electrice şi electrocasnice Tel. 
0236318624, 0745162625.      (009772)

• Execut  instalaţii  încălzire, insta-
laţii sanitare  şi  reparaţii.  Telefon     
0745162625.      (009772)

Nou-născuţi în ziua de 4.11.2011

Enache Andrei Denis
Istrati Filip Daniel

Dumitriu Andreas Maghi
Braşovanu Emilian

Burlă Alexandru Cristian

Nou-născuţi în ziua de 7.11.2011
Cotos David
Zanfir David

Dăncianu Andreea Mihaela
Ionaşcu Florin Valentin

Căpraru Rebeca Ştefania
Hurduc Luminiţa

Neacşu Stelian
Lupu Bianca Andreea
Rotaru Raluca Ioana

Vânzãri
Spaþii comerciale

Cumpãrãri
Terenuri

Vânzãri
Terenuri

Închirieri - Oferte
Spaţii comerciale
• ÎNCHIRIERE SPAŢIU COMERCIAL 
450 MP, STRADA BRĂILEI, STRADAL, 
OPEN SPACE, CONSTRUCŢIE NOUĂ. 
0727730748, 0723918603. (10/11/
ext/01m/NC-340927)

• ÎNCHIRIEZ SPAŢIU CO­
MERCIAL BRĂILEI, BL A5, 
FOST RESTAURANT ROMA 
ANTICĂ. 0720000555. (002541/
NC-345040)

• Loturi 1000 mp, Drum Centură, 
14 euro. 0751314709. (000756/
NC-330823)
• Vând teren str. Arcaşilor 9.000 mp. 
parcelabil. Telefon: 0745345311. (11/11/
cs/10/NC-339643)
• Vând teren sat Costi Vânători 18.000 
mp parcelabil. Telefon: 0748500900. 
(11/11/cs/10/NC-339644)
• Vând loturi case sat Costi, cu utili-
tăţi. 0749466018. (001432/NC-343193)
• Teren 1008 mp, d- 28,5, str. Vezuviului, 
Calea Prutului, cu utilităţi în zonă. Tel. 
0741203305. (001581/NC-343440)
• Vând lot teren în zona Bariera Traian, 
cu toate utilităţile, pentru construc-
ţie casă. Tel. 0753763126. (001671/
NC-343550)
• Proprietar 16.000 mp Vânători margi-
nea satului, 4 euro/ mp. 07557500326. 
(001782/NC-343871)
• 3800 mp teren Vânători, zona case, 
var. auto. 0720505079. (001878/
NC-343940)
• Vând teren Tuluceşti, vecinătate 
cartierul nou, suprafaţă 4.000 mp, 3 E/ 
mp negociabil. 0724223317. (002590/
NC-344034)
• Vând teren zona sat Costi, suprafaţă 
2900 mp. Tel. 0751024540. (001987/
NC-344124)
• Vatră casă Schela, 2135 mp, utilităţi. 
0752504193. (002140/NC-344409)
• Proprietar 1000 mp, M. Kogălniceanu 
(Smârdan), variante auto. 0740300515. 
(002298/NC-344582)
• Vând 1 ha teren arabil, balta 
Măstăcani. 0746470182. (002302/
NC-344620)
• Teren sat Costi, Turturelelor. 
0760664506. (002412/NC-344774)
• Vând teren intravilan, zona Bariera 
Traian. Tel. 0722676679, 0722694002. 
(002569/NC-345052)
• 1700 mp la DN Tuluceşti. 0753704477. 
(002640/NC-345232)
• Teren intravilan Poiana Sărată şi 
Slănic Moldova, lângă pârtie schi, 
variante auto. 0741015075. (002636/
NC-345238)
• Vând teren Arcaşilor, 500 mp, 25.000 
euro. Tel. 0748518415. (002662/
NC-345276)
• 2000 mp Cişmele, 3500 mp Tirighina, 
4000 mp Şiviţa. 0742018268. (002677/
NC-345290)
• 5 ha compact, şosea Folteşti. Tel. 
0236324846. (002701/NC-345313)
• Vând teren lângă Metro, poziţie 
bună, 3200 mp. 0765491535. (11/11/
gc/22/NC-345319)
• Vând loturi Şendreni. 0755155752. 
(11/11/gc/22/NC-345325)
• Şendreni 754 mp intravilan, deschi-
dere 34 ml, cartierul nou, sală de sport. 
0724080416. (11/11/bc/3/NC-345410)

• ICEPRONAV, 387 mp, deschidere 
29 m, 28000 euro. 0724339422. 
(009263/NC-339584)

• TEREN DE VÂNZARE GALAŢI, 
700 MP, BDUL GEORGE COŞBUC, 
STRADAL, ULTRACENTRAL. 
0727730748, 0723918603. (10/11/
ext/01m/NC-340928)

• Şendreni, cartier nou, teren 911 
mp, garaj dublu, gard metalic, ra-
cord apă, curent, 25.000 E. Telefon 
0732943542. (002759/NC-345401)

• Cumpăr teren arabil în Vaslui, Galaţi-
Fârţăneşti, Bălăşeşti, Bereşti, V.Mărului, 
Jorăşti, Cavadineşti, Tg.Bujor, Băneasa, 
Smulţi, Vîrlezi, Corni, Lieşti, Iveşti, 
Drăguşeni. 0722384539. (001512/
NC-213906)
• SC cumpără/ arendează teren agri-
col zona Bădălan, Zătun, ofer preţ 
foarte bun. Tel. 0749546670. (009875/
NC-323997)
• Iau în arendă teren agricol, zona 
Tecuci, Bălcescu, Drăgăneşti, plata pe 
loc 2012, sau cumpăr. Tel. 0745248415. 
(002498/NC-345032)
• Cumpăr teren cu utilităţi, 600-800 
mp, d=12(11) m, variante. Tel. 
0723247367. (002400/NC-344794)

• Pechea salon nunţi, restaurant, 
alimentară, magazin, locuinţă, 
200.000 euro. 0741581672. (001118/
NC-340299)
• Spaţiu comercial 70 mp Micro 
13B. Telefon 0755023320. (001179/
NC-342804)
• Vând/ închiriez urgent spaţiu comer-
cial. 0754814589. (001281/NC-342942)
• 2 spaţii (casă amenajată) strada 
Tecuci, în Piaţa Mare. 0745361164. 
(0132704/NC-344467)
• 2 hale Bariera Traian, toate utili-
tăţile, îmbunătăţite, preţ sub piaţă. 
0740492617. (0132704/NC-344468)
• P.f. vând spaţiu com. Micro 20. 
0745955850. (002241/NC-344533)
• Societate comercială vinde spaţiu 
comercial zona Spicu, parter bloc M. 
Tel. 0722208920. (002294/NC-344589)
• Vând 6400 mp, Tuluceşti, cu hale, 
atelier+anexe (1400 mp constru-
iţi), platformă betonată, utilităţi, 20 
euro negociabil, posibilitate rate. Tel. 
0744559651. (0132723/NC-344634)
• Vând hală pe Centură, cu ieşire la 
stradă, 325 mp, cu toate dotările şi 
birou utilat, preţ 200000 euro. Tel. 
0747811482. (002539/NC-345039)
• Spaţiu zonă centrală, 50 mp, 20.000 E. 
0749859761. (11/11/bc/9/NC-345408)
• Vând spaţiu comercial, 36 mp, zona 
Maşniţă. Tel. 0742502462. (11/11/
gc/30/NC-345417)

• Ocazie! Spaţiu comercial 110 
mp suprafaţă utilă, la cheie, 
convenabil. Tel. 0728928192, 
0746245544. (0132815/
NC-343576)

• Vând urgent imobil str. Mihai 
Bravu nr. 11 şi 2.000 mp teren, 
str. Lozoveni nr. 198. Relaţii la 
telefon 0744605776. (0132786/
NC-344283)

• Vând trei cupoane Rabla. 0762613775. 
(001675/NC-343572)
• Vând Audi A6, 2003, înmatri-
culat, 5500 euro negociabil. Tel. 
0730266501. (001804/NC-343790)
• VÂND SEAT LEON, 1.9 TDI, 2007, 
RECENT ADUS. IMPECABILĂ! 
TELEFON: 0731/240246.(11/11/
cs/33/NC-343989)
• Opel Astra, 2004, 1,7 CDTI, Euro4, 
full electric, climă, servototal, recent 
adus, variante auto. 0746168183. 
(002077/NC-344220)
• Vând Dacia Berlină, an 2003, preţ 
50 mil. neg. 0741468456. (002152/
NC-344398)
• Logan, 2006, full, 3500 E, proprietar. 
0753576953. (002140/NC-344407)
• Vând Renault Clio, 1,5 DCI, an fa-
bricaţie 2002, unic proprietar, carte 
service, 77000 km, preţ 2950 euro 
negociabil. Tel. 0749285919. (002306/
NC-344615)
• Peugeot 106, diesel, 1500 cmc, an 
2003, impecabil, unic proprietar, 4,5 
litri, 160000 km, 4 uşi, gri metalizat, 
2400 euro. 0757622904. (002349/
NC-344678)

• Vând Dacia Logan 2005, benzină, 
metalizată. 0771689023. (002482/
NC-344919)
• Vând voucher Rabla, preţ 1400 lei. 
Tel. 0723205944. (002506/NC-345026)
• Logan, 2006, 1,4, aer, full, 3300 E. 
0755881210, 0747351208. (002607/
NC-345113)
• Vând Fiat Punto, an fabricaţie 1997, 
înmatriculat Ro, preţ negociabil. Tel. 
0749184813, după ora 15,00. (002565/
NC-345147)
• Dacia 1410 Break, 1998, bord CN, alar-
mă, închidere centralizată, ITP 2012. 
Tel. 0743135816. (002639/NC-345234)
• Vând jante BMW R16, cauciucuri iar-
nă. 0743954527. (002634/NC-345241)
• Vând BMW 318i, benzină, 143 CP, 
2004, proprietar. 0743954527. (002634/
NC-345242)
• Opel Astra, 2004, 1.7 CDTI, Euro4, cli-
mă, full electric, radio CD, recent adus, 
variante auto, proprietar. 0746168183. 
(002655/NC-345250)
• Audi A3, 2002, automat; Ford Transit 
8+1, 1997, proprietar. 0769279098. 
(0132606/NC-345251)
• Mercedes C220, 2008, Avantgarde; 
Passat, 2009, 1,9. 0744639142. 
(0132606/NC-345252)
• Vând Dacia 1310, an 1999, cauciucuri 
iarnă, vară, originală, îngrijită, preţ 
35 milioane. Telefon 0743854099. 
(002649/NC-345259)
• Vând Opel Astra Break, 1995 cmc, 
TDI, fabricaţie 2002. 0745528156. 
(002667/NC-345272)
• Vând Logan 1,4, 2006, metalizat, 
anvelope iarnă noi, 38.000 km, pri-
mul proprietar. Telefon 0748225584. 
(002675/NC-345279)
• Vând Ford Focus, 2006, 0740048110. 
(002680/NC-345287)
• Vând Renault Symbol, diesel, 2009. 
Tel. 0741238043. (002697/NC-345298)
• Vând Opel Agila, 2005, benzină, 
ireproşabil. 0747312685. (002697/
NC-345299)
• Vând Opel Astra Break 1,7D, 2002, 
2500 E negociabil. 0758452630. 
(002691/NC-345306)
• Renault Laguna, 1997, proprietar, 
2100 euro negociabil. 0236461071. 
(002690/NC-345307)
• Vând Logan Preferance, 2005-06. 
0743008280. (002700/NC-345314)
• Vând VW Tiguan 4x4, full, 2009, 1,4, 
150 CP, 17500 E. 0745208845. (002715/
NC-345327)
• Tico, 2000, AC, impecabil, 1800 
E, variante. 0745208845. (002714/
NC-345328)
• Vând Dacia 1998. 0752556939. 
(002713/NC-345330)
• Logan Ambition, full, 1,5 DCI 2005, 
înmatriculat 2007; Ford Focus 1,8I, 
2001, full, Break. 0740518438. (002709/
NC-345334)
• Fiat Grande Punto, 2008, 1.4i, 
full, 5900 E. 0741100609. (002729/
NC-345341)
• Vând 4 jante Logan, echipate, anve-
lope iarnă M+S. 0744691349. (002728/
NC-345343)
• Papuc, 2005, 5 locuri, 2000 E. 
0744108878. (002741/NC-345382)
• Renault Clio, full, benzină, 2005, 3000 
E. 0748158469. (002741/NC-345383)
• Logan, diesel, 2007, full, 3750 E. 
0722340155. (002741/NC-345384)
• Dacia, 1996, unic proprietar, 3200 lei. 
0737352417. (002740/NC-345385)
• Matiz, 2004, AC, alb, 7800 lei. 
0748225661. (002740/NC-345386)
• Opel Vectra, înmatriculat, avantajos. 
0743752224. (002753/NC-345387)
• Vând Skoda Fabia 1,4, diesel, garaj. 
0743513793. (002755/NC-345391)
• Vând voucher program Rabla. Tel. 
0749036806, 0762078505. (002754/
NC-345393)
• Firmă autorizată Remat eliberează 
tichete Rabla pentru autoturisme, 
utilitare. 0753051106. (0132669/
NC-344918)

• Polo, 1995, recent adus, 900 E, 
impecabil, variante. 0745208845. 
(002714/NC-345329)

• Cumpăr Dacii, Nova, Super Nova, 
Solenza, Logan, avariate pentru 
dezmembrat. 0744108878. (002741/
NC-61707)

• Cumpăr autoturisme,după 2000, 
rog seriozitate. 0745208845. (000687/
NC-293284)
• Parc dezmembrări cumpărăm auto 
defecte, avariate sau bune pentru dez-
membrat. Tel. 0745604097. (0129436/
NC-341903)
• Cumpăr autoturisme orice tip şi sta-
re, 2002-2011. 0742030440. (001736/
NC-343694)
• Cumpăr autoturisme funcţionale, 
înmatriculate după 1993. 0746922932. 
(002648/NC-345260)

• BEJ Munteanu Laura organizează la se-
diul său licitaţie pentru vânzarea urmă-
toarelor imobile: două apartamente cu 
3 camere şi un apartament cu 2 camere 
în Galaţi pe str. Domnească. Licitaţia va 
avea loc pe 11.11.2011 la ora 11. Relaţii 
la telefon 0788356848. (11/11/cs/13/
NC-344341)
• BEJ Munteanu Laura organizează la se-
diul său licitaţie pentru vânzarea urmă-
toarelor imobile: două apartamente cu 
3 camere şi un apartament cu 2 camere 
în Galaţi pe str. Domnească. Licitaţia va 
avea loc pe 11.11.2011 la ora 11. Relaţii 
la telefon 0788356848. (11/11/cs/13/
NC-345102)
• Executor bancar vinde teren cu o su-
prafaţă de 318,61 mp, situat în Jijila, jud. 
Tulcea. Informaţii la tel. 0757080604. 
(0132689/NC-345162)
• Executor bancar vinde teren cu o su-
prafaţă de 3631 mp, situat în Lepşa, jud. 
Vrancea. Informaţii la tel. 0757080604. 
(0132689/NC-345163)
• Executor bancar vinde teren cu o su-
prafaţă de 9991 mp, situat în Lepşa, jud. 
Vrancea. Informaţii la tel. 0757080604. 
(0132689/NC-345164)
• Executor bancar vinde teren cu o su-
prafaţă de 9912 mp, situat în Lepşa, jud. 
Vrancea. Informaţii la tel. 0757080604. 
(0132689/NC-345165)
• Executor bancar vinde teren cu o su-
prafaţă de 800 mp, situat în Lepşa, jud. 
Vrancea. Informaţii la tel. 0757080604. 
(0132689/NC-345166)
• Şcoala Gimnazială Nr. 5 "Cuza Vodă" 
Galaţi organizează licitatie, în luna no-
iembrie, pentru un spaţiu comercial cu 
o suprafaţă de 16,5 mp. Informatii la nu-
mărul de telefon 0234468366. (0132742/
NC-345212)
• Licitatia I, stabilita in data de 15.11.2011, 
la sediul AFP Galati, str.Brailei nr.33, 
cam.606, prin care urma sa se vanda 
la licitatie bunul imobil apartinand SC 
Demirbas SRL, cu domiciliul fiscal in 
localitatea Galati, str.Feroviarilor nr.14, 
bl.B3, sc.5, ap.83, cod de identificare 
fiscala 18001190 se anuleaza avand in 
vedere incheierea nr.2675/24.10.2011 
emisa pe 1.11.2011 de Judecatoria 
Galati. Pentru informaţii suplimentare 
vă puteţi adresa la sediul Administraţiei 
Finanţelor Publice Galaţi, etaj 5, camera 
508 sau la telefon 0236491010 interior 
2112. (11/11/ext./15m/NC-345293)
• MARIHODO IMPEX S.R.L. Galati, Brailei 
171, J17/1415/2006, CIF18980888, prin 
lichidator judiciar C.I. Bontea Daniela, 
anunta vanzarea prin licitatie publica: 
teren arabil extravilan liber in suprafata 
de 12032 mp - pret pornire 232.740 lei. 
Pretul nu include TVA si reprezinta 90% 
din valoarea de evaluare. Licitatia va 
avea loc la sediul lichidatorului din Galati, 
Regiment 11 Siret nr. 38, bl. C29, ap.27, in 
data de 14.11.2011, ora 13,00, conform 
regulamentului, prevederilor C. pr. civila 
si Legii 85/2006. Oricine pretinde vreun 
drept sub sanctiunea decaderii, urmea-
za a face dovada pana la data licitatiei. 
Poate participa la licitatie orice persoa-
na fizica sau juridica care depune in ziua 
licitatiei, ora 11,00, la sediul lichidato-
rului urmatoarele documente: cerere 
participare, contravaloare caiet sarcini si 
regulament -1000 lei; taxa participare la 
licitatie- 1% din valoare, cautiune- 30% 
din valoare, copii acte societate/ actul 
de identitate. Licitatia se va repeta in 
zilele de 18.11.2011 si 24.11.2011, aceeasi 
ora si loc. Relatii 0744470933. (0132677/
NC-345294)
• ELENI IMPEX CO S.R.L. Galati, Brailei nr. 
202, J17/2746/1993, CIF 4846160, prin 
lichidator judiciar C.I. Bontea Daniela, 
anunta vanzarea prin licitatie publica: 
compresor pret 574 lei, ferastrau pret 
169 lei, strung pret 371 lei, pikammer 
pret 338 lei, schelet sera pret 1096 lei, 
electropalan pret 1012 lei, betoniera 
pret 232 lei, motostivuitor pret 3539 lei, 
generator pret 232 lei. Pretul nu include 
TVA si reprezinta 50% din valoarea de 
evaluare. Licitatia va avea loc la sediul 
lichidatorului din Galati, Regiment 11 
Siret nr. 38. bl. C29, ap.27, in data de 
14.11.2011, ora 11,00, conform regula-
mentului, prevederilor C. pr. civila si 
Legii 85/2006. Oricine pretinde vreun 
drept, sub sanctiunea decaderii, urmea-
za a face dovada pana la data licitatiei. 
Poate participa la licitatie orice persoa-
na fizica sau juridica care depune in ziua 
licitatiei, ora 10,00, la sediul lichidato-
rului urmatoarele documente: cerere 
participare, contravaloare caiet sarcini si 
regulament -1500 lei, taxa participare la 
licitatie- 1% din valoare, cautiune- 30% 
din valoare, copii acte societate/ actul 
de identitate. Licitatia se va repeta in 
zilele de 18.11.2011, 24.11.2011, la ace-
lasi pret, ora si loc. Relatii 0744470933. 
(0132675/NC-345295)
• UNION CASA S.R.L. Galati, Nae 
Leonard nr. 1, bl. Cl, ap.2, J l7/375/2002, 
CIF 14635879, prin lichidator judiciar 
C.I. Bontea Daniela, anunta vanzarea 
prin licitatie publica: apartament 2 
camere cu extindere neautorizata, 
Nae Leonard nr. 1, bl. Cl, ap.2 - pret 
pornire 148.500 lei. Pretul nu include 
TVA si reprezinta 75% din valoarea de 
evaluare. Licitatia va avea loc la sediul 
lichidatorului din Galati, Regiment 11 
Siret nr. 38, bl. C29, ap.27, in data de 
14.11.2011, ora 14.00, conform regu-
lamentului prevederilor C. pr. civila si 
Legii 85/2006. Oricine pretinde vreun 
drept sub sanctiunea decaderii, urmea-
za a face dovada pana la data licitatiei. 
Poate participa la licitatie orice persoa-
na fizica sau juridica care depune in ziua 
licitatiei, ora 11,00, la sediul lichidato-
rului urmatoarele documente: cerere 
participare, contravaloare caiet sarcini si 
regulament -1500 lei, taxa participare la 
licitatie- 1% din valoare, cautiune- 30% 
din valoare, copii acte societate/ actul 
de identitate. Licitatia se va repeta in zi-
lele de 18.11.2011 si la 24.11.2011, aceeasi 
ora si loc. Relatii 0744470933. (0132674/
NC-345296)

• AUTOSTART S.R.L. Galati, Calugăreni 6, 
bl. K4, ap. 28, J 17/180/1991, CIF 1631905, 
prin lichidator judiciar C.I. Bontea 
Daniela, anunta vanzarea prin licilatie 
publica: atelier reparatii auto 87,63 mp 
incinta Colegiul Tehnic Aurel Vlaicu- 
fara teren- pret pornire 4850lei. Pretul 
nu include TVA si reprezinta 50% din 
valoarea de evaluare. Licitatia va avea 
loc la sediul lichidatorului din Galati, 
Regiment 11 Siret nr. 38. bl. C29, ap.27, 
in data de 14.11.2011, ora 11,00, conform 
regulamentului, prevederilor C. pr. civila 
si Legii 85/2006. Oricine pretinde vreun 
drept sub sanctiunea decaderii, urmea-
za a face dovada pana la data licitatiei. 
Poate participa la licitatie orice persoa-
na fizica sau juridica care depune in ziua 
licitatiei, ora 11,00, la sediul lichidato-
rului urmatoarele documente: cerere 
participare, contravaloare caiet sarcini si 
regulament -500 lei, taxa participare la 
licitatie- 1% din valoare, cautiune- 30% 
din valoare, copii acte societate/ actul 
de identitate. Licitatia se va repeta in 
zilele de 18.11.2011 si 24.11.2011, aceeasi 
ora si loc. Relatii 0744470933. (0132676/
NC-345317)
• TRANSMANS SA. Galati, DN 25 Galati 
Braila km 6, J17/509/ 2002, CIF 14718842, 
prin lichidator judiciar C.I. Bontea 
Daniela, anunta vanzarea prin licitatie 
publica: bunuri mobile diverse potri-
vit lista birou lichidator -pret pornire 
194.927 lei, din care preponderant: cir-
cular 5305 lei, gater 7340 lei, gater 8140 
lei, stivuitor balcan 81l0 lei, stivuitor 
Linde 16985 lei, incarcator frontal 8700 
lei, microscoape centrare 15200 lei, nu-
meroame 12000 lei, tabla inox 18566 
lei. Preturile nu includ TVA si reprezinta 
50% din valoarea de evaluare. Licitatia 
va avea loc la sediul lichidatorului din 
Galati, Regiment 11 Siret nr. 38, bl. C29, 
ap.27, in data de 14.11.2011, ora 15,00, 
conform regulamentului, prevederi-
lor C. pr. civila si Legii 85/2006. Oricine 
pretinde vreun drept, sub sanctiunea 
decaderii, urmeaza a face dovada pana 
la data licitatiei. Poate participa la licita-
tie orice persoana fizica sau juridica care 
depune in ziua licitatiei, ora 11,00, la 
sediul lichidatorului urmatoarele docu-
mente: cerere participare, contravaloare 
caiet sarcini si regulament -1500 lei, taxa 
participare la licitatie- 1% din valoare, 
cautiune- 30% din valoare, copii acte 
societate/ actul de identitate. Licitatia 
se va repeta in zilele de 18.11.2011 si 
24.11.2011, aceeasi ora si loc. Relatii 
0744470933. (0132673/NC-345318)
• In temeiul art. 162, alin. (1) din Ordonanta 
Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de 
procedura fiscala, republicata, cu modi-
ficarile si completarile ulterioare, se face 
cunoscut ca se vind la licitatia publica, 
ce va avea loc la sediul D.G.F.P. Galati, 
camera 308, in data de 25.11.2011, ora 
11.00, urmatoarele bunuri imobile, pro-
prietatea debitorului S.C. METAL GRUP 
INDUSTRIE S.R.L., cu sediul in loc. Galati 
str. Maior Iancu Fotea nr. 3, bl. L, parter, 
CF 18299640. SESIUNEA A II-A LICITATIA 
I. Denumirea bunului imobil: teren liber 
de constructii in suprafata de 684,99 mp 
situat in localitatea Galati, str. Razboieni 
nr. 46. Pretul de pornire a licitatiei -lei 
(exclusiv TVA) 137.475. Total 137.475. 
Drepturi reale si sarcini care greveaza 
imobilul conform extras de carte fun-
ciara pentru informare din 14.06.2011: 
somatie emisa de BEJ MUNTEANU 
PARASCHIVA LAURA, sechestru judiciar 
in fav. THYSSENKRUPP MANNEX GMBH 
SRL; somatie imobiliara emisa de BEJ 
DAJBOG GEANINA, somatie imobiliara 
in favoarea SC PORT BAZINUL NOU SA. 
Invitam pe cei care pretind vreun drept 
asupra acestor bunuri sa instiinteze 
despre aceasta organul de executare, 
inainte de data stabilita pentru vanza-
re. Cei interesati pentru cumpararea 
bunurilor sunt invitati sa se prezinte 
pana cel tarziu in data de 24.11.2011, la 
sediul D.G.F.P. Galati - Registratura, din 
str. Brailei nr. 33, cu urmatoarele docu-
mente: oferta de cumparare, pentru 
persoanele fizice copie dupa actul de 
identitate, pentru persoanele fizice 
straine copie dupa pasaport, pentru 
persoanele juridice române copie dupa 
Certificatul unic de inregistrare si impu-
ternicirea persoanei care il reprezinta pe 
ofertant justificata prin procura speciala 
autentica, pentru persoanele juridice 
straine actul de inmatriculare tradus in 
limba româna si imputernicirea persoa-
nei care il reprezinta pe ofertant justi-
ficata prin procura speciala autentica, 
atat pentru persoanele fizice cat si pen-
tru persoanele juridice dovada emisa de 
creditorii fiscali ca nu au obligatii fiscale 
restante, atat pentru persoanele fizice 
cat si pentru persoanele juridice decla-
ratia pe propria raspundere ca nu sunt 
interpusi ai debitorului, dovada achitarii 
taxei de participare in procent de 10% 
din contravaloarea bunurilor, in contul 
RO29TREZ3065067XXX009233 deschis 
la Trezoreria municipiului Galati, Cod 
Fiscal 21696291. Impotriva prezentului 
inscris, cel interesat poate introduce 
contestatie la instanta judecatoreasca 
competenta in termen de 15 zile de la 
comunicare sau de la luarea la cunos-
tinta, in conformitate cu prevederile art. 
172 - 173 din O.G. nr. 92/ 2003 republi-
cata cu modificarile si completarile ul-
terioare. Potrivit dispozitiilor art. 9, alin. 
(2) din O.G. nr. 92/ 2003, privind Codul 
de procedura fiscala, republicata cu 
modificarile si completarile ulterioare, 
cand urmeaza sa se ia masuri de execu-
tare silita, nu este obligatorie audierea 
contribuabilului. Relatii suplimentare 
la D.G.F.P. Galati, etaj 3, cam. 308, sau la 
telefon 0236491010 interior 2104. (11/11/
ext./18m/NC-345340)
• Asociatia de Proprietari Nr.480 Galati 
organizeaza licitatie in vederea inlo-
cuirii coloanei de incalzire scara 1, blo-
cul G5. Ofertele se vor depune in data 
de 8.11.2011, intre orele 7,30- 14,00, 
la sediul asociatiei de proprietari din 
str. Laminoristilor nr.2, bl. G5, ap. 223. 
Relatii suplimentare la tel. 0723566725. 
(0132613/NC-345376)
• RELISOC I.P.U.R.L., cu sediul ales în 
Galaţi, str. Universităţii nr. 7, ap. 5, cam. 
1, în calitate de lichidator judiciar al de-
bitoarei S.C. AGROMEC S.A. Iveşti, aflată 
în procedura falimentului în dosarul nr. 
5663/121/2007, aflat pe rolul Tribunalului 
Galaţi, în conformitate cu Legea 85/2006 
şi a Codului de Procedură Civilă, organi-
zează licitaţie publică cu strigare în data 
de 8.12.2011, ora 12,00, pentru teren 
aferent sediului unităţii debitoarei din 
com. Iveşti, jud. Galaţi, în suprafaţă de 
12.379 mp, cu preţ pornire licitaţie suma 
de 22.683,75 lei inclus T.V.A., preţ redus 
cu 25% din suma evaluată. Condiţiile 
participării la licitaţie, cât şi alte informa-
ţii se obţin prin procurarea caietului de 
sarcini contra 1.000 lei plus TVA, dispo-
nibil la sediul ales al societăţii de lichida-

re până în preziua organizării licitaţiei. 
Prezentul anunţ reprezintă notificare 
pentru debitoarea falită şi orice persoa-
nă fizică sau juridică interesată în cauză. 
Relaţii suplimentare la tel. 0236321155. 
(0132624/NC-345445)

• Filmări video, DVD, muzică nunţi (DJ), 
fotografii, decoraţiuni evenimente, 
baloane heliu. 0744533119. (09.11.
gc.19/NC-437)
• Reparaţii frigidere, maşini spălat 
automate congelatoare, domiciliul 
clientului, garanţie. 0236496406, 
0722421075, 0741984870. (001956/
NC-439)
• S.C. CASA TA S.R.L. execută la 
termen lucrări de AMENAJĂRI 
INTERIOARE pentru locuinţe, spa-
ţii comerciale, birouri la PREŢURI 
ATRACTIVE. Asigurăm garanţia lu-
crării. Tel.: 0236434078, 0744705850. 
(02/10/BC/22/NC-1121)
• Amenajări spaţii comerciale, ex-
tinderi balcoane, zugrăveli aparta-
mente, gresie, faianţă, garduri+ porţi, 
rigips, decupaje pereţi+ transport. 
0742111307. (06/11/gc/37/NC-3330)
• Regizor, cameraman cu experi-
enţă, filmez nunţi, DJ, sonorizări. 
0723239187. (002478/NC-85129)
• Electrician autorizat execuţii, repa-
raţii, dosare "Electrica". 0741114619. 
(002352/NC-90050)
• ELECTRICIAN AUTORIZAT - execuţii, 
reparaţii, proiecte "Electrica", automa-
tizări porţi, interfoane. 0726534069. 
(002352/NC-90102)
• REPARAŢII FRIGIDERE, COMBINE 
FRIGORIFICE, MAŞINI SPĂLAT, 
congelatoare, lăzi-vitrine frigorifi-
ce. Domiciliul clientului, GARANŢIE. 
Telefon 0740167887, 0720256788. 
(0129730/NC-112909)

• Livrez la domiciliu nisip, balast, 
materiale de construcţii. Transport 
3,5- 4 tone, 0741568633 (11/11/cs/11/
NC-158440)
• Echipă cu experienţă (antialcoolici) 
execută zugrăveli, rigips, faianţări, 
şape, tencuieli,izolaţii polistiren,inst. 
sanitare, apartamente, case la cheie. 
0740536715. (001820/NC-158992)
• Reparaţii maşini spălat automate, 
frigidere, congelatoare domiciliu, 
garanţie. 0763772722, 0741580988, 
0336809021. (001956/NC-161483)
• ELECTRICIAN AUTORIZAT execut, 
repar, modific instalaţii. 0746045199. 
(002170/NC-199025)
• Reparaţii frigidere congelatoare, 
maşini spălat automate, domiciliu, 
garanţie. 0741523857, 0236334137. 
(001792/NC-209727)
• Decupaje ziduri, spart beton, gă-
uri hote. 0723434777,0756780318. 
(002230/NC-214145)
• Parchetari, montăm, raşchetăm, re-
condiţionăm parchet clasic, maşini 
profesionale aspiraţie. 0744694623. 
(002563/NC-232732)

• Spălătoria SPIRIDON specializată 
perne puf şi COVOARE spălat, surfilat, 
transport gratuit Tel. 0236464104, 
0741421697. (0132702/NC-237803)
• ALPINIŞTI utilitari executăm termoi-
zolaţii, tâmplărie Al-PVC, demolăm-zi-
dim balcoane. 0745209979. (0129135/
NC-311423)
• Romtopinstal intervenţii sanitare, 
termice non-stop, branşări individua-
le, subsoluri, apometre. 0743042562, 
r o m t o p i n s t a l @ g a l a t i - i n s t a l . r o . 
(0132709/NC-326279)
• Transport marfă, 1,20 leu /km. 
0764891571. (001155/NC-330395)
• Amenajări, gresie, faianţă, rigips, glet, 
tencuială, şape, var. Tel. 0745965872. 
(002503/NC-334351)
• Cumpăr fier vechi de la domiciliu. Tel. 
0757081950. (009390/NC-335090)
• Execut puţuri forate. 0742196408 sau 
0761502943. (009328/NC-339614)
• Reparaţii frigidere maşini spălat, com-
bine frigorifice, congelatoare la domi-
ciliul clientului. Rapid, ieftin, rezolvare 
garantată, garanţie. 0753862510, 
0770764732. (009696/NC-340281)
• Execut puţuri forate şi denisipări. 
0747847652, 0748960103. (000410/
NC-341470)
• Rigipsar profesionist execut lucrări de 
amenajări int. şi ext. sub preţul pieţei 
Tel. 0744572471. (000901/NC-342277)
• Foto, video nunţi, botezuri, aniversări, 
evenimente firmă, calitate, profesiona-
lism. 0747127232. (001577/NC-343451)
• Sudor execut lucrări confecţii me-
talice, garduri fier forjat, ireproşa-
bil, garantat. 0751507912. (001631/
NC-343496)
• Construim case lemn, mansarde, fo-
işoare, garduri. 0744395480. (001673/
NC-343573)

• SC execută izolaţie cu schelă. 
0755322914. (001984/NC-344126)
• Confecţii metalice inox, fier for-
jat, tâmplărie. 0740551841. (002166/
NC-344420)
• Parchetar. Maşini cu aspiraţie. 
0236464518, 0744162561. (002216/
NC-344490)
• Execut, repar, modific mobilier 
uşi, ferestre. 0740852292. (002238/
NC-344530)
• Montez şi demontez mobilă la do-
miciliu. Tel. 0742346500. (002249/
NC-344573)
• Revisal, declaraţii 112, transmitere 
online, superpreţ. Tel. 0766636094, 
0744661598. (002295/NC-344587)

• Efectuez curse interne cu auto Skoda 
Octavia, în condiţii avantajoase. 
0755025625. (002269/NC-344604)
• Curse aeroport. Tel. 0741482827. 
(002268/NC-344605)
• Transport mărfuri, produse balasti-
ere 3,5-4 tone. 0740411271. (002308/
NC-344613)
• Persoană fizică, proprietar, autoutili-
tară Renault Kangoo, doresc colabora-
re în vederea transporturilor diverse. 
Tel. 0754928585. (002394/NC-344807)
• Muzică nunţi, formaţie DJ. 
0746254831. (002382/NC-344818)
• Reparaţii televizoare. Tel. 0741486120. 
(002381/NC-344820)
• Transport balastru, nisip, pământ, 
execut săpături, ridic moloz de la 
domiciliu. 0756799744. (002425/
NC-344826)
• Aveţi probleme cu instalaţia sanita-
ră sau termică? Nu ezitaţi să sunaţi la 
0749528266. (002435/NC-344835)

• Execut instalaţii sanitare, montaj 
centrale, cazane pe lemne, boilere. 
0749669436. (002511/NC-345023)
• Zidării, tencuieli, gleturi, zugrăveli, 
faianţă, gresie, izolaţii. 0754904812. 
(002571/NC-345050)
• Zugrăveli, faianţă, gresie, tencuieli, 
şape, parchet, preţ de criză, negocia-
bil. 0752976468. (002582/NC-345077)
• Executăm instalaţii sanitare, electri-
ce, zidării, tencuieli, gleturi, rigips, izo-
laţii etc. negociabil. Tel. 0740260961. 
(002606/NC-345114)
• Cabinet expert contabil oferă servicii 
contabile complete şi salarizare la pre-
ţuri minime. Tel. 0742396259. (002591/
NC-345177)
• Instalaţii electrice, automatizări, 
porţi, alarme, supraveghere video. 
Tel. 0756062398. (002625/NC-345200)
• Amenajări interioare, zugrăveli, zidă-
rii, rigips, şape, instalaţii. 0742620758. 
(002502/NC-345222)
• Parchetari montăm, şlefuim, reparăm 
şi lăcuim parchet clasic, maşini aspira-
ţie. 0754243022. (002698/NC-345297)
• Executăm: fundaţii, consolidări, zi-
dării, finisaje, preţuri avantajoase. Tel. 
0745671839, 0732245884. (002739/
NC-345363)
• Zugrav particular execut lucrări zu-
grăveli, tencuieli, gresii, faianţă. Ieftin, 
imediat. Tel. 0745671839, 0732245884. 
(002739/NC-345365)

• Ofer servicii de curăţenie la domiciliu. 
Tel. 0756320496. (002739/NC-345366)
• Expert contabil întocmesc eviden-
ţe contabile, avantajos. 0744504470. 
(0132619/NC-345368)
• Executăm garduri, garaje, grila-
je, uşi metalice, gleturi, zugrăveli. 
0745952003. (002743/NC-345381)
Total caractere: 5272
• Reparaţii frigidere, congelatoare 
la domiciliu, garanţie. 0742170898. 
(002484/NC-345134)
• Zugrăveli, tencuieli, faianţă, gre-
sie, termopane, rigips, avantajos. 
0756937508. (002750/NC-345388)

• Înfiinţări firme ieftin, SRL, PFA, II. 
0752904043. (000882/NC-342249)AR
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Cartele PrePay: Orange 
la cele mai bune preţuri, 
prin cea mai mare reţea 
de difuzare din Galaţi 

Orange PrePay

   7 C
12 C   

 4 C 17,7 RON
31 RON
53 RON

Pachet Orange
17,7 RONdoar

orange

22 RON
   37 RON

62 RON

21 RON

Decese

Comemorări

•  SC VILLMAR SRL  
Servicii funerare  complete.  
Transport intern ‑ internaţi‑
onal. Autofunerare speciale. 
Foto ceramică alb‑negru şi co‑
lor.  Preţuri avantajoase, str. 
Cezar nr. 23, Micro 39, vizavi 
benzinăria Petrom. 0236319390, 
0722474704. (0075378/
NC‑187291)

• Asistentul principal Tofan 
Tănase, autorizat pentru 

ÎMBĂLSĂMĂRI, 
răspunde solicitărilor prin 
0236418264, 0744477943. 
(009534)

Au încetat din viaţă 
pe 4.11.2011

Hodorogea Neculai
Corjos Sofia
Glavaşcu Zoia
Dobre Gheorghe

pe 5.11.2011
Dănăilă Pintilie
Radu Profira
Irimia Antonia
Galan Virgil
Filip Andronic
Sârbu Vasile
Negrea Lenuţa

pe7.11.2011
Ciobanu Maghiţa
Totolici Stavăr
Toadert Maria
Muşat Gheorghe
Pricop Toma
Stan Mihai
Alistar Iorgulina
Pavel Vasile
Istrate Dumitru
Badiu Nicuţa
Stoica Paraschiv
Ciobotaru Dumitru
Dănilă Silviu Marius

• Tristă şi neuitată este ziua în 
care a plecat dintre noi cel mai 
iubit soţ, tată şi bunic 
 

O rugăciune, o lumânare şi un 
gând pios astăzi, în loc de “La 
mulţi ani!”.                                

Familia.
 (11/11/bc/64)

STAN MIHAI.

• Suntem alături de cei care astăzi 
plâng trecerea în nefiinţă a celui 
care le-a fost tată, bunic şi străbunic 
TOTOLICI STAVĂR, com. Smulţi, jud. 
Galaţi. Condoleanţe familiei. Fam. 
Popa. (002641/NC-345228)
• Pe 5 noiembrie inima celui care a fost 
TOTOLICI STAVĂR, com. Smulţi, jud. 
Galaţi, a încetat să mai bată, lăsând 
în urmă dor şi lacrimi. Dumnezeu să-l 
ierte. Fiica, ginerele, nepoţii şi străne‑
poatele. (002641/NC-345229)
• Colectivul SC Atlas SA este alături de 
colegul Pricop Dorinel la greaua încer‑
care pricinuită de pierderea tatălui. 
Sincere condoleanţe familiei. (002669/
NC-345270)
 • Anunţăm dispariţia celei mai bune 
mătuşi 

NEGREA LENUŢA.
 
Vei rămâne veşnic în inimile noas‑
tre. Fam. Ciobanu Mihalache Manci. 
(002682/NC-345284)
• Suntem alături de colegul nostru 
prof. Dănuţ Mihăilescu în aceste mo‑
mente de mare tristeţe pricinuite de 
pierderea tatălui. Sincere condolean‑
ţe din partea departamentului CMRS, 
Facultatea de Mecanică. (002684/NC-
345315)

• Colegii din cadrul Biroului pentru 
Situaţii de Urgenţă, Primăria muni‑
cipiului Galaţi, sunt alături de Gâţă 
Jenica în aceste clipe dureroase prici‑
nuite de trecerea în nefiinţă a tatălui 
TOTOLICI STAVĂR. Dumnezeu să-l ier‑
te şi să-l odihnească în pace. (002683/
NC-345316)
 • Cu adâncă durere anunţăm dispariţia 
celei care a fost cea mai bună mamă 

NEGREA LENUŢA.
 Te vom iubi mereu. Fiica şi ginerele. 
(002682/NC-345285)
• Asociaţia de Proprietari Nr. 318 regre‑
tă decesul distinsului locatar PRICOP 
TOMA. Sincere condoleanţe familiei 
îndoliate. Dumnezeu să-l aibă în paza 
Sa! (vl/NC-345350)
• După o lungă şi grea suferinţă s-a 
stins din viaţă bunul nostru vecin 
PRICOP TOMA. Dumnezeu să-l ierte şi 
să-l odihnească între cei drepţi. Fam. 
Parpală Marinel. (002718/NC-345358)
• S-a stins din viaţă bunul nostru ve‑
cin PRICOP TOMA. Dumnezeu să-l 
ierte! Fam. Balcan şi Tenia. (002718/
NC-345359)
• Ne alăturăm naşilor noştri Elena şi 
Nicu Ciobotaru la durerea pricinu‑
ită de trecerea în nefiinţă a fratelui 
MITICĂ. Sincere condoleanţe familiei 
îndoliate. Fam. M. Istrate. (002744/NC-
345380)
• Colectivul de elevi al clasei a X-a B, 
împreună cu doamna dirigintă de 
la Grupul Şcolar "Gheorghe Asachi" 
Galaţi, este alături de colega lor 
Chelaru Mădălina în faţa acestei grele 
încercări odată cu pierderea mamei. 
(002771/NC-345426)

• Cu nespusă durere ne alăturăm 
cu toată inima familiei la trecerea 
în nefiinţă a naşului nostru SÂRBU 
VASILE. Dumnezeu să-l odihneas‑
că în pace. Va rămâne viu în amin‑
tirea noastră. Sincere condoleanţe 
din partea fam. Niţă Ioana şi copi‑
ilor Alina şi Marian. (002661/NC-
345277)

• Cu adâncă durere am aflat de tre‑
cerea în nefiinţă a celui care a fost 
VASILE SÂRBU, unul din colabora‑
torii cu care am lucrat în Laminorul 
de tablă groasă 1 - CS Galaţi. Îi voi 
păstra o neştearsă şi plăcută amin‑
tire. Dumnezeu să-l ierte şi să-l 
odihnească în pace! Condoleanţe 
familiei îndurerate. Ing. George 
Mârzac. (002678/NC-345289)

• Cu regret ne alăturăm familiei 
îndurerate la trecerea în nefiin‑
ţă a celui care a fost CIUBOTARU 
DUMITRU. Dumnezeu să-l 
odihnească în pace. Cumetrii 
Magdalena şi Pompiliu Giurgea. 
(002686/NC-345311)

• Colegii din Organizaţia Judeţeană 
PDL Galaţi sunt alături de 
Constantin (Didi) Popa la greaua 
suferinţă pricinuită de trecerea în 
nefiinţă a mamei sale. Sincere con‑
doleanţe! (0132614/NC-345352)

• Cu inimile zdrobite de durere şi 
neputincioşi în faţa destinului, de‑
plângem decesul mult prea devre‑
me al unui om deosebit, prieten 
nepreţuit, al scumpului nostru naş 
DUMITRU CIOBOTARU. Dumnezeu 
să-l ierte şi să-l odihnească în pace! 
Marioara, Ştefan, Liviu, Ciprian 
şi Raluca Huidiu. (002732/NC-
345374)

 • Cu regret anunţăm că s-a stins 
din viaţă 

DUMITRU (MITICĂ) CIOBOTARU, 
sâmbătă, 6 noiembrie 2011. Corpul 
neînsufleţit este depus la Capela 
Cimitirului Eternitatea, iar înmor‑
mântarea va avea loc miercuri, 
9 noiembrie, la ora 12,00. Să îţi 
găseşti odihna şi pacea sufleteas‑
că! Vei rămâne veşnic în inimile 
noastre! Anca, Magda, Niculina. 
(002757/NC-345403)

• Cu profundă durere anunţăm 
trecerea la cele veşnice a bunului 
nostru frate PONTET CONSTANTIN. 
Ne rugăm Bunului Dumnezeu să-l 
aibă în paza Sa. Înhumarea va avea 
loc miercuri, 9 noiembrie 2011, la 
Cimitirul Sf. Lazăr. Fraţii şi surorile. 
(vl/NC-345441)

 • Acum doi ani, când îţi serbai ziua 
onomastică, erai fericit cu cei dragi 
lângă tine. Astăzi avem sufletele cer‑
nite de durerea pe care ne-ai lăsat-o. 
Dumnezeu să te binecuvânteze şi veş‑
nic vei fi în sufletele noastre, al nostru 

PLETEA MIHAIL. Soţia, copiii şi nepoţii. 
(002523/NC-345216)
 • Tristă şi neuitată este ziua de 8 no‑
iembrie când tata m-a părăsit pentru 
totdeauna, cea mai grea zi din viaţa 
mea. Nimeni şi nimic nu pot acoperi 
golul şi absenţa ta din viaţa mea. Şi 
totuşi, de unde eşti, de 20 de ani, pre‑
zenţa ta e nelipsită din preajma mea, 
tu cel care ai fost 

IONESCU NELU. Cât ai trăit te-am iubit, 
cât voi trăi te voi pomeni. Fiul Dănuţ. 
(001986/NC-345217)

 • Există un loc unde timpul se opreşte, 
speranţele mor şi amintirile dor. Nu se 
poate descrie cât de grea este despăr‑
ţirea de cel drag. Aducem în memoria 
celor care l-au cunoscut că astăzi, 8 
noiembrie, se împlinesc 20 de ani de 
când copacii îşi scutură frunzele pe 
tristul mormânt al celui care a fost 

IONESCU NELU. Te aşteptăm măcar în 
visele noastre. Mama, fraţii, cumnate‑
le, nepoţii. (001986/NC-345218)
 • De ziua numelui şi a 14 ani de la de‑
ces îl amintim pe 

NICOLAU MIHAIL. Dumnezeu să-l 
odihnească. Soţia, copiii şi fam. 
Alexandru. (002527/NC-345221)
 • Regrete eterne pentru părinţii noştri 

DOBRIN MIHAI, MUNTEANU GAVRILĂ, 
Blăgeşti, Vaslui. Fam. Paula şi Virgil. 
(002638/NC-345236)
 • Astăzi, 8 noiembrie, 

BORINCEANU RELU TUDOREL, ai fi îm‑
plinit 59 de ani, mama ar fi vrut să-ţi 
spună "La mulţi ani", dar nu poate să-ţi 
spună decât Dumnezeu să te odih‑
nească. Părinţii, surorile şi nepoţii. 
(002632/NC-345245)
 • Cu tristeţe în suflet anunţăm împlini‑
rea unui an de când iubitul nostru soţ, 
tată şi bunic 

CODRESCU P. MARIN a plecat într-o 
lume mai bună. Te vom păstra veşnic 
în inimile noastre. Dumnezeu să te 
odihnească în pace! Familia. (002670/
NC-345267)
 • Astăzi de ziua ta ţi-am fi spus "La 
mulţi ani", dragul nostru soţ, tată, fra‑
te, cumnat şi unchi 

JARCĂ MELU, 60 ani, 
dar cu lacrimi în ochi şi cu multă dure‑
re în suflete îţi spunem Dumnezeu să 
te ierte. (002676/NC-345278)

 • Lacrimile noastre vor păstra dru‑
mul curat amintirilor dragi şi florile 
vor aminti veşnic de nobleţea su‑
fletului tău, 

MIHAI RACOVIŢĂ. Dumnezeu să te 
odihnească în pace, dragul nos‑
tru fiu, frate, unchi. (002770/NC-
345427)

 • Prea timpuriu şi după o nemerita‑
tă suferinţă s-a stins din viaţă bunul 
nostru soţ, tată, bunic şi cuscru 

CONSTANTIN ANTONEL, zis 
PRĂVĂLEANU, un suflet nobil, un 
om deosebit. Nu te vom uita nici‑
odată! (002766/NC-345429)

• Când se stinge o flacără o aprinzi 
din nou, dar când se stinge o viaţă 
o plângi mereu. Cu lacrimi în ochi şi 
durere în suflet anunţăm trecerea 
în nefiinţă, după o lungă suferinţă, 
a scumpei noastre surori şi mătuşi 
ALISTAR IORGULINA (LINA). În toţi 
anii în care ne-ai fost alături zi de 
zi, până în ultima clipă, te-am iubit, 
acum te vom plânge până când 
te vom revedea. Surorile şi nepo‑
ţii. Dumnezeu să îţi odihnească în 
pace sufletul tău blând şi generos! 
Înmormântarea va avea loc astăzi, 
la Cimitirul Sf. Lazăr, ora 13,00. 
(002763/NC-345443)

 • Cu multă durere şi regrete 
anunţăm plecarea în lumea ce‑
lor drepţi a celui care a fost soţ, 
tată, bunic şi străbunic 

VASILE NECULAI. Dumnezeu 
să-l odihnească în pace. Familia. 
(002633/NC-345244)

• Colectivul Liceului cu 
Program Sportiv Galaţi este 
alături de profesorii Pricop 
Aurel şi Pricop Vasilica la 
greaua durere pricinuită de 
decesul scumpului lor tată. 
Sincere condoleanţe famili‑
ei îndoliate. (vl/NC-345390)

 • A trecut un an de când ai plecat de 
lângă noi pentru totdeauna, 

MIHĂILESCU NICOLAIE, 81 ani. Nimeni 
şi nimic nu pot alina suferinţa pe care 
ai lăsat-o în inimile noastre. Dumnezeu 
să-l ierte! Soţia, fiica, ginerele şi nepo‑
ţii. (002673/NC-345281)
 •  GABRIEL CHIRIAC. 

Pe 1.XI ar fi aniversat 23 de ani şi astăzi 
este ziua lui GABRIEL. De nouă ani nu 
mai este cu noi şi tot nu pot să cred că 
nu am să-l mai văd. Prin lespedea rece 
îl caut cu ochii minţii şi l-aş săruta pe 
nepotul meu GABRIEL, copilul nostru 
iubit, bun şi demn. Poate fi cineva li‑
niştit că nu va plăti cândva pentru că 
a întrerupt viaţa unui copil corect, pe 
trecerea de pietoni? Bunica Lucreţia 
Iaşnic şi familia Chiriac Liviu, Luisa şi 
Cristian, mama, tata şi fratele. (002681/
NC-345286)
 • Astăzi se împlineşte un an de când 
nu mai este printre noi 

STOICHICI CONSTANTIN. Nu te vom 
uita niciodată, vei rămâne mereu 
în amintirea noastră. Soţia şi copiii. 
(002711/NC-345331)
 • Astăzi, în loc să ne bucurăm împreu‑
nă de ziua numelui tău drag, 

BRĂTULEANU MIHAELA, 19 ani, îţi 
aprindem lumină la mormântul aco‑
perit de frunzele ruginii ale toamnei. 
Ne este dor de tine şi ne rugăm să-ţi fie 
sufletul în dreapta Domnului şi Maica 
Domnului să-ţi odihnească sufletul în 
pace. Părinţii şi fraţii, sat Tămăoani. 
(002756/NC-345404)

 • Cu fruntea plecată în faţa mor‑
mântului aducem o floare, o lu‑
mânare şi o rugăciune către bunul 
Dumnezeu să-ţi dea odihna veşni‑
că şi lumină fără sfârşit, 

MITROFAN LIGIIA, la şase luni de 
când nu mai eşti lângă noi. Nu 
te vom uita niciodată. Familia. 
(002629/NC-345223)

 • Fără tine ziua de Sf. Arhangheli 
Mihail şi Gavriil nu va mai fi nici‑
odată la fel. Cu tine alături viaţa 
era plină de bucurii şi speranţe, 
lângă chipul tău blând viaţa avea 
farmecul ei, dar există un loc unde 
timpul se opreşte, speranţele mor 
şi durerea e fără cuvinte. Ziua de 
8 noiembrie era o zi de distracţie, 
voie bună şi urări de "La mulţi ani" 
pentru 

GABRIEL CRĂCIUN. Te iubim, dra‑
gă GABI, şi te rugăm să ai grijă de 
scumpul tău tătic ing. CRĂCIUN 
IOAN. Te vom iubi mereu. Lorenţa 
mamă şi Mariana soţie. (002652/
NC-345264)

 • O rugăciune, o lumânare, o floa‑
re, multe lacrimi de ziua numelui 
la mormântul iubitului soţ, tată şi 
ginere 

RACOVIŢĂ MIHAI. Lacrimile noas‑
tre vor păstra curat drumul aminti‑
rilor. Dumnezeu să-i vegheze liniş‑
tea şi pacea veşnică. Fam. Racoviţă, 
soţia şi copiii şi fam. Neculai, socrii. 
(002708/NC-345335)

• Se împlinesc trei ani de când mă‑
tuşa noastră, profesoara DĂNESCU 
ELENA, ne-a părăsit. Lacrimi şi flori 
pe tristul său mormânt. Andrei şi 
Matei. (002717/NC-345357)

• Mereu este vie în memoria noas‑
tră amintirea celui care a fost 

expert contabil - economist 
ANDREI GAVRILĂ (LIŢĂ), 

soţ şi tată deosebit, care a lăsat în 
sufletele noastre un gol imens, la‑
crimi, durere şi singurătate. Astăzi 
este ziua ta, în loc de "La mulţi 
ani" noi te pomenim şi ne rugăm 
Bunului Dumnezeu să te ierte şi să 
te aibă în grija Sa. Familia. (002762/
NC-345425)

• Am fi vrut să sărbătorim de ziua 
ta, draga noastră fină Mihaela 
Apostu, dar din păcate trebuie să 
punem flori şi lumânări pe al tău 
mormânt. Dumnezeu să te aibă în 
pază! Naşii de botez, fam. Corbu şi 
Iordache. (11/11/cs/32/NC-345474)

 • 8 noiembrie, când ar fi trebuit 
să ne bucurăm şi să-ţi spunem 
cu toţii "La mulţi ani", dragul 
nostru soţ, tată şi bunic 

PARASCHIV MIHAIL, nu ne-a 
rămas decât să venim la tristul 
mormânt. Zile triste şi lacrimi 
fără sfârşit. Dumnezeu să-ţi lu‑
mineze calea veşniciei. Soţia, 
nora, fiul şi nepotul. (002656/
NC-345248)

• Cu multă tristeţe şi durere adu‑
cem un pios omagiu la împlini‑
rea a 20 ani de la despărţirea de 
scumpul nostru soţ, tată şi bunic 

Cât vom trăi te vom purta viu în 
sufletele noastre. Soţia, copiii şi 
nepoţii. (002494/NC-345219)

CHIRILOI 
MIHAIL.

 • Se împlinesc 13 ani de când 
ne este dor şi ne lipseşte cel 
mai drag soţ şi părinte iubitor 

• Sunt frunze ce nu cad, deşi 
vântul le suflă cu putere, 
sunt oameni care nu se uită, 
deşi uitarea e o lege a firii. Cu 
tristeţe şi durere în suflete ne 
reamintim astăzi că a plecat 
pe drumul fără întoarcere 
dragul nostru 

• Da, te iubim, 

• Au trecut 11 ani de când a plecat dintre noi unchiul nostru 

MIHAELA, 

orice ar fi, oricât de mult 
timp ar trece... Te iubim 
din tot sufletul şi din inima 
noastră nu vei pleca nici‑
odată... Sper că te bucuri 
când vezi câte persoane îşi 
îndreaptă gândurile către 
tine astăzi, 8 noiembrie, 
când ar fi trebuit să-ţi spu‑
nem “La mulţi ani”!..., să 
sărbătorim împreună... 
Dorul nu se poate exprima 
în cuvinte, dar vrem să ştii 
cât de mult îţi simţim lipsa 
şi că am da orice să fii din 
nou alături de noi... De pă‑
rinţii tăi, de frate, de surori, 

de prietenii tăi care te iubesc, 
îngeraşul nostru!!! Fratele şi 
părinţii. (002593/NC-345220)

VASILE 
ŞUŞNEA,

 la vârsta de 80 ani, din satul 
Puricani, Valea Horincei, alături 
de bunici, părinţi, fraţi, cum‑
naţi, unchi, mătuşi, nepoţi. Nu 
te vom uita în veci, dragă un‑
chiule, când ne povesteai amin‑
tiri din copilărie împreună cu 
toţi nepoţii, strănepoţii, unchii, 
mătuşile, verii, colegii de şcoa‑
lă, văduvele şi veteranii de răz‑
boi, vecinii. Domnul să te aibă 
în pază. Geanina şi Ionela Misir, 
eleve din Galaţi, împreună cu 
mătuşa Maria Şuşnea şi familia. 
(002672/NC-345283)

ms. PANAINTE 
MIHAI. 

I-am fi cântat “La mulţi ani” de 
ziua numelui, dar cu durere în 
suflete nu putem spune decât 
Dumnezeu să te odihnească, 
te iubim şi nu te vom uita nici‑
odată. Soţia şi copiii. (002650/
NC-345258)

TRIFAN 
MIHAI,

 cel căruia ar fi trebuit să-i 
urăm “La mulţi ani”, dar noi 
ne rugăm ca Parintele Ceresc 
să-i rânduiască odihna veşni‑
că între aleşii săi. Nu te vom 
uita niciodată. Soţia Ana, co‑
piii şi nepoţii. (vl/NC-345461)
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FilmelaTV
8 noiembrie

ProgramTV
8 noiembrie

TVR 1 TVR 2

HBO

PRO TV

Acasã TVAntena 1 Prima TV

Glume Glume

Vasile Ghica

ProCinema TVR Cultural

Cernavodă	    -  26 cm 	 +   7 cm
Hârşova	       58 cm	 +   6 cm
Brăila  	     123 cm	 +   3 cm

GALAŢI 	      137 cm	     + 4 cm
Isaccea 	      105 cm	     + 2 cm
Tulcea 	        80 cm	     + 6 cm

Cotele apelor Dunãrii
din 7 noiembrie 2011

Viaþa Horoscop

ReŢETA zilei

8 noiembrie

Virgil Guruianu

Carnet cultural

Scorpion
23 octombrie ‑ 21 noiembrie

Fecioarã
23 august ‑ 21 septembrie

Balanþã
22 septembrie ‑ 22 octombrie

Capricorn
22 decembrie ‑ 19 ianuarie

Rac
22 iunie ‑ 22 iulie

Vãrsãtor
20 ianuarie ‑ 18 februarie

Sãgetãtor
22 noiembrie ‑ 21 decembrie

Taur
21 aprilie ‑ 21 mai

Peºti
19 februarie ‑ 20 martie

Gemeni
22 mai ‑ 21 iunie

Berbec
21 martie ‑ 20 aprilie

Leu
23 iulie ‑ 22 august

Agenþia Judeþeanã pentru Ocuparea Forþei de Muncã Galaþi 
Str. Domneascã nr. 191, Galaþi;  Tel.: 0236/412262; fax: 0236/415151;  e‑mail: galati@ajofm.anofm.ro.

Bursa
locurilor de muncã

Persoanele interesate de 
ocuparea locurilor de muncă 
vacante şi de înregistrarea ofertei 
de locuri de muncă vacante sunt 
aşteptate la sediul  AJOFM Galaţi, 
pe strada Domnească nr. 191 
(Apollo) de luni până vineri, între 
orele 8,30-16,30.

Detalii pe: galati@ajofm.
anofm.ro  

LISTA LOCURILOR DE 
MUNCĂ VACANTE 8.11.2011

Acoperitor metale; agent 
de asigurare; agent de pază, 
intervenţie şi ordine; agent 
imobiliar; agent vânzări; 
asistent medical generalist; 
automacaragiu; bucătar; 
cameristă hotel; confecţioner 
- asamblor articole din textile; 
decapator; electrician întreţinere 
şi reparaţii; inginer mecanic; 
inginer producţie; inspector 
asigurări; instalator sanitar;  

lăcătuş mecanic;  lucrător 
calificat în floricultură; lucrător 
bucătărie (spălător vase mari); 
lucrător comercial; munc. necal. 
la demol. clădiri zidărie; ospătar 
(chelner); presator metale la rece; 
şofer; tehnician catv, vânzător, 
vopsitor industrial.   

Locuri de muncă în străină-
tate prin reţeaua EURES, oferi-
te la nivel naţional:

NORVEGIA: 1 post tehnician 
(inginer) de transmisii; 1 post 
tehnician (inginer) radio.

BELGIA: 5 posturi asistent 
medical.

DANEMARCA:  25  posturi 
stagiar-lucrător calificat în ferme 
(creştere animale, sere, cultivare 
legume/fructe).

ITALIA: 4 posturi medic 
recuperare medicină fizică sau 
medic neurolog;

GERMANIA: 1 post inginer - 
specialitate toleranţă distrugere; 
1 post inginer proiectare 
aerostructuri; 1 post manager 
senior validare STRESS (Airbus); 
1 post senior inginer STRESS; 1 
post şef echipă STRESS.

MALTA: 1 post  manager de 
restaurant; 1 post personal de 
aşteptare în restaurant. 

Detalii pe: www. eures.anofm.ro.  

	6:55	 Imnul României	
	7:00	 Telejurnal Matinal 
		  *Sport
		  *Meteo
	10:10	 Furtună la palat 
		  (s, Coreea 2007)
11:25	 Prim Plan   (r)	
12:20	 TVR 55 (2011, em. info.)
		  Cu: Liana Stanciu
	12:40	 Legendele palatului: 
		  Tărâmul 
		  dintre vânturi (r)
14:00	 Telejurnal*Sport
		  *Meteo
	14:45	 Finanţe şi afaceri
	15:30	 Rom european (r)
	16:00	 Krónika (magazin cult.) 
17:00	 Telejurnal (em. info.)
17:30	 Nu te voi uita
		  (romance, Rusia, 2009)
18:25	 Legendele palatului: 
		  Tărâmul dintre vânturi 	
		  (Sud Cor., 2008, s. dramă)
	19:45	 Sport
	20:00	 Telejurnal*Meteo 
	21:00	 Anatomia lui Grey 
		  (SUA, 2005, s. dramă)
23:10	 Maestrul spionajului:
		  Povestea 
		  lui Robert Hanssen
		  (SUA, 2002, dramă)
	 0:45	 Concert caritabil 
		  al Casei Regale

	8:00	 Hannah Montana 
		  (SUA, 2006, s)
	8:35	 Profesoara detectiv 
		  (It., 2005, s. com.)
	9:35	 La mustaţă (r) 
		  Cu: Constantin Trofin
	11:00	 Confesiuni (r)	
	12:00	 Bazar (r)
	12:35	 Ora de business  (r)
	13:30	 Jamie Oliver: 
		  Revoluţia lui Jamie 
		  (SUA, 2010, f. s. doc.)
14:35	 Împreună în Europa! 
		  (f. ed.)
	16:00	 Profesoara detectiv (r)
17:00	 Confesiuni (div.) (live)
	18:00	 Telejurnal
18:30	 Ţinta (SUA, 1980, mini-s.)	
20:25	 Ora de business (live)
		  Cu: Moise Guran
21:10	 La mustaţă 
		  (2011, em. info.)
		  Cu: Constantin Trofin
	 22:20	 Ora de ştiri (em. info.)
	 23:00	 Supravieţuitor în jungla 	
		  urbană (em. info.)
	23:35	 Casa de nisip şi ceaţă 
		  (SUA, 2003, dramă)
	 1:45	 Ţinta 
		  (SUA, 1980, mini-s.) (r)
	3:25	 Azi despre mâine 
		  (2010, doc.)
		  Preluare Deutsche Welle

	8:00	 Identităţi 
		  (s. doc.)(r)
	9:30	 Poveşti de istorie (r)
	11:00	 Nocturne 
		  (talk show)  (r)
	12:00	 Jurnalul cultural  (r)	
12:55	 Filler Campania 
		  Premiile TVR Cultural
	13:00	 Art@.ro 
		  (magazin cult.)  (r)	
14:00	 Literatura de azi   (r)
	15:00	 Jurnalul cultural 
		  (em. inf.)
	16:15	 Oamenii şi politica
		  (Germania, 2011, s.)		
16:45	 Identităţi ( doc.)
17:45	 Nocturne (talk show)  	
	18:55	 Filler Campania 
		  Premiile TVR Cultural	
19:00	 Concertele TVR 
		  Cultural (r)
	20:00	 Rezistenţa prin cultură
		  (mag. cultural) (r)	
21:00	 Jurnalul cultural (live)
22:10	 Teatru: Cadavrul viu
		  De: Lev Tolstoi
	 0:15	 Jurnalul cultural (r)
	1:00	 Adevăr sau provocare
		  (Angl., 2007, s. dramă)
	 2:10	 Rezistenţa prin cultură (r)

	7:00	 Ştirile Pro TV (2009)
		  *Omul 
		  care aduce cartea
	10:00	 Pariu cu viaţa 
		  (Rom., 2011, s) (r)
12:00	 Tânăr 
		  şi neliniştit (r)
13:00	 Ştirile Pro TV
		  Cu: Daniel Niţoiu
	14:00	 Idilă de noiembrie 
		  (SUA, 2001, dr. rom.) 
	16:00	 Tânăr 
		  şi neliniştit 
		  (SUA, 1973, s, dramă)
17:00	 Ştirile Pro TV
		  Cu: Monica Dascălu
	17:45	 Happy Hour 
		  (2007, divertisment) 	
19:00	 Ştirile Pro TV
		  Cu: Andreea Esca
		  *Sport
		  *Vremea
	20:15	 Vocea României 
		  (2011, divertisment)
		  *Sport
	22:30	 Ştirile Pro TV 
		  Cu: Amalia Enache 
		  şi Cristian Leonte
	23:00	 Fringe 
		  (SUA‑Can., 2008, s. thrill.)
	0:00	 Apropo TV (div.) (r)		
	1:00	 Explore Midnight (r)
	1:30	 Ştirile Pro TV (r)

	6:30	 Amor real (Mex., 2003, s) 
	 8:15	 Stăpâna 
		  (Mex., 2010, s) 
	 9:15	 Teleshopping (recl.)	
	9:45	 Împreună pentru 
		  totdeauna (Mex., 2008, s)	
10:45	 Teleshopping (recl.)
	11:15	 Împreună pentru 
		  totdeauna (Mex., 2008, s)	
14:15	 Clase 406 
		  (Mex.,2002, com.) 
	16:30	 Poveştiri adevărate
	17:30	 Lola (SUA, 2011, s)
	18:30	 Sub cerul în flăcări 
		  (Mex., 2011, s. dramă)
	19:30	 Stăpâna (Mex., 2010, s) 
20:30	 Triumful dragostei 
		  (Mex., 2010, s. dramă) 
	22:00	 Poveştiri de noapte
		  Cu: Cabral 
		  şi Mircea Solcanu
	22:30	 Jocul seducţiei 
		  (SUA, 2010, s)
23:30	 Lacrimi de iubire 
		  (Rom., 2005, s)
	0:30	 Reţeta de ACASĂ (r)
	0:45	 Clase 406 
		  (Mex., 2002, s. com.)  (r)
	 1:45	 Poveştiri adevărate   (r)
	2:45	 Doamne de poveste

	 9:15 	 Din culisele 
		  Hollywood-ului  
		  (2008, doc.)
	10:00 	 Happy Hour	
11:30 	 ACASĂ 
		  în bucătărie (r)
		  Cu: Simona Mihăescu
	12:30	 Redacţia 
		  (Ceh., 2004, s. com.1)
	15:45 	 ACASĂ 
		  în bucătărie 
		  (emis. culinară)
		  Cu: Simona Mihăescu
16:45	 La Bloc (s, 2003)
	18:00	 Seinfeld 
		  (SUA, 1990, s. com.)
	19:00	 La Bloc 
		  (s, 2003) - redif.
20:00 	 Poliţişti cu probleme 
		  (SUA, 2009, s. com.)
	21:00 	 Seinfeld (s, SUA 1990)
22:00 	 Filmul de 10:
		  Miracolul de la Sf. Anna
	  	 (SUA-It., 2008, acţiune)
	 1:15 	 South Park 
		  (SUA, 1997, s. anim.)
	 1:45	 Prietenie pe muchie 
		  de cuţit (SUA, 2003, s)
	2:30	 Ultima cină 
		  (SUA, 1995, f. sat.)

	6:00	 Observator (em. info.)
		  Cu: Mihaela Călin
	10:00	 În gura presei  
		  Cu: Mircea Badea
	10:50	 Mireasă pentru fiul meu 
		  (2011, reality show) (live)
	11:30	 Să te prezint părinţilor 
		  (2009, divertisment)
13:00	 Observator (em. info.)
14:00	 Mireasă pentru fiul meu 
		  (2011, reality show)	
17:00	 Acces Direct (live)
		  Cu: Simona Gherghe
19:00	 Observator (em. info.)
		  Cu: Andreea Berecleanu
		  *Sport*Meteo
	20:15	 Plasa de stele 
		  (2010, divertisment) 
	22:00	 Lale (Tur., 2010, s.)	
	23:15	 Observator (em. info.)
		  Cu: Andrei Zaharescu
		  *Sport
		  *Meteo
	23:50	 Un Show Păcătos 
		  (divertisment) (live)
		  Cu: Dan Capatos		
	1:00	 Chiriaş periculos 
		  (Ger., 2009, thrill.)
	3:00	 Lale (Tur., 2010, s.) (r)
	3:45	 Acces Direct (r)

	9:30	 Întâlnirea inimilor 
		  (Ind., 2007, s., dramă) (r)
	10:30	 Anchetă militară (r)
11:30		  F Pod, Podul lui 
Finţescu
 		  (2011, emisiune magazin)
		  Cu: Dan Finţescu	
13:00	 Camera de râs
	13:30 	 Teleshopping  (recl.) 
	14:00	 Întâlnirea inimilor 
		  (Ind., 2007, s., dramă) 
	15:00	 În familie (Rom., 2002, s)
	17:00	 Trăsniţii (2007, s. com.) (r)
18:00	 Focus 18
		  Cu: Cristina Ţopescu
	19:00	 Focus Sport
	19:30	 Iubiri secrete (telenov.)
20:30	 Intrusa 
		  (coprod., 1999, acţiune)
	22:15	 Trăsniţii (2007, s. com.)
	23:15	 Focus Monden 
		  (2009, div.)
23:45	 Anchetă militară 
		  (SUA, 2003, s. poliţist)
	1:00	 F Pod, Podul lui Finţescu
 		  (2011, emisiune magazin)
		  Cu: Dan Finţescu (r)
	2:00	 Focus (r)  	
	3:00	 Intrusa 
		  (coprod., 1999, acţiune) (r)

	6:00	 Da! (Ger., 2008, com. )  
	 7:35	 Scandalul majoretelor
		  (SUA, 2008, dram. bio.)
	 9:05	 Prietenie! 
		  (Ger.-SUA, 2010, com.)
	10:55	 Fantasticul domn Fox 
		  (SUA, 2009, f. anim.)
	12:20	 Concert Paul McCartney:
 		  Bună seara, New York! 
		  (SUA, 2009, f.-conc.)
	13:20	 La bine şi la rău 
		  (SUA, 2009, dr. rom.)
	15:00	 10 chestii 
		  nu-mi plac la tine 
		  (SUA, 1999, com.) 
	16:40	 Mama copilului meu 
		  (SUA, 2008, com.)
	18:20	 Cum să-ţi dresezi 
		  dragonul (SUA, 2010, d.a.)	
20:00	 Cineva m-a muşcat! 
		  (SUA, 2010, com.) 	
22:40	 Spartacus: Zeii arenei
		  (SUA, 2011, s)
	21:25	 În spatele liniilor 
		  inamice 3: Columbia 
		  (SUA, 2009, acţiune) 
	23:00	 Spartacus: Zeii arenei 		
		  (SUA, 2011, s)
	0:00 	 Agenţii de rezervă 
		  (SUA, 2010, acţ. com.)

Expoziţii 

- Muzeul de Artă Vizuală 
–  Salonul naţional de desen, 
expoziţia Sava şi Ioana David (la 
parter) şi cele permanente. 

- Sala „Nicolae Mantu” a 
Galeriilor de Artă –  expoziţia 
personală de pictură a plasti-
cianului Gheorghe Andreescu. 
Intrarea liberă.

- Muzeul Judeţean de Istorie 
- Casa Colecţiilor (Farmacia 
Ţinc), expoziţiile „Mari perso-
nalităţi ale ştiinţei româneşti – 
Petru Poni şi Ştefan Procopiu”,  
Maksay, Smaranda Brăescu, Artă 
decorativă – sec. XIX-XX, Comisia 
Europeană a Dunării. La sediul 
muzeului, din str. Maior Iancu 
Fotea nr.2, „Dunărea şi Marea 
Neagră în cartografie”, „Magie 
într-o foaie de hârtie” şi expoziţia 
de arheologie „Situl Negrileşti – 
Curtea Şcolii”; la Casa Cuza 
Vodă – „Mihail Kogălniceanu 
– repere ale unui stil de viaţă” 
şi expoziţia permanentă de nu-
mismatică şi medalistică, Casa 
Memorială „Costache Negri” 
(com. Costache Negri), Casa 
Memorială „H.P. Bengescu” 
(com. Iveşti) şi Casa Rurală „Ioan 
Avram Dunăreanu” (com. 

Suhurlui) - expoziţiile perma-
nente.

- Complexul Muzeal 
de Ştiinţe ale Naturii –  
„Chihlimbarul – varietate şi 
culoare”, „Strategii de supra-
vieţuire în lumea insectelor”, 
„Migraţia în lumea animală”. Mai 
puteţi vedea Grădina Botanică, 
Acvariumul şi Observatorul as-
tronomic. 

- Centrul Cultural „Dunărea 
de Jos” – expoziţia de fotogra-
fie „Jurnal de vacanţă”, de Paula 
Mihailopol.

- Sediul “Vieţii libere” – 
Galeria „Umor la etaj”, „Galaţi 
- Exerciţii pe arhitectură şi ape”, 
Florian Doru Crihană (expoziţie 
de pictură – tipărituri). 

Biblioteci

- Biblioteca Judeţeană 
„V.A.Urechia” – program 9,00 
– 20,00 pentru toate secţiile, cu 
excepţia celei de Colecţii specia-
le (8,00 – 16,00).

- Biblioteca Franceză 
“Eugène Ionesco“ – program 
10,00 – 16,00.

Angela Ribinciuc

Cercetaţi atent înainte de a 
emite păreri. Nu sunteţi genul 
care să se dea în vânt după su-
perficialităţi.

Reîntâlnirea cu o mai ve-
che cunoştină vă înseninează 
ziua. Depănaţi amintiri, staţi 
la poveşti. În final nu mai aveţi 
secrete.

Timpul liber este o noţiune 
care pentru dvs. nu reprezintă 
cine ştie ce atracţie. Aveţi par-
te de un program ideal şi e în 
regulă.

Consideraţi că nu puteţi să 
vă băgaţi nasul în oala cuiva 
care nu v-a invitat să-i cunoaş-
teţi problemele. Discreţie de 
nota zece.

Vă temeţi ca unul dintre 
secretele dvs. să nu fie deja de 
notorietate. Oricum, şi dacă 
era, nu v-aţi putea da seama.

Sunteţi dator/oare cu ex-
plicaţii, dar nu puteţi să faceţi 
nimic la comandă. Acum e 
prea stresant ca să încercaţi o 
premieră.

Vă simţiţi detaşat/ă de toa-
te lucrurile care nu v-au dat 
pace în ultima vreme. Asta era 
starea după care tânjeaţi.

Sunteţi într-o mare dile-
mă, dar o discuţie cu un/o 
prieten/ă adevărat/ă vă lim-
pezeşte gândurile. Trebuia să 
faceţi asta de la început.

Munciţi prea mult şi oare-
cum în zadar – cel puţin asta 
este impresia dvs. Sunteţi însă 
un model pentru ceilalţi, nu 
fiţi exagerat/ă!

Sunteţi în postura celui/
celei care oferă cadouri şi ob-
servaţi cât de mult vă place să 
faceţi aşa ceva.  

Aprecierile dvs. fac bine, 
şi, în plus, de această dată nici 
măcar nu faceţi uz de diplo-
maţie. Sunteţi sincer/ă.

Disciplina pe care v-aţi im-
pus-o şi cu care v-aţi obişnuit 
de atât timp dă roade vizibile. 
Vă bucuraţi de rezultate.

Casandra

Supă de conopidă
Un kg conopidă, 50 g unt, 50 g făină, 50 g orez, 500 ml lapte, 120 g 

smântână
Conopida se curăţă şi se lasă în apă o oră, după care se desparte în 

buchete şi se pune  la fiert în apă cu lapte, adăugând şi orezul spălat şi 
opărit. Când conopida este fiartă se adaugă sosul alb preparat din unt, făină 
şi stins cu supa în care a fiert conopida. Se potriveşte de sare şi se mai lasă 
să fiarbă câteva minute. Se serveşte cu smântână şi crutoane de franzelă.     

V.P.

- Cum se cheamă un american 
cult?

- Turist.

[
- Care e locul cel mai periculos 

din lume?
- Patul. Aici mor 80 la sută dintre 

oameni.
[

- Românii sunt de două feluri.
- Da, mulţumiţii şi nemulţumiţii.
- Exact. Pe primii îi caută DNA-ul.
- Iar pe ceilalţi Poliţia.

1656 - Se naşte EDMUND 
HALLEY (m. 1742), astronom 
britanic (între 1676 şi 1679 a 
elaborat primul catalog al ste-
lelor din emisfera australă; în 
1682 a descoperit cometa ca-
re-i va purta numele - “Cometa 
Halley”)

1674 - Încetează din viaţă 
JOHN MILTON (n. 1608), scrii-
tor englez.

1793 – Este inaugurat, la 
Paris, Franţa, Muzeul Luvru.

1848 - Se naşte GOTTLOB 
FREGE (m. 1925), matematici-
an, filosof german, fondatorul 
logicii matematice şi filosofiei 
analitice moderne.

1857 - Se naşte ALEXANDRU 
C. CUZA (m. 1947), peda-
gog, om politic, membru al 
Academiei Române.

1863 – Se naşte GHEORGHE 
POPOVICI (m. 1905), isto-
ric, membru al Academiei 
Române.

1872 - Se naşte D.D. 
PĂTRĂŞCANU (m. 1937), pro-
zator, dramaturg.

1874 - Inaugurarea statuii 
lui Mihai Viteazul la Bucureşti.

1889  - Se naşte MIHAIL 
GAVRILOV (m. 1968), pictor, 
grafician. 

1890 - Încetează din viaţă 
CÉSAR AUGUSTE GUILLAUME 
HUBERT FRANK (n. 1822), com-
pozitor, organist, pedagog 
francez.

1895 - Wilhelm Conrad 
Rontgen descoperă razele 
electromagnetice (razele “X” 
sau razele “Rontgen”).

1897 - Încetează din via-
ţă GRIGORE HARALAMB 
GRANDEA (n. 1843), poet, pro-
zator, publicist.

1900 - Se naşte MARGARET 
MITCHELL (m. 1949), scriitoare 
americană, (autoarea celebru-
lui roman “Pe aripile vântu-
lui”).

1908 – Se naşte MARTHA 
GELLHORN (m. 1998), ziaristă 
americană, prima femeie co-
respondent de război.

1909 - Încetează din viaţă 
CHARLES BORDES (n. 1863), 
organist, compozitor, peda-
gog francez.

1922 - Se naşte CHRISTIAN 
BARNARD (m. 2001), medic 
sud-african. A realizat, la  3 
decembrie 1967, primul trans-
plant de inimă.

1928 - Se naşte DUMITRU 
MICU, critic şi istoric literar.

1929  - Se naşte ION BRAD, 
poet prozator, dramaturg, 
traducător, laureat cu Premiul 
Academiei Române, cu alte 
premii.

1935 - Se naşte ALAIN 
DELON, actor francez, regi-
zor şi producător, laureat cu 
Premiul “Cesar”, cu Premiul 
“Ursul de Aur”, Comandor al 
Ordinului Artelor şi Literelor 
(1986) şi Cavaler al Legiunii 
de Onoare (1990). Din martie 
2000 este cetăţean elveţian.

1937 - Se naşte MIHAIL 
DIACONESCU, critic şi istoric 
literar, prozator.

1940 - Se naşte, la 
Priponeşti, judeţul Galaţi, 
VASILE GHICA, scriitor, peda-
gog.

1950 - Se naşte GABRIEL 
OSECIUC, actor de teatru şi de 
film. Stabilit în Germania.

1977 - Încetează din viaţă 
KOVÁCS GYÖRGYI (n. 1910) 
actor român, de naţionalitate 
maghiară, de teatru şi film.

1979 - Se resfinţeşte, în 
prezenţa arhiepiscopu-
lui dr. Antim Nica, Biserica 
“Sfinţii Arhangheli” - Metoc 
din Galaţi.

1994 - Se inaugurea-
ză complexul “World Trade 
Center” din Bucureşti.

 1997 -  P.S. Casian sfin-
ţeşte locul pentru zidirea bi-
sericii „Sfinţii Apostoli Petru 
şi Pavel din parohia Piscu II, 
jud. Galaţi.

 1998 [ Se desfăşoară 
la Galaţi (8-12 noiembrie) 
ediţia a VI-a a Festivalului 
„Gulliver”.

[ P.S. Casian resfinţeşte 
biserica din Independenţa, 
jud. Galaţi.

2000 - Încetează din viaţă 
DIONISIE ŞINCAN (n. 1929), 
ziarist, autor de cărţi de re-
portaje, laureat cu Premiul 
“Pamfil Şeicaru” pentru gaze-
tărie (1994), cu Premiul Uniunii 
Ziariştilor Profesionişti pentru 
întreaga activitate.

2003 - Încetează din viaţă 
IOSIF NAGHIU (n. 1932), proza-
tor, dramaturg, eseist, laureat 
cu Premiul Uniunii Scriitorilor 
(1993).

Dragoste şi moarte 
(acţiune, SUA, 2008)

Diva Universal, ora 21,00
Cu: Shiri Appleby, Ivan Sergei
Titlu original: To Love and Die

După ce a fost părăsită în copilărie, o tânără (Shiri Appleby) încear-
că să îşi regăsească tatăl, care o angajează ca asasin plătit.

Răzbunarea Selinei 
(western, SUA, 2010)

Naţional TV, ora 21,45
Cu: Barry Van Dyke, Sage Mears, Greg Evigan

Titlu original: 6 Guns

Cei patru membri ai familiei Stevens habar nu au că tocmai îşi pe-
trec ultimele clipe de linişte în casa lor. Un grup de ticăloşi ai vestului 
dau buzna peste ei şi reuşesc să-l dezarmeze pe Lowell Stevens. Soţia 
şi cei doi fii ai acestuia reuşesc să se ascundă şi aşteaptă, cu cea mai 
cumplită spaimă în suflete, ca totul să se termine cu bine, însă ce avea 
să urmeze le va schimba complet vieţile.
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Dispecerat Urgenţe ‑ 112
Ambulanţă non‑stop (VITAL 
MED) ‑ 0236/462222
Pompieri ‑ 981; ‑ 0236/460441
Centrala Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie ‑ 
0236/407000
Poliţia Transporturi ‑ 
0236/418460
Secţia 1 de Poliţie ‑ 
0236/419966
Secţia 2 de Poliţie ‑ 
0236/460854
Secţia 3 de Poliţie ‑ 
0236/413400
Secţia 4 de Poliţie ‑ 
0236/468490
Secţia 5 de Poliţie ‑ 
0236/416945
Inspectoratul Judeţean 
al Poliţiei de Frontieră ‑ 959
Centrul de prevenire şi 
consiliere antidrog 
‑ 934; ‑ 0236/461800
Jandarmi ‑ 956
Poliţia comunitară ‑ 
0236/316000; 0236/314000
Prefectură ‑ 0236/312100
Consiliul Judeţului ‑ 
0236/411099
Primărie ‑ 0236/307799
Protecţia civilă ‑ 982; 
0236/411456; fax ‑ 0236/413219
Autoritatea Teritorială de 
Ordine Publică Galaţi  
‑ tel. verde: 0800828674 
‑ 0236/477900; 
fax: 0236/325530
Garda de Mediu  
- tel.: 0236/311333
- fax: 0236/413170
S.C. ECOSAL PREST S.A. 
‑ 0236/312282
Informaţii CFR ‑ 0236/460643
Rezervare bilete tren
‑ 0236/496000
Agenţia CFR ‑ 0236/472420
Autogara ‑ 0236/412683
Comisariatul Judeţean pentru 
Protecţia Consumatorului - 
0236/413929; 0236/460355.

Deranjamente ‑
 intervenţii:
APATERM: dispecerat ‑ 
0236/311018, 0236/473100/120;
relaţii cu publicul 
‑ 0236/473151;	
APA-CANAL: dispecerat ‑ 
0236/463294, 0236/473380;
DISTRIGAZ SUD 
(Sucursala Galaţi) 
-  0236/9281 
ELECTRICA (Galaţi) ‑ 929
(număr unic cu apel gratuit 
pentru toţi clienţii indiferent 
de zona de reşedinţă)

Spitale
De Urgenţă ‑ 0236/301111, 
0236/301112, 0750/121111, 
0750/121112
Municipal nr.1 ‑ 0236/479401
Boli Infecţioase ‑ 0236/334022, 
0236/334032
De Copii ‑ 0236/469849, 
0236/320406
Militar ‑ 0236/423983
TBC ‑ 0236/460712
CFR ‑ 0236/460795
Interne ‑ 0236/475768
Maternitatea Municipală 
‑ 0236/413131
 
Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul 
Judeţean) ‑ 0236/473013

Copierea oricãror elemente grafice ale acestei publicaţii va fi sancţionatã prin lege

Cristina COCU 
Director general

Anca SPÂNU  
Redactor  şef  

Dan  Cătălin PREDESCU
Editor coordonator eveniment

Marius Ţuca
Editor coordonator print

Tudor Neacşu
Editor coordonator on-line

[ DEPARTAMENT CALCULATOARE / Camelia LUPU,  Adrian BARBU, Andra AMĂLINEI, Dan CABURGAN, Lili CRÃCIUN, Mihaela MINEA, Constantin Popa, Tiberiana PRISACARIU,  Carmen 
ROPOTAN, Luminiţa CHIRILÃ,  Vasilica PRODAN, Camelia NEDELCU, Elena Arghir, Dana AXENTE, Cristina CHIPER,  Ramona COTÂRLEŢ  ‑ Echipamente livrate de ROMLOTUS

Pãnuţ HAGHIAC, Nicuşor CRÃCIUN, Nãstase VÂRLAN,  Silviu PĂDURARU, Cătălin BOGHIAN, Vasile STAVĂR, Marius  CĂLMUC, Mihai PĂTRAŞCU
Unica tipografie din zona Galaţi ‑ Vrancea ‑ Brãila, care tipãreşte un ziar cotidian, la calitate de nivel naţional! 0236/413111

auditat de 
Biroul Român

de Audit 
al Tirajelor
membru al 
Biroului 

Internaţional 
de Audit 

al Tirajelor

IS
SN

 1
22

1‑
49

14
m

ar
că

 în
re

gi
st

ra
tă

C
O

TI
D

IAN


 IN
D

EP
EN

D
EN

T®

viaþaviaþaviaþa
liberã

Fondat 
   1989Fondat 
   1989

[[[

[ ECONOMIC / Ovidiu Amãlinei, Cristinel Luca, Rodica Mişcalencu [ EVENIMENT / Ştefan DIMITRIU, Maria fabian, Gabriel Kolbay, Teodora Miron  [ SOCIAL / Roxana 
Artene Penciu, Remus Basalic, Cristina Carp (C.M.), Victor Cilincã, mihaela Gîdei, Elena Parapiru (C.M.), Angela RIBINCIUC, Maria STANCIU [ POLITICĂ - ADMINISTRAŢIE / 
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Pleşa, Ion Zimbru    

REDACŢIA ŞI ADMINISTRAŢIA: Galaţi, str. Domneascã nr. 68 / SECRETARIAT tel. 0236/460620, fax 0236/471028  /
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Trustul de presă „Dunărea de Jos“

[ DIRECTOR DEZVOLTARE-PROMOVARE /  Mioara MĂNĂILĂ  [  DIRECTOR VÂNZĂRI PUBLICITATE  /  Laurian POPA

R

R®  Radu MACOVEI
Grigore LAZAROVICI

Katia NANU

Membri Fondatori

Lumea pe web

România Sud‑Est  8 noiembrieMeteo

Brăila
2*/13*

Galaţi
2*/12*

Galaţi: Soarele 
‑ răsare: 6:54 am
‑ apune: 4:45 pm

Brăila: Soarele 
‑ răsare: 6:54 am
‑ apune: 4:45 pm

Vreme 
predominant 

frumoasă

Elena Parapiru

			   9		  8		  5	

			   6	 4				    3	

2		  1				    6				 

					     4	 2	 6			

8			   5		  3			   4	
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	 8		  1		  6			 
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		  3		  4		  7		  8

4	 6						      9	 1

9		  7		   6		  4		

2	 3				    6			   9

							       5	

			   7	 8		  2		

Înscrieţi în că‑
suţele libere din 
cele nouă casete 
numere de la 1 la 
9 fără a se repeta, 
astfel încât suma 
totală pentru fie‑
care casetă în par‑
te să fie 45 şi, de 
asemenea, suma 
pentru fiecare li‑
nie sau coloană să 
fie tot 45.

Soluţiile jocurilor apărute  în ziarul de ieri: 

ORIZONTAL: B, B, 
F, RACORIT, URSARI, R, 
ATAT, EP, TARC, MIC, A, 
FANTANAR, PIREU, ANOD, 
N, ERA,  TII, LAN, ARMA, 
C, TOS, CURAT, COTOR, 
SERA,  RECENT, AT.

3	 1	 9	 2	 4	 7	 8	 5	 6
8	 2	 6	 3	 5	 1	 9	 7	 4
4	 7	 5	 9	 8	 6	 3	 1	 2
9	 5	 7	 6	 3	 2	 4	 8	 1
2	 8	 1	 4	 7	 5	 6	 3	 9
6	 3	 4	 8	 1	 9	 7	 2	 5
1	 4	 2	 7	 9	 3	 5	 6	 8
7	 6	 8	 5	 2	 4	 1	 9	 3
5	 9	 3	 1	 6	 8	 2	 4	 7 

SUDOKU:
7	 4	 6	 1	 5	 2	 9	 8	 3
5	 3	 9	 6	 8	 7	 4	 2	 1
8	 2	 1	 4	 9	 3	 6	 5	 7
3	 8	 2	 7	 6	 1	 5	 4	 9
1	 6	 5	 2	 4	 9	 7	 3	 8
9	 7	 4	 5	 3	 8	 2	 1	 6
2	 9	 3	 8	 7	 5	 1	 6	 4
4	 1	 7	 3	 2	 6	 8	 9	 5
6	 5	 8	 9	 1	 4	 3	 7	 2

TOAMNA LA CULES DE VII

Sudoku

Litoral
2*/13*Bucureşti

3*/13*

Braşov
1*/13*

Anca Melinte
ancam@yahoo.com
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Compozitorul Cesar Auguste 
Frank s-a născut (10 decembrie 
1822) la Liege. A studiat la Şcoala 
de Muzică din oraşul natal şi la 
Paris, mai întâi în particular (con‑
trapunctul, fuga şi compoziţia – 
1835-1836) şi apoi la Conservator 
(pianul şi orga – 1837-1842). În 
anul 1842, după ce s-a retras de 
la Conservator, a profesat ca pia‑
nist în Belgia, până în anul 1844, 
când s-a mutat cu familia la Paris. 
Aici, pentru a se întreţine, a pre‑
dat lecţii particulare şi, împreună 
cu fratele său, Joseph, au susţi‑
nut concerte. În perioada 1851-
1853 a lucrat la opera „Valetul de 
fermă”; trei ani mai târziu fiind 
numit capelmaistru, la bazilica 
Sfânta Clotilda, iar apoi organist, 
post pe care l-a deţinut timp de 
30 de ani. În anul 1872 primeşte 
cetăţenia franceză şi este nu‑
mit profesor la clasa de orgă a 
Conservatorului din Paris.

Creaţia sa a fost structurată 
în trei perioade, fiecăreia cores‑
punzându-i un stil aparte. Prima 
etapă, de formare (1841-1858), 
cuprinde cele patru triouri, ora‑
toriul „Rut”, diverse piese vocale 
şi de pian; cea de-a doua etapă, 

de maturizare 
(1858-1872), cu‑
prinde producţii 
religioase, iar cea 
de a treia etapă 
(1872-1890) cu‑
prinde lucrări 
orchestrale şi ul‑
timele lucrări ca‑
merale, ultimele 
coraluri şi două 
opere. Lucrările 
se caracterizează 
prin „… limbajul 
melodic şi armo‑
nie foarte perso‑
nal, prin enorma 
libertate a expre‑
siei şi prin solidi‑
tatea construc‑
ţiei, muzica sa 
având o frumuse‑
ţe particulară”. 
În stilul său nou 
se regăseşte tradiţia naţională, 
fiind considerat întemeietorul 
şcolii muzicale moderne fran‑
ceze. Din lucrările sale amintim: 
„Trei triouri concertante cu pian       
(1841), „Rut” (1846), „Predica de 
pe munte” (1846), „Turnul lui 
Babel” (1865), „Fericirile” (1869-

Pierderi Producătorul japonez de electronice Panasonic va 
avea în anul fiscal 2011-2012 care se încheie pe 30 martie anul viitor 
pierderi de 300 de miliarde de yeni (3,95 de miliarde de dolari), faţă de 
un profit net de 74 de miliarde de yeni în anul fiscal trecut. Pierderile 
sunt cauzate de situaţia economică globală, dar şi de costurile 
asociate restructurării operaţiunilor de producţie de televizoare şi 
semiconductori. Analiştii anticipează pentru acest trimestru un profit 
operaţional de 50 de miliarde de yeni, respectiv, 225 de miliarde de 
yeni pentru întregul an, sub previziunile de 270 de miliarde de yeni 
ale companiei, respectiv, un profit net de 30 de miliarde de yeni.  

Tot mai tare Motorul de căutare Baidu, dezvoltat de către 
chinezi, a raportat câştiguri puternice în trimestrul al treilea, cu o 
creştere a veniturilor de 85,1 la sută faţă de aceeaşi perioadă din 2010 
ce totalizează 654,7 milioane dolari. Venitul net înregistrat de Baidu 
a fost de până la 80 la sută - situat la 295 milioane dolari, motorul de 
căutare depăşind cu mult aşteptările analiştilor. Profitul operaţional 
înregistrat în trimestrul al treilea de către compania chineză a crescut 
cu 88,5 la sută în 2011 faţă de aceeaşi perioadă a anului trecut, 
ajungând la 349,1 milioane dolari. Totodată, veniturile din publicitatea 
online au crescut cu 85,1 la sută la 654,4 milioane dolari faţă de 
perioada similară din 2010. Baidu are în prezent o cotă de piaţă în 
China de 77 la sută. De cealaltă parte, gigantul american Google a 
raportat în trimestrul al treilea al anului o creştere a veniturilor de 33 
la sută, faţă de aceeaşi perioadă a lui 2010, până la 9,72 miliarde de 
dolari, în timp ce profitul companiei a crescut cu 26 la sută, la 2,73 
miliarde de dolari. Motorul de căutare Baidu a apărut în ianuarie 
2000. Acesta acoperă mai multe zone din Asia, dar şi din Africa. 
Printre statele în care motorul de căutare este popular se numără 
China, Japonia, Tailanda, India, dar şi Egipt.

Remember

Cesar Auguste Frank 
(1822-1890)

1879), „Mântuirea” (1871, revizuit 
1874), „Eolidele” (1876), „Rebeca” 
(1881), „Vânătorul blestemat”        
(1882), „Hulda”  (1885), „Gisele” 
(1889).

S-a stins din viaţă la 8 noiem‑
brie 1890.

V. G.

ORIZONTAL: 1) Asta se ţine 
ca scaiul. 2) Închis pe viaţă. 3) 
Urmaşii mirilor - Luat la bătaie. 4) 

Călcate în picioare mereu (sing.) 
- Căi… de întoarcere! 5) Unu şi 
unu… la vedere - Plan în activi‑

Ineficienţă
tatea de proiectare. 6) Bună la 
nevoie, pentru cei mici - Locul 
trei la o cursă de motociclete. 7) 
Ofertă la colţ de stradă - Un fel 
de a da lovitura. 8) Lucraţi fără 
cusur - Puţină hrană… cât tre‑
buie! 9) Aici se pun vasele la adă‑
post - Ansambluri populare. 10) 
Înscrise în plan vertical - Chiar 
lângă noi.

VERTICAL: 1) Renunţare la 
luptă. 2) Înaintaş francez - Omul 
veştilor de ieri. 3) Ne iau vorbe‑
le din gură - Intrate la apă. 4) A 
face bucata cuiva - Sprijin ma‑
terial pentru constructori. 5) În 
haos! - Femeie bine făcută. 6) 
Curent la priză - Asta nu are ni‑
ciun Dumnezeu. 7) O măsură 
mincinoasă în economia de pia‑
ţă - Tras de curent. 8) Roasă de 
patimi - Venite de la centru! 9) 
Esenţa unui crez! - Refractar la 
ordine. 10) Face o victorie impo‑
sibilă - Loturile reprezentative. 

Mihai Gherasim

Vremea va fi în general frumoasă astăzi, puţin 
mai caldă decât ieri, pe fondul unui cer mai mult 
senin. Vor fi şi câţiva nori, în special dimineaţa. 
Maxima zilei este de 12°C, iar minima, noaptea, de 
2°C. Vântul suflă moderat, din sud şi sud-vest, cu 
viteze de până la 15 km/h. Presiunea atmosferică 

este de 768 mm coloană de mercur, în creştere, iar 
umiditatea de 80 la sută. 

Vremea va rămâne caldă şi miercuri, dar de joi 
va veni frigul, cu maxime de 6°C ziua şi minime, pe 
timpul nopţii, chiar negative. 

(informaţii preluate din surse online)

China, campioană 
la căutări

Zdup o dată, zdup 
de două ori, ţuşti 
sânii pe-afară! 

[ „N-au avut habar 
cât de sus pot eu să sar!” 
Cutremur în studioul matina‑
lilor Antenei 1! Conform refre‑
nului „Ai mei n-au avut habar 
cât de sus pot eu să sar”, pe 
Roxana Vancea a apucat-o să‑
ritul taman la momentul pre‑
zentării buletinului meteo, 
când, se presupune, publicul 
ar trebui să fie atent să afle 
dacă îşi ia paltonul sau gea‑
ca. Pentru că a devenit ciuca 
ironiilor colegilor pe motiv 
că s-ar fi îngrăşat, Roxana a 
zis că-i momentul potrivit să 
prezinte meteo ţopăind pe 
loc şi fluturându-şi braţele. Zis 
şi făcut: zdup o dată, zdup de 
două ori, zdup de trei când, 
speriaţi de seismul general, 
sânii ei au scos capul din de‑
colteu să vadă ce se-ntâmplă. 
Dani şi-a acoperit ochii cu 
mâinile, că probabil nu-l lasă 
„mamiţa Rădulescu” să se uite 
la prostii de dimineaţă. Răzvan 
a încercat o explicaţie cum că 
n-a fost ideea lor să o pună să 
sară. Cu o mişcare deloc ele‑
gantă, Roxana şi-a îndesat sâ‑
nii înapoi în sutien şi sutienul 
în maiou, după care a explicat 
inocentă că i-a ieşit „soarele” 
pe-afară. Adevărul este că, 
la câţi chiloţi ne-a arătat, se 
simţea nevoia de ceva diver‑
sitate! Când Răzvan şi Dani 
au măturat-o pe Cruduţa din 
matinal, au susţinut  că vor 
o emisiune mai curată şi mai 
uscată. Moraliceşte, Roxanei 
Vancea nu poţi să-i reproşezi 
nimic, nici măcar faptul că 
atât o duce capul. Cum era, 
cum nu era, Cruduţa reuşea 
măcar să fie nostimă, haioasă 
chiar şi atunci când ne arăta 
„podoabele” cu care a înzes‑
trat-o mama natură sau este‑
ticianul şi pe baza cărora au 
angajat-o anteniştii. Roxana, 
însă, nu.

[ Căţelul fiţă. În rândul 
divelor de consumaţie care 
umplu ecranele e la mare 
modă căţelul! Acela mic-mic, 
de poţi să-l agăţi breloc la 
chei. Bianca Drăguşanu are 
şi bonă la căţei. Şi dacă micul 
patruped nu e şi el coafat şi 
„şuviţat” în tonuri roz precum 
stăpâna, dacă n-are zgardă 
bătută în swarovski şi hăinu‑
ţă de firmă, e clar că nu poa‑
te ieşi, bietul de el, în lume, 
nici cât să-şi facă nevoile. Mai 
nou, câinele trebuie musai să 
aibă unghiile vopsite, aşa cum 
le are şi stăpâna lui. O duduie 
din cele de mai sus se lăuda 
că îi place aşa de mult oja câi‑
nelui că vrea şi ea una la fel. Şi 
mai spunea că a învăţat foarte 
multe de când are animăluţ. 
O fi deprins şi să ridice picio‑
rul când vede un copac?
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Papa ioc, 
Papandreou

7 - 12 noiembrie 2011

pe săptămână!

Nume:_____________
Prenume:__________
Ocupaţie:__________
Adresă______________
___________________
___________________
Telefon:_____________
BI/CI:_______________

Premiile se revendică 
până la data
următoarei  extrageri.

Nr. 43 Marţi

Talon  valabil pe perioada 

7 - 12 noiembrie 2011
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Dănuţ Lungu
danut@viata-libera.ro

Două voci incredibile, de 
mare forţă şi sensibi-
litate, se vor înfrunta 
în această seară la 

„Vocea României”, emisiunea 
concurs care începe la ora 
20,15 la Pro Tv. Amândouă 
vin din Galaţi!

Aşa cum v-am anunţat 
deja, Galaţiul a reuşit o 
performanţă extraordi-
nară în show-ul de la Pro 
Tv. Din miile de concurenţi 
care şi-au dorit să se facă auziţi şi să 
se afirme la „Vocea României”, trei 
gălăţence au reuşit să se impu-
nă. Alexandra Penciu, Ana-Maria 
Fluturu şi Alina Toma au făcut fu-
rori şi au fost alese de Loredana 
Groza în echipa ei.  

După cum anunţă promo-
urile emisiunii, în această 
seară, Alexandra Penciu, 
în vârstă de doar 16 ani, şi 
Alina Toma, de 24 de ani, se 
vor duela pe ringul muzical 
de la Pro Tv în talent, voce 

şi interpretare, cântând în 
duet o piesă emo-
ţionantă şi foarte 
dificilă „Why”, a 
lui Annie Lennox. 
Loredana, cea care 
le-a ales pe amân-
două în echipa ei, 
va trebui să deci-
dă cu cine merge 
mai departe în 

etapa următoare de 
concurs şi cine se va 
întoarce acasă. Succes 
ambelor concurente! 

[ Grecia a rămas şi fără premierul cu nume care stimulează 
sucul gastric. Papandreou s-a cărat, iar ţara care se pregăteşte 
să tragă obloanele va avea alegeri anticipate. Măcar aşa să mai 
pape şi elenii ceva, doar n-o să credeţi că la ei în campania 
electorală nu se dă tsatsiki pe de-a moaca…

[ Nu-mi stă în caracter să pocesc numele oamenilor de pe 
faţa pământului, dar consider că prim-ministrul de la Atena ar 
fi avut altă şansă în cazul în care i s-ar fi spus Papardeiu sau 
Papaordeofu.

[ Ministrul Agriculturii zice că România nu trebuie să 
importe lapte. Măcar miere să aducem din altă parte, domnu’ 
Tabără! 

[ După cazul Jean Monnet, liceul, nu politicianul, excursiile 
şcolare vor fi monitorizate mai atent. Adică vor fi montate 
webcamuri, probabil, ca să fim cu toţii martori la apropierea 
dintre elev şi profesor. 

[ Demis din Poliţie, celebrisimul Aurelian Şoric a încercat 
să intre în avocatură. Dom’ Blăniţă de Purcel a obţinut 4,13 la 
drept civil, 2,33 la drept procesual civil şi nota 6,00 la drept 
penal. La drept procesual penal a luat 5,25, iar la testul privind 
organizarea şi exercitarea profesiei de avocat a încasat un 4,00 
cu felicitări. Şoric, în ciuda identităţii, eşti cam subţirel, de vară, 
nu crezi?

[ Presa de scandal anunţă că femeia de serviciu cu master 
în robotică a rămas la mătură. Mă văd nevoit să repet: robotică, 
ai vrut, roboteşte, tată! Da’ vezi să nu-ţi scape vreo scamă pe 
sub preş!

[ Primim semnale la redacţie că România se deşteaptă. 
Părinţii îi cer tot mai insistent ministrului Educaţiei să se 
renunţe la temele pentru acasă. Este inadmisibil ca un plod de 
opt ani să stea patru ore la şcoală şi patru ore acasă cu ochii în 
„lecţii”, chiar dacă unii tutori, purtători ilegali de conştiinţă, se 
folosesc de pretextul „Doamnă, daţi-le teme că ăştia se joacă! 
Să le ocupăm timpul!” Pe copiii care abuzează de joacă propun 
încă o dată să-i trimitem în Afganistan.

[ Cea mai mare idioţenie este însă tema de vacanţă. Un 
nonsens, stimaţi profesori, că dacă apelez la noţiunea de 
oximoron îi reduc libidoul acelui dascăl din Bucureşti care a dat 
buzna în rămăşiţele de feciorie ale elevei sale.

Dis de dimineaţă, înainte de a trece alba prin ham, ograda se umple 
cu vorbele mamei. Strigă păsările să le dea grăunţe. Face mămăligă 
şi mâncare: ce se găseşte, acolo. Că trebuie să plece la secerat de 
grâu, înainte de răsăritul soarelui, că paiele sunt jilave, numai bune 
pentru legători. Pune totul la punct (ce ordine, Dumnezeule, în fiinţe 
şi lucruri!), ne lasă în aşternut, ia secera şi traista cu de-ale gurii, ne 
sărută pe frunte şi pleacă la deal, că acolo stă grâul. Acolo se adună 
echipa de secerători. Se lucrează “în echipă”; la grămadă, adică. Mă 
rog, aşa-i la colhoz! Din urmă, ne trezim şi noi: doi băieţi şi trei fete. 
Ştim ce avem de făcut: vacă, buruiană la porci, lectură, curăţenie prin 
ogradă şi pe drum (cât ţine gardul gospodăriei), grijă de pui, apă de 
la fântână (trei fântâni, Doamne, trei fântâni!), prăşit pe ici, pe colo, 
că se studia agricultura la şcoală, nu? Nu ca acum, ferească sfântul, 
dacă mai poate!

Facem tot ce trebuie, ca la carte. Altfel…pasul şi lovitura, nu 
glumă. La prânz, când bate soarele de fierbe sudoarea prin grâu, avem 
poruncă s-o ducem la deal pe sora cea mai mică, să-i dea mama ţâţă. 
E tare mică sora noastră mică. Abia se vede din cele câteva scutece. 
Dar şi noi, cei mai mari, suntem destul de mici. Şi ne vine cam greu să 
cărăm copila pe braţe. 

- Mai bine o punem într-un sac şi ne vine mai uşor s-o ducem 
pe spinare! - zicem şi credem şi hotărâm noi, bucuroşi că avem idei 
măreţe şi că mama o să ne laude ca pe nişte făptaşi adevăraţi.

Încet-încet, desculţi printre holere şi brusturi, prin miriştea şi 
pălămida zdrelitoare, ajungem pe deal, cu sacul unde plodoaica nu 
scoate nici o ţâră de plâns. O vărsăm la picioarele mamei. Biata fată 
încă mai suflă, e toată numai făină de grâu, abia nimereşte ţâţa care 
ne-a crescut pe toţi…Mama se uită la noi şi ne face o groază de 
promisiuni; pentru mai târziu, desigur, că nu-i frumos în public şi în 
grâu…

Şi mama nu s-a mai ţinut şi nu se mai ţine de cuvânt…
Ce pâine bună face acum sora mea din sacul de atunci! 

Încă 
în zodia 
tulburelului 
Sfârşit 
de săptămână 
cu bătuţi 
şi înjunghiaţi

Ion Zimbru
redactie@viata-libera.ro

O lecţie de dragoste 
în lanul de grâu

Duel la „Vocea României”

Galaţi 
contra 
Galaţi
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Nici weekendul care 
tocmai a trecut nu a făcut 
excepţie în ceea ce priveşte 
cazurile de violenţă în care 
au fost implicaţi gălăţenii.

La Spitalul Judeţean 
s-au prezentat două 
persoane care fuseseră 
înjunghiate. Una dintre 
victime, o femeie, este 
din municipiul Galaţi, în 
vreme ce a doua victimă 
este un bărbat din judeţ. 
Sunt internaţi la secţia 
Neurochirurgie a spitalu-
lui, urmând a fi externaţi 
în zilele următoare. 
Niciuna dintre victime nu 
a depus, însă, plângere la 
poliţie.

În acelaşi timp, un 
bărbat de 39 de ani din co-
muna gălăţeană Măstăcani 
a ajuns la Urgenţe, în urma 
unei agresiuni soldate cu 
mai multe răni.

De asemenea, ”Servi
ciul de Ambulanţă Galaţi 
a fost solicitat să intervină 
pentru acordarea primu-
lui ajutor unui tânăr de 33 
de ani, care a fost agresat 
de un alt bărbat, în car-
tierul gălăţean «Dimitrie 
Cantemir». Victima prezen-
ta o plagă la nivelul arcadei. 
După acordarea ajutorului 
de specialitate, tânărul a 
fost transportat la Spitalul 
Clinic de Urgenţă Galaţi, 
pentru investigaţii supli-
mentare”, ne-a declarat dr. 
Mihai Polinschi, directorul 
Serviciului de Ambulanţă 
Galaţi.

Remus Basalic

Alexandra 
Penciu Alina 

Toma
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